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REPUBLIKA E SHQIPERISE m
BASHKIA LIBRAZHD

KESHILLI BASHKIAK

Librazhd mé: 25.09.2025
NJOFTIM

“PEER MBLEDHJEN E KESHILLIT TE BASHKISE”

Z.znj.

Mbéshtetur né Ligjin nr. 139/2015 dat& 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore™, neni 53
pika 2 dhe pika 4, ju njoftojmé se ditén e Marté, daté 30.09.2025, ora 10:00 do & zhvillohet
mbledhja e Késhillit Bashkiak pér muajin Shtator 2025.Mbledhja do té zhvillohet te Salla ¢ Késhillit
né Bashki me kéw rend dite:

1. Miratimi i rendit t& dités,

2. Miratimi i procesverbalit t& mbledhjes s& datés 29.08.2025 dhe procesverbalin e mbledhjes
04.09.2025

3. P/Vendim “Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6 % periudha
gusht 2025™.

4. P/Vendim * Pér shpalljen e zonave prioritare t& zhvillimit né Bashking Librazhd™.

5. P/Vendim “ P¢r miratimin e raportit t& monitorimit t€ buxhetit pér periudhén janar-gusht
2025".

6. P/Vendim * Ndértim bazamente pér uré tip “Baily” HD 30 ML me seksion 1/1 Njésia
Administrative Orenjé Bashkia Librazhd™.

7. P/Vendim “Mbéshtetje financiare pér pérballimin e fatkeqésisé€ s€ krijuar nga zjarr pér
bashkingé Gramsh™.

8. P/Vendim “Pérdorim fondi reserve pér prodhim,transport,ngarkim,pastrim,strivim
material drusor né ekonominé pyjore Dardhé-Xhyré dhe Neshté-Prevallg.

9. P/Vendim “Pér dhénie ndihme financiare™.

10. P/Vendim “ Pér miratimin pér dhénie me gira t€ tokés bujgésore t€ pandaré”,

11. P/Vendim * Pér miratimin ¢ Kalendarit t€¢ Kosultimeve Publike”

12. Té ndryshme:

¥ |

o Ditén e héné daté 29.09.2025 ora 10:00 té mblidhen Komisionet te Salla ¢ Késhillit
Bashkiak.




PROCEVERBAL

I mbajtur sot mé daté 29.08.2025 né mbledhjen e radhés sé Késhillit Bashkiak Librazhd.
Pasi u lexua rendi | dités nga Kryetari i Késhillit t& gjithé t€ pranishmit jané dakort 12
vota pro.

Miratohet procesverbali i mbledhjes sé datés 29.07.2025 me 10 vota pro dhe 2 kundér
nga késhilltarét e pranishém.Ké&shilltari Bledi Kogi propozoj gé tek pjesa e votimit te
shkruhen me erma votat.

Miratohet fillimi I mbledhjes me keté rend dite si mé poshté vijon:

Miratimi 1 rendit t& dités.

. Miratimi 1 procesverbalit 1€ mbledhjes s¢ datés 29.07.2025.

P/Vendim “Mbi dhénien ¢ ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6 % periudha
korrik 20257.

P/Vendim “ Pér disa ndryshime né VKB nr 108 daté 27.12.2024 * Pér miratimin e
buxhetit té vitit 2025 t& Bashkisé Librazhd dhe programit pérfundimtar buxhetor
afatmesém 2025-2027 VKB nr 3 daté 31.01.2025 pér njé shtesé né v.k.b nr 108 daté
27.12.2024 ** Pér miratmin e buxhetit t& vitit 2025 t& Bashkisé Librazhd dhe
programit pérfundimtar buxhetor afatmesém 2025-2027",

P/Vendim “ Pér disa ndryshime né VKB nr 108 daté 27.12.2024 © Pér miratimin e
buxhetit t& vitit 2025 t& Bashkisé Librazhd dhe programit pérfundimtar buxhetor
afatmesém 2025-2027 VKB nr 3 daté 31.01.2025 pér njé shiesé né v.k.b nr 108 daté
27.12.2024 * Pér miratmin e buxhetit t& vitit 2025 t& Bashkisé Librazhd dhe
programit pérfundimtar buxhetor afatmesém 2025-2027",

P/Vendim *Pér miratimin e marrveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i
kopetencave té pérbashkéta midis njésive té vetqeverisjes vendore dhe Késhillit té
Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé pér rritjen e kapaciteteve t& Qeverisjes
Vendore. Akademia e trajnimit t& Njésive t€ Vetéqeverisjes Vendore €
Shqipérisé(TALGA).

Té ndryshme:

1.P/Vendim “Pér miratimin e varrezave publike € lagjes Balliu,né pasuriné
Nr.133/28.7k 1652 Nj.Ad. Orenjé Bashkia Librazhd.

2.P/Vendim “Pér miratimin pér dhénie me gira 1€ tokés bujqésore t&€ pandaré.
3.P/Vendim “Pér pérfshirjen né listén e familjeve q€ pérfitojn€ nga programi |
strehimit.

4.P/Vendim “Pér miratimin e Planit t& Integritetit”,

5.P/Vendim “Pér miratimin ¢ Planit t& Pérmirésimit t& Shérbimit parashkollor né
Bashking Librazhd.




Fillimi | mbledhjes:

P/Vendimi nr 1 “Mbi dhénien e ndihmés ekonomike nga fondi i kushtézuar 6 % periudha kornk
2025,

Nuk ka pyetje nga késhilltarét

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet mé té gjitha votat e t€ pranishméve 13 vota pro.Mitat
Bicaku,Dashnor Hysa,Zenel Bahiti.Flutur Kojku,Bledi Kogi.Veli Terziu.Figirete Alliu,Arjana
Cekrezi.llir Kuka,Adelina Alla,Ndrigim Doda,Bujar Vreto,Habil Bigaku.(Késhilltarét e
pranishém).

2.P/Vendim*Pér disa ndryshime né VKB nr 108 daté 27.12.2024 * Pér miratimin ¢ buxhetit t& vitit 2023
té Bashkisé Librazhd dhe programit pérfundimtar buxhetor afatmesém 2025-2027 ,VKB nr 3 daté

31.01.2025 pér njé shtesé né v.k.b nr 108 daté 27.12.2024 = Pér miratmin e buxhetit t& vitit 2025 1&
Bashkisé Librazhd dhe programit pérfundimtar buxhetor afatmesém 2025-2027",

Keéshilltari Bledi Kogi e merr fjalén.
Sa ka qéné kontrata pér furnizimin me mish pér kopshtet dhe cerdhen?

Si ka mundesi g kjo vleré kag e madhe té teprojé? Té kursesh leké dhe pér feminjet e kopshteve dhe
cerdheve mé duket digka shumé e réndé.biles pér kété gjé duhet ngritur zéri nga t& gjithé késhilltarét.

Sekretari I Pérgjithshém,Bajram Pishkashi e merr fjalén.

Uné mendoj gé ju duhet t& na falenderoni g€ kemi kursyr leké,pasi ne funizimin pér kopshtet dhe
¢erdhen e b&jmé né ményré t€ rregullt dhe besoj se 1€ gjithe ju e deni g€ ne kushtet I kemi t€ mira
dhe ushqimi preferohet nga feminjét,tani varet sa feminje konsumojné ushqimin dhe ne patjeter
qé pjesa gé ngel nuk do ta hedhim por duhet ta kursejmé fondin pér digka tjetér.Eshté marrveshje
kuadér dhe biem dakort me operatorin. '

Késhilltari Ndricim Doda e merr fjalén.

Uné jam pro kétij vendimi dhe shum& mire qé& po kaloni shtesé pér pagat pér Policiné Bashkiake
por kam njé vrejtje pér Policing Bashkiake, né& xhirot e darkés nuk shikoj asnji nga Policet e
turnit.ku kalojne me bigikleta me shpejtési,luajn me top para bashkisé,duhen marre masa sa me
shpejt.

Késhilltari Bledi Kogi e merr fjalén.




Shikoj qé keni hequr fondin pér shkollén e Lunikut? A né kété koh& menduat tja higni fondin
shkollés sé Lunikut?

Sekretari I Pérgjithshém,Bajram Pishkashi e merr fjalén.

Shkolla e Lunikut ka géné qé té behet népérmjet bashkéfinancimit me Késhillin e Qarkut,por ne
momentin g& kemi pasur diskutime me Keshillin e Qarku kemi pasur dhe disa donatoré t& huaj
dhe menduam qé ké fonde ti pérdorim pér diku tjeté dhe shkollen e Lunikut ta b&jmé njeher e

mire.
Hidhet né& votim ky P/Vendim; Miratohet me 11 vota pro dhe 3 vota kundér.

Votat pro: Mitat Bigaku,Dashnor Hysa,Zenel Bahiti,Flutur Kojku ,Figirete Alliu,Arjana
Cekrezi.Arben Hoxha,Adelina Alla,Ndri¢im Doda,Bujar Vreto,Habil Bigaku.

Votat kundér: Bledi Kogi,Veli Terziu,llir Kuka.

3.P/Vendim*Pér disa ndryshime né VKB nr 108 daté 27.12.2024 * Pér miratimin e buxhetit t& vitit 2025
té Bashkisé Librazhd dhe programit pérfundimtar buxhetor afatmesém 2025-2027 ,VKB nr 3 daté
31.01.2025 pér njé shtesé né v.k.b nr 108 daté 27.12.2024  Pér miratmin e buxhetit t& vitit 2025 t&
Bashkisé Librazhd dhe programit pérfundimtar buxhetor afatmesém 2025-2027",

Késhilltari Bledi Kogi ¢ merr fjalén.

Né lidhje me kéto lera betoni kur béni pakésim fondi thoni pakésojmé me vleré 6 milion leke dhe
kur beni shtim fondi e beni 12 milion leke.

A mund t& behet njé leré betoni me 6 milion leké?Aé&shté I mjaftueshém ky fond?
Sekretari | Pérgjithshém,Bajram Pishkashi e merr fjalén.

Ne kemi filluar gé keto lerat ti bejme me fugin puntore q& ne kemi dhe nuk i bejme tja japim
firmés private dhe kshu kursejmé mé shumé fonde.

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet me & gjitha votat e t& pranishméve 14 vota pro.

Votat pro: Mitat Bi¢aku,Dashnor Hysa,Zenel Bahiti,Flutur Kojku ,Figirete Alliu,Arjana
Cekrezi.Arben Hoxha,Adelina Alla,Ndri¢im Doda,Bujar Vreto,Habil Bi¢aku,Bledi Kogi,Veli
Terziu,llir Kuka.

4. P/Vendim*Pér miratimin e marrveshjes pér krijimin e personit juridik si subjekt i kopetencave té
pérbashkéta midis njésive té vetgeverisjes vendore dhe Késhillit & Ministrave t& Republikés s& Shqipérisé
pér rritjen e kapaciteteve t& Qeverisjes Vendore, Akademia e trajnimit 1€ Njésive t€ Vetéqeverisjes
Vendore 1€ Shqipérisé(TALGA).

Sekretari I Pérgjithshém,Bajram Pishkashi e merr fjalén.




Né lidhje me kété p/vendim na ka ardhur njé udhezim nga Ministria ku do t& ngrihet Akademia e
trajnimit té Njésive t& Vetégeverisjes Vendore t& Shqipérisé(TALGA).Ku do kete trajnim per punonjesit e
Administrates dhe nje per ju Keshilltarét,mendoj se eshte nje gje shume e mire pér té gjithé ne.

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet me té gjitha votat ¢ t€ pranishméve 13 vota pro.

Votat pro: Mitat Bigaku,Dashnor Hysa.Zenel Bahiti.Flutur Kojku .Figirete Alliu,Arjana
Cekrezi.Arben Hoxha,Adelina Alla,Ndri¢im Doda,Bujar Vreto,Habil Bigaku,Bledi Kogi.Ilir
Kuka.

5.P/Vendim*Pér miratimin e varrezave publike té lagjes Balliu,n€ pasuriné Nr.133/28.Zk 1652 Nj.Ad.
Orenjé,Bashkia Librazhd.

Késhilltari llir Kuka e merr fjalén:

Né lidhje me ké p/vendim uné jam né djeni pasi jam dhe banori | asaj zone,béhet fjalé pér dy familje ku
kané pasur sherre here pas here dhe tani lagjia e Balliut kérkon q€ kéto varreza ti b&jné (€ fisit t€ tyre, une
Jjam kundér ketij P/Vendimi.

Késhilltari Ndri¢im Doda e merr fjalén.

Dhe une | njoh kéto dy familje dhe mé e mira éshté qé keto dy familje mos ken sherre me njéra tjetrén por
t& gjihet njé rrugezgjidhje.

Késhilltari Bujar Vreto e merr fjalén.

I njoh shumé keto dy familje dhe di g€ varreza jang shumé € vjetra né fshat ,e mira &shté g€ mos 1€ ket
diskutime lur béhet fjalé pé varreza.

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet me 11 vota pro dhe 1 kundér.

Votat pro: Mitat Bigaku,Dashnor Hysa.Zenel Bahiti,Flutur Kojku ,Figirete Alliu,Arjana
(ekrezi,Arben Hoxha.Adelina Alla.Ndrigim Doda,Bujar Vreto,Habil Bigaku.

Votat kundé: llir Kuka.

6.P/Vendim “*Pér miratimin e Planit t& Integritetit”.

Nuk ka pyetje nga Késhillatrét

Hidhet né& votim kv P/Vendim; Miratohet mé t& gjitha votat e t€ pranishméve 12 vota pro.

Votat pro: Mitat Bigaku,Dashnor Hysa,Zenel Bahiti,Flutur Kojku ,Figirete Alliu,Arjana
(Cekrezi.Arben Hoxha,Adelina Alla,Ndrigim Doda,Bujar Vreto,Habil Bigaku,Ilir Kuka.

7.P/Vendimi “Pér miratimin e Planit t& Pérmirésimit t& Shérbimit parashkollor né Bashking Librazhd.




Nuk ka pyetje nga Késhillatrét
Hidhet né votim ky P/Vendim: Miratohet mé té gjitha votat e té pranishméve 12 vota pro.

Votat pro: Mitat Bigaku,Dashnor Hysa,Zenel Bahiti,Flutur Kojku ,Figirete Alliu,Arjana
Cekrezi, Arben Hoxha,Adelina Alla,Ndrigim Doda,Bujar Vreto,Habil Bicaku.

8.P/Vendim “Pér pérfshirjen né listén e familjeve q€ pérfitojné nga programi I strehimit.
Sekretari I Pérgjithshém,Bajram Pishkashi e merr fjalén.

NE kété rast kemi nje familje q€ ka béré njé kérkes€ g€ ta pérfshijmeé né listén e familjeve q&
pérfitojné nga programi | strehimit.

Hidhet né votim ky P/Vendim: Miratohet mé t& gjitha votat e t& pranishméve 11 vota pro.

Votat pro: Mitat Bigaku,Dashnor Hysa,Zenel Bahiti,Flutur Kojku ,Figirete Alliu,Arjana
Gekrezi,Arben Hoxha,Adelina Alla,Ndrigim Doda, Habil Bigaku ,Ilir Kuka.

9.P/Vendim “Pér miratimin pér dhénie me gira té tokés bujqésore té pandaré.

Pérgjegjési i zyres tek Sektori | Menaxhimit té Tokave Bujgésore ,Albert Alla e merr fjalen t& na sqaroj
né lidhje me kété P/vendim.

Bashkia ka interes per ti dhene me gira keto toka bujgésore pasi kjo nxit punésimin dhe zhvillimin e zones
si dhe siguron te ardhura ne favor te saj.Parcelat g€ kérkohen t& jepen me gira ndodhen ne zonen
kadastrale 1715,fshati Gizavesh me nje siperfage totale pre 2.5236 ha né té cilen perfshihen pasurite
nr.199/7,nr.201/2 nr.201/10 dhe nr 202.Procedurat do te ndigen sipas udh&zimit nr.1 daté.18.07.2012 “Pér
procedurat e dhenies me gira te tokave bujgesore t& pandara.

Hidhet né votim ky P/Vendim; Miratohet mé 1€ gjitha votat e € pranishméve 12 vota pro.

(Por g€ ky p/vendim (€ kaloj né vendim duhet gé té votohet nga 3/5 e keshilltaréve, nuk
kalon ky p/vendim pasi nuk plotesohet korumi I nevojshém

Votat pro: Mitat Bigaku,Dashnor Hysa,Zenel Bahiti,Flutur Kojku ,Figirete Alliu,Arjana
Cekrezi,Arben Hoxha,Adelina Alla,Ndrigim Doda, Habil Bigaku,llir Kuka,Bujar Vreto.
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PROCEVERBAL
* I'mbajtur sot mé daté 04.09.2025 né mbledhjen jashté radhe t& Késhillit Bashkiak
Librazhd.
* Pasiu lexua rendi [ dités nga Kryetari i Késhillit t& gjithé & pranishmit jané dakort 16
vota pro,

* Miratohet fillimi [ mbledhjes me keté rend dite si mé poshté vijon:

I. P/Vendim “Pér miratimin e rregullores pér Administrimin dhe Monitorimin e Mbetjeve
Urbane ne Bashking Librazhd.

Morén pjesé né votim: Arjana Cekrezi, Mitat Bicaku,Silvana Hoxha,Erjola Albrahimi, Adelina
Alla.Elidjona Bahiti,Figirete Alliu.Ndrigim Doda.Arben Hoxha. Flutur Kojku,Zenel Bahiti,Kujtim
Albrahimi,Dashnor Hysa.llir Kuka,Fatbardha Qatja, Habil Bigaku.

e Miratohet ky p/vendim me té gjitha votat e t& pranishméve 16 vota pro.

SEKRETARIL I KESHILLIT KRYETARI | KESHILLIT
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
NJESIA ADMINISTRATIVE
NDIHMA EKONOMIKE DHE SHERBIMET SOCIALE

PROJEKT-VENDIM
Nr.21 Daté 16.09.2025
Mbi dhénien e Ndihmés Ekonomike
nga fondi i Kushtezuar 6%
(Periudha: GUSHT 2023)

NE mbéshtetje t€ Ligjit Nr.57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqgipérisé”, Vendim
Nr.597, daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin e progedurave, t€ dokumentacionit dhe té masés mujore
té pérfitimit t&8 Ndihmés Ekonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushiézuar pér
Ndihmén Ekenemike” Kreu IV, Vendim Nr. 956. daté 7.12.2016 “Pér pércaktimin e kritereve dhe
detajeve té formulés sé unifikuar t€ pikézimit pér pérfitimin e Ndihmés Ekonomike™

Nisur sa mé lart nga verefikimi i sistemit elektronik i Ndihmés Ekonomike rezulton se jang
refuzuar (g& nuk kané marré pikét ¢ mjafiueshme) 77 Familje, dhe propozohet:

1-T& pérfitojné Ndihmé Ekonomike nga fondet e kushtézuara 6%: Gjithsej 77 Familje me njé fond:
313,329 leké. Vlera e ndihmés 248,929 leké, vlera e energjisé 64,400 leke

2-T€ mos pérfitojné pér arsye t&€ mos plotésimit t& kritereve nga fondi i kushtézuar 6% nuk ka
familje.

3-Familjet pérfituese sipas listés bashkéngjitur.

4-Ngarkohen pér zbatimin e kétij Projeki-Vendimi Administratorét Shoqéroré 18 Ndihmés
Ekonomike né Njésité Administrative.

5- Ky Projekt-Vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes sé Vendimit

Pérgjegjés né Sektorin e Ndihmés Ekonomike
oy 3

aka

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™. Libruehd www bashkialibraehd poy.al infoer bashkialibrazhd.cov al

Keshille



REPUBLIKA E SHOQIPERISE
NJESIA ADMINISTRATIVE
NDIHMA EKONOMIKE DHE SHERBIMET SOCIALE

RELACION
Nr.21 daté 16.09.2025
Mbi Dhénien e Ndihmés Ekonomike
nga Fondi i Kushtézuar 6%
(Periudha: GUSHT 2025)

NE mbéshtetje t& Ligjit Nr.57/2019 “Pér Asistencén Sociale né Republikén e Shqipérisé”, Vendim

Nr.597. daté 04.09.2019 “Pér pércaktimin ¢ progedurave. t& dokumentacionit dhe t& masés mujore

té pérfitimit t&€ Ndihmés Fkonomike dhe pérdorimit t& fondit shtesé mbi fondin e kushtézuar pér

Ndihmén Ekonomike™ percakiohet garte se kush mund ta perfitoje kete ndihme nga fondi i

kushtezuar 6% i bllok ndihmés ekonomike.

E réndesishme éshté qé familjet g€ nuk klasifikohen si pérfituse né sistemin eloktronik t& ndihmés
ekonomike me piké t& pa mjaftushme & verefikohen saktésisht nga Administratori Shogérore i
Ndihmés Ekonomike duke e vlersuar nga ana ekonomike,sociale,shogérore dhe duke pasur
parasysh kriteret g€ jan& miratuar n€ Késhillin Bashkiak ta vlersojé familjen nése duhet apo jo gé

té klasifikohet si familje g€ duhet té pérfitoje ndihmé ekonomike nga fondi 6%.

Nisur sa mé larté nga verifikimet n€ sistem dhe paraprakisht vlersimi social-ckonomik ne familje
nga Administratori Shogéror€, nuk jané shpallur pérfitues nga sistemi i pikézimit 77 Familje dhe
propozohet:

1-Té pérfitojné Ndihmé Ekonomike nga fondet e kushtézuara 6% Gjithsej 77 familje.

2- Te mos perfitojne nuk ka familje.

Njesité Administrative:

. Njésia Administrative Qytet 31 Familje me fond 126,244 leké
2. Njésia Administrative Hotolisht 13 Familje me fond 59,865 leké
3. Njésia Administrative Polis 9 Familje me fond 33.505 leke
4. Njésia Administrative Qendér 15 Familje me fond 57,996 leké
5. Njésia Administrative Orenjé 9 Familje me fond 35719 lcké

Totali si Bashki 77 familje me fond 313,329 leké.

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™, Librazhd www. bashkialibrarhd. gov.al info bashkialibrazhd. gov.al




Relacion pér Familjet e Refuzuara

» Familjet gé nuk jané rekomanduar pér tu trajtuar nga fondi 6 % nuk ka.

Pérgjegjés né Sektorin e Ndihmés Ekonomike
Rexkdp Shaka —

Adresa: Sheshi “Giorg Golemi”™, Librazhd www, bashkialibrazhd, gov.al info e bashk infibrazhd.gov ol
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

PROJEKT - VENDIM

Nr.  .dat . .2025

"PER SHPALLJEN E ZONAVE PRIORITARE TE ZHVILLIMIT Nit BASHKINE

LIBRAZHD”

Késhilli i Bashkisé Librazhd, bazuar né Ligjin 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore” 1@
ndryshuar, Ligjin nr.20/2025 “Pér paketén e maleve”, Udhézimin nr.1, daté 19.06.2025 “Pér
pércaktimin e rregullave t& hollésishme pér dokumentacionin dhe procedurén e shpalljes sé zonés

prioritare t€ zhvillimit né territoret e bashkive™ né mbledhjen e datés . 202518
VENDOSI
I. T& miratoj¢ shpalljen e disa zonave zhvillimore né Njésité Administrative Qendér,

d)
e)
f)
g)
h)

i)

Stébleve, Hotolisht, Polis, Orenjé dhe Lunik si zona prioritare t& zhvillimit né territorin e
Bashkisé Librazhd;

1€ miratojé dokumentacionin shogérues si mé poshté:

Projektaktin e nénshkruar nga té gjithé anétarét e grupit té punés;

Relacionin shogérues. hartuar né pérputhje me parashikimet e pikés 4, té kétij udhézimi, gé
evidenton pérmbushjen e 1¢ giitha detyrave té grupit té punés.

Hartén e zonés sé propozuar, sipas sistemit KRGJSH, té paragitur mbi ortofoto (manual
dhe digjital);

Hartén e zonés sé propozuar, 1€ pasuruar me informacionin kadastral (manual dhe
digjital);

Hartén e zonés sé propozuar, té pasuruar me informacionin e Planit té Pérgfithshém
Vendor (manual dhe digjital);

Listén e aktiviteteve té mundshme/té synuara pér zhvillim, bazuar né analizén e sektoréve
me prioritet;

Dokumentacion qé provon realizimin e konsultimeve paraprake me komunitetin lokal dhe
palét e interesuara;

T¢ dhéna mbi praniné e poseduesve jopronaré brenda zonés sé propozuar, statusin ligior
dhe kategoriné (klasifikimin) e pronés;

Raport mbi infrastrukturén ekzistuese dhe nevojat pér investime infrastrukturore.

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™ Email: info@bashkialibrazhd. gov.al www.bashkialibrarhd. gov.al




2. Pér zbatimin e ketij vendimi ngarkohet Kryetari i Bashkisé, grupi i punés dhe administrata e
Bashkisé Librazhd;

3. Ky vendim hyn né fuqi sipas Ligjit 139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore™ neni 55, pika 6 .

Bajram Pishkashi— Sekretar i Pérgjithshi

Adresa: Sheshi “Gjorg Golemi™ Email: info/@bashkialibrarhd.gov.al www.bashkialibrashd gov.al




» Té dhéna mbi praniné e poseduesve jopronaré Brenda zonés sé
propozuar.

Né zbatim t€ ligjit 139/2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore”, t€ Ligjit nr. 57/2020 “Pér pyjet”, t&
nenit 801 e vijues t& Ligjit Nr. 7850 daté 29.07.1994, “Kodi Civil i Republikés sé
Shqipéris€”.nenit 17 e vijues t€ Ligjit nr.9693, daté 19.03.2007 “Pér fondin kullosor” té
ndryshuar, VKM nr.433 daté 08.06.2016 “Pér transferimin né pronési t& pyjeve dhe t& kullotave
publike,sipas listés & inventarit.dhe aktualisht né administrim & Ministrisé s& Mjedisit e t& ish
komunave/bashkive™ i ndryshuarbashkia Librazhd éshté pronar té listés sé ngastrés sipas
shtojcés 18. Lista e ngastrave e kaluar né pronési té bashkisé .ku éshté kryer dhe regjistrimi
fillestar i tyre dhe jemi n& fazén ku po térheqim gertifikatat e pronésisé pér cdo ngastér t& fondit
pyjor/kullosor me pronar bashking Librazhd.

Bazuar né potencialin turistik qé gjendet né& territorin e bashkisé Librazhd si dhe bazuar né
Udhézimin nr.1 daté 09.06.2016 “Pér rregullat, progedurat e kérkimit e t& miratimit t& kérkesave
pér dhénie né pérdorim 1€ fondit pyjor e kullosor publik™ népérmjet ankandin publik jané dhéné
sipérfage pér krijimin e ambjenteve akomoduese dhe turistike me afat 9- vjecar. Sipérfaget e
dhena pér zhvillimin e turizmit kané patur si objekt :

a) Shfrytézmin e mundésis¢ s& potencialit turistik qé bashkia Librazhd ka pa démtuar
mjedisin pér zhvillimin e turizmit malor.ambjenteve akomoduese pér turistét,

b) Promovimi i gytetit dhe njé prej pargeve mé t& médhenj t& Shqipérisé Latij t& Shebenikut.

¢) Rritja e t& ardhurave né buxhetin e bashkisé Librazhd.

Theksojmé se kéto kontrata t€ nénshkruara jané né monitorim nga strukturat pérgjegjése né bashki
né ményré q€ ajo t€ respektohet né ményrén mé rigoroze dhe brenda kuadrit ligjor po dhe synimit
pér t& cilén éshté nénshkruar kontrata.

Aktualisht né zonat prioritare qé ne propozojmé té shpallen ndodhen 22 kontrata giraje pér
zhvillimin e veprimtarive turistike me njé sipérfage totale 22.23 ha. Subjektet apo personat qé
kan& nénshkruar kéto kontrata jané posedues jopronaré me njé afat 9-vjegar.




» TURIZMI DHE TRASHEGIMIT KULTURORE

Bashkia Librazhd me 7 Njési Administrative dhe 52 fshatra, ndodhet né njé njé pozité gjeografike
mjaft t& favorshme ku né ¢do fshat dhe lagje &shté mundésia pér shndérrim né atraksion turistik.
Bazuar né *’Strategjia e zhvillimit t& territorit Librazhd dhe Prrenjas té 2017 rezulton se né gjithé
bashkiné Librazhd ka:

a) 138,882 ha zona té réndésisé kombétare dhe zona & mbrojtura,

b) 26 monumente natyrore,

¢) 15 monumente kulturore dhe

d) 35 km rrugé Egnatia.

Referuar informacioneve zyrtare t€ Ministrisé sé Mjedisit, Rrjetit t& Zonave té Mbrojtura té vitit
2014té péreatitur nga Drejtoria e Biodiversitetit dhe Zonave t€ Mbrojtura, sektori i zonave té
mbrojtura néterritorin ¢ bashkisé sé re Librazhd pértshin:

% -Parku Kombé&tar Shebenik - Jabllanice, kategoria 11, me sipérfage 33,927.7 ha - pjesé e
rrjetit t€ zonave t€ mbrojtura né Shqipé€ri miratuar me VKM nr.640, daté 21.05.2008;

% Parku Natyror Rajonal Kuturman, kategona IV, me sipérfage 3,600 ha - pjesé e rrjetit té
zonave t& mbrojtura né Shqipéri shpallur me Rreg. MB nr.1, daté 27.7.1977;

% Parku Natyror Rajonal Polis, kategoria IV, me sip. 45.0 ha - pjesé e rrjetit t& zonave té
mbrojtura né Shqipéri miratuar me VKM nr.102,daté 15.01.1996;

%+ Parku Natyror Rajonal Sopot, kategona IV, me sip. 300 ha - pjesé e rrjetit t€ zonave té
mbrojtura né Shqipéri miratuar me VKM nr.102, daté 15.01.1996;

% Parku Natyror Rajonal Dardhé - Xhyré. kategoria IV, me sip. 400 ha - pjesé e rrjetit &
zonave t& mbrojtura né Shqipéri miratuar me VKM nr.102, daté 15.01.1996.

Diversiteti natyror né parge dhe pérreth tyre ésht€ shumé i1 pasur, si pér nga flora ashtu edhe nga
fauna.Parget kané druré ahu, pishé e zezé&, bredh, lis, méshtekna, arneni, bush, ajdes, panjé, shelg,
lajthi,shkozé, méllezé, vidh, vodhéz t& egér, gershi t& egér, boronicé, gorricé, dardha té egér,
tréndafil t& egér.¢aji 1 mali. sanza dhe mé i rralli, endemiku ylli i alpeve, et]. Speciet kryesore té
faunés jané: ariu i murrmé&, ujku, vijedulla, dhelpra, ketri, nusja e lalés, shqiponja, skifteri, etj. Mé
té rrallé jan#: zardafi, Treva numéron edhe 26 monumente té tjera natyrore, t& listuara si &
kategorisé sé paré. Pérmendin rrugén Egnatia, Kishén e Koshorishtit, ndértuar né njé shpellé né
shek. Il para erés soné; dhe distancén e shkurtér nga zona t€ tjera me réndési arkeologjike.
Librazhdi &shté pjesé e rrugétimeve 1€ turnizmit histonk. Zona ka kapacitete shumé t€ favorshme
pér turizém malor.

Zona e Librazhdit shquhet pér folklorin e pasur, kostumet popullore t& veganta dhe zanatin e
ndértimit t& shtépive. Kjo zong ka kultivuar gjithashtu mjeshtériné e pérpunimit té gurit dhe té
drurit. Ka ndértimet karakteristike si psh. fshati Llangé me shtépi karakteristike me mure guri,
trekatéshe, shumévjecare: ligenet karstike Shebenik, ligenin e Fushé Studnes. Vlaskén, fushén e




Dorézit, Bredhin e Fushé Kuges, Rrapin e Taksimit, Shkallén e Ské&nderbeut, Gurrén e Ariut, e
shumé t€ tjera. Aférsia ndaj rrugés kombétare dhe tradita prodhuese jané mundési t& zhvillimit té
zonés, Megjithé kéto resurse turizmi né zoné akoma &shté né fazat e para t€ zhvillimit. Vizitorét
jané t& pakét dhe té vetéorganizuar..

Né vazhdimési Bashkia Librazhd ka qéné né pérpjekje pér & shfrytézuar mundésité dhe
minimizuar risqet dhe zhvillimi i turizmit né zon& éshté pérgjigja, arsye pér t& cilén organograma
e bashkisé tashmé p&rmban strukturé dhe drejtori specifike pér turizmin. Strukturé e cila duke géné
né hapat e para éshté né nevojé pér mbéshtetje né ngritje kapacitetesh dhe mjete logjistike gé do ti
vijné né ndihmé zbatimit t& planeve 1€ punés me fokus prezencén né komunitet dhe shndérrimin e
késaj strukture né institucione t&€ péshtatshme dhe shérbime késhillimore t& plota. Komuniteti,
familje pér familje, 1€ rinjté kané nevojé pér informim, ndérgjegjésim, késhillim dhe trajnim se si
mund t€ shfrytézojné mundésité dhe t& minimizojné riskun mé te madh, até té emigrimit, dhe
fugizimi i strukturave té posagme pér ta béré k&€ dhe rritur bashképunimin mes banoréve dhe
bashkisé &shié zgjidhja mé afatgjaté dhe & ofron géndrueshméri.

Prandaj ky projekt vien i domosdoshém pér t& shénuar ndryshimin dhe kthimin e bashképunimit
komunitet dhe institucione né pikén mé & forté pér zhvillimin e zonés dhe rritjen e t& ardhurave
nga turizmi, veganérisht ai me bazé né komunitet.




» LISTA E AKTIVITETEVE TE MUNDSHME PER ZHVILLIM

Peshkim Veshtrim i shpendéve Veshtrim 1 faunés Ski Alpinizém
SE eger

)

Parashutizém Snosboarding Ciklizém malor

g

né natyré

Paragliding Balong Hipizém Ciklizém Off-road safari

§4

S

Kulinari / gastronomi Pelegrinazh Ratly Bungee jumping

&




AKTIVITETE QE MUND TE ZHVILLOHEN NE NJESINE ADMINISTRATIVE POLIS

1. Ecje Malore (Hiking) dhe Trekking

Itinerare t€ organizuara pérgjaté shpatit t€ malit té Polisit, me pamje mbresélénése.

Shfcgﬁti@e pér%iaté traseve (& ViarEgna*rlia - f:]fc:;pln‘:lrim historik d_he natyror.

Ecje deri n€ majat e larta panoramike, si Mali 1 Polisés apo rrénojat e vjetra t€ kullave e kalave.
2. Guidat Kulturore-Historike

Vizita 1& udh&zuara tek urat e lashta dhe rrénojat e rrugés sé vjetér romake (Via Egnatia).

3. Kamping

Zona té pérshtatshme pér kamping buzé lumit, né af¥rsi 1€ urave t& lashta.

4. Rikonstruktimi i itinerareve té Via Egnatia pér vizitoré

5. Rafting dhe Eksplorim Lumi Shkumbin

Sipas rrjedhés s& lumit dhe sigurisé, organizim aktivitetesh si: kajaké, rafting, ose larje n& burime
natyrore.

6. Turizém Kulinar e Tradicional

Eksperiencé né fshat me ushgime tradicionale t€ zonés, pérgatitje buké, djathi, apo gatime me
produkte natyrore t€ malit.




AKTIVITETE QE MUND TE ZHVILLOHEN NE NJESINE ADMINISTRATIVE QENDER

1. Ecje malore (hiking) né Parkun Kombétar Shebenik

2. Kamping me tenda né zonat alpine té parkut

3. Eksplorim i ligeneve akullnajore t& Shebenikut

4. Ngjitje né majén e Malit t& Shebenikut

5. Vézhgim i faunés sé mbrojtur (linx, arinj, shgiponja)

6. Ecje pérgjaté dhe Peshkim ne Lumin e Rrapunit

7. Vizité né Rrapin e Taksimit (monument natyror dhe historik)
8. Vizita kulturore né fshatrat Qarrishté, Dragostunjé, Doréz

9. Degustim produktesh bio dhe tradicionale (mjalté, caj, bulmet, patate)
10. Aktivitetet e bletarisé dhe pérpunimit t& mjaltit

11. Festivale lokale (Festa e Qarrishtes, etj.)

12. Bigiklet¢ malore (MTB) né& shtigjet e parkut

13. Ekskursione familjare dhe piknik né zona té shénuara




AKTIVITETE QE MUND TE ZHVILLOHEN NE NJESINE ADMINISTRATIVE LUNIK

1.Caving & Hiking né Shpellén e Akullit

Eksplorim i shpellés s¢ Akullit, nj¢ formacion gjeologjik unik pér aktivitetin speleologjik
(caving) dhe aventuré,

2. Hiking né Shpellén Eremite té Koshorishtit

Ecje malore drejt shpellés ku sipas tradités ka qéndruar njé eremit i lashté — destinacion pér
turizém shpirtéror dhe historik.

3. Ecje Malore né Malin ¢ Lunikut

Rruga drejt majés sé malit & Lunikut ofron njé eksperiencé 1€ bukur hiking-u panoramik, e
pérshtatshme pér grupe, 1é rinj dhe alpinisté.

4. Mulliri i Lunikut — Turizém Tradite

Vizité né€ mullirin e vjetér t& Lunikut, ku turistét mund t& pérjetojné procesin tradicional t&
biuarjes s& grurit apo misrit,

5. Peshkim né Lumin e Lunikut
Zona 1€ pérshtatshme pér peshkim sportiv dhe relaksues né ujérat e pastra té lumit.
6. Agroturizém né fshatrat Prevall dhe Kostenjé

Mikpnitje né sht€pi tradicionale, ushqime bio, pérfshiré bulmet, regel, ¢ajra, veré e raki vendi.
Pérvojé me punét bujgésore, bletari, mbledhje t& produkteve té pyllit dhe gatim lokal.

7. Blegtori dhe Jeté Alpine né Fushén e Letmit

Zoné ideale pér blegtori sezonale dhe ngritje 1€ staneve tradicionale t& verés.
Potencial pér kampe verore me nxénés dhe studenté, aktivitete kulturore dhe edukative.




AKTIVITETE QE MUND TE ZHVILLOHEN NE NJESINE ADMINISTRATIVE ORENJE

1. Agroturizém dhe Turizém Rural

Vizita né ferma tradicionale pér té pérjetuar jetesén e pérditshme & banoréve vendas.
Mikpritje né shtépi pritése tradicionale, me gatime vendase dhe tradité t& pasur kulturore.

2. Eksplorim i Ligenit té Floqit

Ecje dhe piknik pérgjaté brigjeve & ligenit, ideal pér pushim dhe relaks.

Fotografi natyrore dhe vrojtim i faunés — ligeni ofron njé peizazh t& geté dhe bukuri natyrore pér
adhuruesit e natyrés.

Kajak pér vizitorét mé aventurierg.

3. Vizité né Shtépité e Vjetra Tradicionale

Shétitje kulturore né fshatrat me arkitekturé karakteristike t& zonés, ku ruhen element# &
ndértimit t€ gurit dhe drurit.

4. Hiking dhe Eksplorim né Gurin e Muzhagit

Ngjitje dhe ecje né natyré drejt Gurit t& Muzhagqit, njé nga pikat dominuese malore & zonés.




» DOKUMENTACIONIN QE PROVON REALIZIMIN E
KONSULTIMEVE PARAPRAKE ME KOMUNITETIN LOKAL
DHE PALET E INTERESUAR
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ZONA KADASTRALE E NJ.A STEBLEVE







Tabela e permbajtjes

NJESIA ADMINISTRATIVE STEBLEVE

Cilét jané Fshatrat e NJ. A Stéblevé
Fshatrat e NJ.A Steblevé né shifra
Infrastruktura dhe shérbimet publike

TURIZMI

Resurset ekonomike dhe atraksionet turistike
Aktivitetet ekonomike
Potencialet | Nevojat | Mundésite

MODELI | ZHVILLIMIT

Modeli i zhvillimit - Fshatrat e NJ. A Steblevé
Ekonomia
Projektet

Kalendari - Vizito Fshatin Stébleve




NJ. A Stebleve

Njésia Administrative Steblevié

Njésia Administrative Steblevé &shté njé njési temritoriale né pérbérje t€ Bashkisé Librazhd, né
Qarkun e Elbasanit, e pozicionuar né lindje t€ vendit dhe né kufi me Republikén e Magedonisé sé
Veriut, Kjo njési pérfshin fshatrat Steblevé, Fushé-Studé, Llangé, Borové, Zabzun dhe Sebisht. Pjesé
e Programit t& 100+ fshtrave dhe e vendosur brenda Parkut Kombétar & Shebenik, zona éshté e
njohur pér natyrén e saj té€ ruajtur, historing, kulturén dhe pasurité bujgésore e natyrore,

Popullsia

Popullsia rezidente e Njésisé Administrative Steblevé pérbéhet nga rreth 1,450 banoré, e cila rritet né
2,560 banoré gjaté sezonit veror, pér shkak € rikthimit t& emigrantéve dhe pushuesve vendas.
Gijithashtu, zona pret ¢do vit mbi 142,000 vizitorg, & térhequr nga natyra, turizmi malor, trashégimia
kulturore dhe aktivitetet agroturistike.

Fshati Llangé-Fushé-Studén éshté fshati mé i populluar i njésisé. Ai ndodhet né njé pllajé té rrethuar
nga male dhe pyje. dhe shquhet pér Ligenin e Fushé-Studés, tokat bujgésore (€ begata dhe pasurité
natyrore.Llangé &hté i njohur pér arkitekturén tradicionale. Né kété fshat gjenden ende shtépi
karakteristike prej guri, me ¢ati me rrasa, gé pérfagésojné ndértimet tipike té zonave malore.

Fshati Steblevé, g€ i1 ka dhéné emnin t& gjithé njésis¢ administrative, &hté njé ndér fshatrat mé té
vjetér dhe mé té réndésishém né historiné e garkullimit regtar midis Shqipérisé dhe Dibrés, Strugés
e Selanikut. Ajo ka luajiur rol Ky né lidhjet ndérmjet rajoneve kufitare

Fshati Borové éshié njé nga fshatrat e vogla dhe t€ hershme t€ Njésisé Admunistrative Steblevé, i
vendosur né njé zoné kodrinore-malore, fshati Borové shtrihet pérgjaté kufijve & Parkut Kombétar
té Shebenik, njé nga zonat mé té pasura meburime wjore * Gurrat ¢ famshme”, pyjet me pisha dhe
shpellat historike.

Fshati Zabzun &sshté njé fshat i hershém malor, i Njésiné Administrative Steblevé, Bashkia
Librazhd. Sot njé vendbanim i vogél dhe i qeté, Zabzuni ka pasur njé t€ kaluar t¢ lavdishme si njé
qytezé e zhvilluar me mbi 400 shtépi, ku rrug e shtruara me kalldrém dhe gjaté natés ndrigoheshi me
kandila, n¢ gendér 1€ tij ndodhet ende xhamia e vjetér, njé déshmi arkitekturore dhe shpirtérore e
trashégimisé s€ fshatitt Zabzuni &hté gjithashtu i njohur pér lidhjen historike me figura &
réndésishme kombétare, si Qemal Stafa, familja e 1€ cilit ka origjing nga ky fshat.

Fshati Sebisht éshté fshati i dyté mé 1 populluar i Njésisé Administrative Steblevé, pas Fushé-Studés.
I rethuar nga pyje me pisha, kullota natyrore dhe zona karakteristike si Zalli i Sebishtit, fshati shquhet
pér burimet ¢ pastra ujore dhe natyrén e ruajtur.

Ekonomia dhe burimet natyrore

Zona éshié e pasur me 87 burime ujore, 18% sipérfage né Parkun Kombétaré té Shebenikut, Ligenet
Akullnajore, pyjet, shpellat dhe shume monumente culture. Toka bujgésore, edhe pse né lartési mbi
1,200 m, éshté pjellore dhe e pérshtatshme pér prodhimin ¢ gepéve, fasuleve, kungujve dhe sidomos
Patates sé verdhé t€ Stéblevés, e cila &shté njé nga tre varietete mé té vlerésuara né Shgipéri. Blegtoria
&shté njé tjetér sektor i réndésishém ekonomik, me disa baxho funksionale dhe ¢obané gé ndjekin
traditén e vjetér t& pérpunimit 1€ bulmetit dhe ruajtjes sé trashégimisé sé blegtorisé.
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T€ dhéna mbi fshatin Stebleve

Informacione té pérgjithshme

Kjo njési gjendet né pérbérje té bashkisé sé
Librazhdit dhe qarkut Elbasan, i ndodhur né
qendér té Shqipérisé.

Popullsia e fshatit t& Stéblevés sipas té dhénave té
mbledhura né terren &hté meth 1300 banoré,
Ndérsa mosha mesatare e banoréve té kétj fshati
éshté 43-55 vjeq.

I gjendur né brendési té Parkut Kombétar té
Shebenik, fshatrat ndodhet rreth 20-35 km larg gytetit
t¢ Librazhdit dhe shumé prané Republikés sé
Magedonisé s&€ Veriut. Fshati mé i populluar i
njésisé, éshté Fushé-Studa, i cili gjendet né njé pllajé
i€ rrethuar nga malet e pyjet.

Prania e shumé elementeve & réndésishme ujore,
¢ béjné zonén e Stéblevés mjaft t& pasur me asete
té réndésishme natyrore. Né zoné, njihen rreth 87
burime ujore, dhe pér shumicén prej tyre ekzistojné
edhe legjenda e histori t& ndryshme.

Edhe pse né lartési g€ shkojné deri né mbi 1200 m,
sérish né Stéblevé gjenden toka bujgésore me
kultivaré t&€ ndryshém. Ndér produktet mé té
spikatura dhe me prodhimtari t&é madhe, vecohen
perimet e vjeshtés, si qepét, fasulet, kungujt, etj.
Mirépo, né Stéblevé ekziston edhe njé produkt
bujgésor, ndér tre mé & réndésishmit né Shqipéri,
si¢ &shté Patatja e Stéblevés.

Pér shkak t€ klimés, tokés s€ pasur, dhe punés sé
fermeréve e fshataréve t€ zonés, patatja ¢ verdhé

e Stéblevés, 7€ njé vend té réndésishém né tregjet
kombétare. Dikur, njiheshin 3 varietete patatesh si
mé té mirat dhe ato ishin: patatja e Kukésit, e
Bellovés, dhe ¢ Stéblevés.Banorét e Stéblevés
merren gjithashtu me blegtori, pér shkak té terrenit
té volitshém dhe kullotave té shumta qé gjenden
pérreth fshatit. Né fshat ka disa ¢cobané g€ merren
me blegtori, dhe gjithashtu jané 1€ angazhuar me
pérpunimin e bulmetit e kané investuar né ngritjen
e disa baxhove.

Edhe fshati i Fushé-Studés, njé fshat i ri, mbart
pasuri té réndésishme natyrore, si¢ éshié Ligeni i
Fushé-Studés, si edhe parcelat e begata bujqésore.
Pasurité natyrore té zonés, thuhet se banorét i kané
mbrojtur veté, edhe né vitet mé € véshtira né € cilat
ka kaluar shogéna shgiptare. Edhe fshati Llangé
mbart vlera té ve¢anta gé lidhen me arkitekturén
tradicionale. N& kété fshat, gjenden ende sot disa
shtépi guri me ¢ati me rrasa guri, gé ngjasojné me
tipologjité e banesave mé kullé, té cilat gjenden né
zonat malore t€ Shqipérisé.

Dikur, Stébleva ka gené lidhja kryesore e Shqipérisé
me zonén e Dibrés, Strugés, e mé tej me Manastirin
e Selanikun. Stéblevasit jané njohur si popull i besés
dhe mes tyre kishte tepér unitet. Ruajtés (& traditave
¢ zakoneve shqiptare, ata dikur kishin si veprimtari
kryesore tregting, dhe ishin mjaft t& afté né kété
fushé. Pér shkak té kétij angazhimi, Stéblevasit u
njohén me rajonin dhe vendet e ndryshme té botés
gysh né kohét mé té hershme.




Bujtina & Hotele

Restorante & Kafene

Dygane

Kamping

Shkolla

Parking

Stacion transporti

Qendér shéndetsore

Ujésjelles +  KUZ/KUB
+ Menaxhim i mbetjeve

Rrugé té shtruara

Kanalet vaditése

INFRASTRUKTURA DHE SHERBIMET PUBLIKE

N Siébléve, vitet ¢ fundit éshté shtuar numri 1 vizitoréve dhe turistéve
qé frekuentojné zonén. Ky trend éshté né rritje, ¢ pér kété nevijotet
shtim i kapaciteteve pritése té zonés me ané t€ ngritjes sé bujtinave &
reja, apo adaptimin e mé tepér banesave ekzistuese né shtépi pritése.

Traditat kulinare té zonés jané t& shumta, mirépo vendet pér t'i
konsumuar ato jan€ té pakta. Né zoné ka disa kafene dhe restorante
t€ vogla, mirépo me rritjen e interesit t€ vizitoréve dhe zhvillimin e
turizmit, pritet g€ investimet pér restorante agroturistike té nisin.

Té€ njejtat biznese q¢ operajné si bar-kafe funksionojné edhe si dygane
e mini-markete né fshat, Zakonisht, kéto dyqgane arrijné té plotésojné
nevojat e banoréve,

NEg Steblevé akiualisht nuk ka zona & posagme fushimi, mirépo zona
pérreth Ligenit t€ Fushé Studés éshté pérdorur shpesh nga grupe té
ndryshme, edhe pse infrastruktura e nevojshme e fushimit mungon.

Shkolla 9-vjegare e fshatit Stébleve nuk éshté funksionale pér shkak &
numrit t& ulét t&€ nxénésve. Aktualisht, ka vetém 3 nxénés, t& cilét né
mungesé t€ shkollés né fshat, frekuentojné shkollén ¢ Fushé - Studés,

Aktualisht vendet e parkingut t& makinave nuk jané problem né zoné,
sepse nuk ka flukse t&¢ médha automjetesh dhe makinash. Parkingu
zgjidhet kryesisht népérmjet parkimit pérgjaté rrugés kryesore.
Megjithaté, nevoja pér vende parkimi, sé bashku me vijézimin dhe
sinjalistén e pérshtatshme jané t€ domosdoshme.

Transporti publik né zoné kryhet mé ané t€ furgonévé té linjés Trebisht
- Elbasan. Furgoni kalon njé heré né dité, orén 7:00.

Ng fshat ka vetém njé infermieri, por mungon njé gendér shéndetsore.
Edhe shérbimi i farmacisé mungon né fshat.

Linja e ujésjellésit nuk éshté e pérfunduar dhe nuk pérmbush kérkesat
¢ banoréve. Rrjetet KUZ/KUB nuk ekzistojné né zoné, banorét i
menaxhojné me ané té gropave septike. Mbetjet depozitohen
informalisht ose digjen nga veté banorét. Mungon shérbimi i bashkisé,

Infrastruktura rrugore kryesore qé 1@ lidh mé fshatin &shté e
papérfunduar dhe né gjendje jo t& miré, dhe mungon sinjalistika e
duhur. Rrugét lidhése pértej gendrés sé fshatit, kané nevojé urgjente
pér investime.

Rrjeti | kanaleve vaditése dhe ujitése &shté i amortizuar. Banorét shpesh
| pastrojné ato, ose zgjidhin problemin né ményra individuale.
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Not & Vozitje me kajak/
kanoe

Véshtrim i shpendéve dhe

faunés sé egér

Ski, Alpinizém &
Snowboarding

Ciklizém malor

Ecje né natyré

Hipizém

Off-road safari + rally

Eksplorim shpellash
Kulinari/gastronomi

Soditje

Artizanat, Edukativ &
Shopping

Kurativ

AKTIVITETET TURISTIKE

Né zonén e Stéblevés 1€ pasur me mjaft burime ujore, shihet i
mundshém organizimi i sportit t€ notit dhe vozitjes me kajak ose kanoe
né ligenin e Fushé Studés. Vozitja ¢ liré amatore mund t& zhvillohet
krahas aktiviteteve t€ tjera rekreative gé zona pérreth ligenit ofron.

Né zonén e Parkut Kombétar Shebenik - Jabllanicé, pér shkak té njé
shuméllojshmérie té florés dhe faunés, mund té organizohén edhe
aktivitetet e véshtrimit té shpendéve dhe faunés sé egér.

Pér shkak t€ motit t€ ftohté né stinén e dimrit dhe pjerrésive natyrale
1€ disa kodrinavé né zoné, mund té organizohen mjaft miré sportet e
skisé dhe snowboarding, apo edhe alpinizém né majat e e Draganit,
Radugit, etj.

Ekzistojné disa itinerare t& pérshtatshme pér ¢iklizém malor né
Stéblevé, té cilat jané né nivele mesatare véshtirésie dhe mund té jéng
interesante pér vizitorét e interesuar.

Aktiviteti 1 1€ ecurit né natyré, apo si¢ njihet ndryshe hiking, mundésohet né
zonén e Stéblevés né njé llojshmeri shtigjesh dhe nivelesh véshtirésie pér
shkak t€ larmisé sé terreneve dhe atraksioneve interesante.

Pér shkak se né zonén e Fushé Studés, banorét mbajné né shtépi e né
tokat kullosore aty prang, kuaj té racave té ndryshme, shihet me vend
organizimi i aktivitetit t& hipizmit pérreth fshatit dhe ligenit.

N mugén q¢ lidh Stéblevén mé zonén e Shéngjergjit né Tirané mund &
Zhvillohen aktivitetet ¢ off-road safari apo rally, pér shkak t& karakterit
1€ egér t€ zonés dhe rrugéve gjarpéruese malore.

Duke gené se né zoné ka disa shpella interesante, aktiviteti i eksplorimit
1€ tyre, Eshié njé ndér mé interesantét qé zhvillohet.

Gatesat interesante t€ zonés, bulmeti, si edhe mjalti i cilésisé sé larté
paraqesin potencialin e duhur pér térhegjen e vizitoréve té kulinarisé,

Pikat panoramike 1€ Stéblevés té cilat shohin Parkun Kombétar dhe
malet pérreth tij, pérbejné potencial pér aktivitete soditése.

Artizanét dhe zejtarét apo profesionistét e zonés té cilét ushtrojné reje
té ndryshme jané njé potencial i madh pér té ndihmuar né zhvillimin e
turizmit né fshat, me karakter edukativ si edhe tregtar

Pér shkak (€ lartésisé sé terrenit, natyrés sé pastér e té egér, mijéra
druréve ¢ peméve, burimeve ujore me ujéra & pasura né minerale,
produkteve té ushqyeshme & zonés, zona e Stéblevés pérbén njé
destinacion gé lidhet edhe me turizmin kurativ.
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Parku Kombétar Shebenik

Atraksion turistik natyror

Park Kombétar ekzistues

Park Kombétar - Kategoria I (PK)

Parku Kombétar “Shebenik-Jabllanicg™ ka njé sipérfaqe t& pérgjithshme
33 927,66 ha, ku pjesén kryesore t territorit e zéné sipérfaget pyjore, té
ndjekura nga sipérfaget kullosore, bujgésore, joprodhuese, shkémbore
dhe sipérfaqe troje. T€ apasionuarit pas natyrés mund té vizitojné né
kémbé majén e Kallkanit, ligenet e Sal Xhyrés, Vishoricén, majén e
Zezé, etj. Né Parku Kombétar Shebenik-Jabllanicé ndodhen edhe disa
monumente natyrore si: Méshtekna e Qarishtés, Shpella ¢ Kosharishtit,
Shpella e malit t& Letmit, Burimi i Studnés, Gurra e Kosharishtés, etj,
Parku pérmban né brendi disa ekosisteme qé jetojné pa ndérhyrjen e
dorés s& njeriut. Pérveg florés, edhe fauna e kétij parku pérmban specie
té rralla, si: rrégebulli i Ballkanit, ariu i murrmé, etj.

Turizém natyror
Turizém rekreativ
Turizém sportiv

Turizém aventure

Pér shkak t& sipérfaqes sé konsiderueshme té tij, né zonén e parkut
kombétar mund & zhvillohen aktivitete nga mé (& ndryshmet gé
lidhen kryesisht me natyrén dhe eksplorimin e saj. Mé tej, edhe festa
apo evente t&€ ndryshmé mé géllim promovimin e késaj pasurie dhe
ndérgjegjésimin né mbrojtjen e saj mund té ishin me réndési.

Aksesohet nga disa fshatra té zonés sé Librazhdit q& jané pjesé e ti
dhe pérgjithésisht mund 1€ vizitohet gjaté gjithé vitit. Periudhat mé
interesante jané ato t€ ndérrimit & stinéve, pasi edhe pérjetimi i tyre né
hapésirat me druré e bimési t& ndryshme &shté mé i ploté.




Pamje vjeshtake e Ligenit 1€ Fushé-Studén prané pyjeve 1 parkur kombétar.
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Ligeni i Fushé Studés

Atraksion turistik natyror

Nuk ka status mbrojtjeje
Monument potencial

Mund té jeté monument potencial natyror 1 kategorisé [11

Fushé Studa gjendet pérgjaté Parkut Kombétar té Shebenik-Jabllanicés,
shumé prané fshatit Stéblevé. E vendosur né njé pllajé té flohté, kjo
zoné &shté e pasur me burime ujore g€ mblidhen nga malet pérreth saj.
Ligeni i Fushé-Studés éshté njé ligen artificial qé pérdoret kryesisht
pér vaditje. Ai pérfagéson njé nga pikat turistike mé té vizituara e
frekuentuara té € gjithé zonés. Qindra vizitoré shijojné hapésirat
pérgjaté tij pér pikniké, festa té ndryshme, plazh, etj.

Gjaté dimrit, ligeni ngrin né trashési disa centimetra, ¢ cila mundéson
edhe organizimin e patinazhit amator mbi sipérfagen e tij. Né afErsi
té tij, mund té zhvillohen edhe sporte & tjera, si: hipizmi e kalérimi,
shétitje me bigikleta malore, etj.

Turizém natyror
Tunzém rekreativ
Turizém ditor

Pér shkak (¢ aférsisé mé fshatin, ligeni éshté njé nga zonat mé 8
frekuentuara t€ Stéblevés. Aktivitete t& ndryshme rekreative, sportive,
si edhe pikniké, festa, apo panairé mund 1€ zhvillohen me lehtési prané
tij.

Vizitohet lehtésisht sipas rrugés automobilistike qyteti i Librazhdit —
Fushé Studé — Ligeni. Mund & vizitohet né ¢do kohé pér shkak té
rruges se¢ pérshtatshme, megjithaté sugjerohet té vizitohet mé tepér
gjaté periudhave t€ ngrohta, pér té marré mé mirén e tij.
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Banesat e Llangés

Atraksion turistik kulturor

Nuk ka status té mbrojtur

Monument potencial kulturor

Fshati Llangé€, gjendet pérgjaté rrugés kryesore gé lidh Librazhdin me
Stéblevén. Pérgjaté parkut Kombétar té Shebenikut, fshati pérbéhet
nga disa banesa me tipare té shtépive tradicionale té tipologjisé kullé.
Kéto banesa jané t€ ndértuara me guré, dhe kané cati me tjegulla vendi.
Banesat jané t& ndértuar me rreth 3-4 kate, dhe kané hapje té vogla né
muraturé, g€ nuk klasifikohen té tipit “fréngji’. Thuhet se kéto banesa
shérbenin si fronti i paré nga i cili luftétarét vézhgonin territorin dhe
mbronin zonén e Stéblevés. Kété gjé. e pérforcojné edhe disa guré
varresh gé gjenden prané banesave né af€rsi té rrugés automobilistike.
Ky fshat ofron mundési t€ zhvillimit € turizmit, mirépo ka nevojé pér
ndérhyrje sistemuese dhe restaurese né ményré gé té kthehet né njé
piké ndalesé pér vizitorét e shumté té zonés.

Turtzém kulturor
Turizém rekreanv
Turizém ditor

Pér shkak té aférsisé mé qytetin e Librazhdit, Stéblevén dhe Parkun
Kombétar Shebenik - Jabllanicé, fshati Llangé éshté njé ndalesé me
réndési pér tu wvizituar. Kureshtarét e historisé dhe traditave
arkitektonike e kulturore t€ zonés do té gjejné né Llangé shumécka.

Vizitohen me lehtési sipas rrugés automobilistike gyteti i Librazhdit
— Llangé. Mund (€ vizitohen né ¢do kohé pér shkak & rrugés sé
pérshtatshme.
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Fusha e Vakéfit

Atraksion turistik natyror

Nuk ka status t& mbrojtur

Fusha e Vakeéfit pérbén njé zoné t& gjélbéruar me terren mjaft té ulét
e & sheshté, t€ pérshatshém pér organizimin e festave, festivaleve dhe
eventeve te tjera lokale né zonén e Stéblevés.

E rrrethuar me druré (€ llojeve te ndryshme, né aférsi 1€ saj gjenden
edhe burime ujore pér 1€ cilat banorét shprehen se jané té pashtershém.

Turizém natyror
Ekoturizém
Turizém ditor

Pér shkak t€ aférsisé mé Stéblevén zona éshté lehtésisht e
frekuentueshme. Atje zhvillohen aktivitetet e ndryshme lokale pér
shkak t€ hapésirés sé madhe g€ ajo ofron. Mé tej, ajo pérdoret edhe
pikniké apo fushim/kamping.

Mund 1€ vizitohet né ¢do kohé pér shkak té rrugés sé pérshtatshme,
megjithaté periudha mé e miré e vitit &shté fillim pranvere - fillim
vjeshte.
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87 burimet ujore té Stéblevés

Atraksione natyrore

MNuk kané status & mbrojtur
Monumente potenciale

Natyre

Zona ¢ Stéblevés éshté e njohur pér pasurité e shumta natyrore.
Mirépo, burimet e saj ujore, jané edhe mé t€ larmishme. Nga banorét
Jang identifikuar gjithsej né térritorin e Stéblevés meth 87 burime ujore,
té cilat jané edhe t&€ emértuara sipas vendndodhjes sé tyre, apo historive
té ndryshme.

Pér shumé nga burimet, ekzistojné edhe legjenda e histori gé i béjné ato
edhe mé térheqése. Ndér burimet me interesante pérmenden: burimi
1 Gyizaxhiut, burimi i Studnés, gurra ¢ Sanxhakut, Burimi i fushés sé
Vakéfit, cezmja e Ataturkut, eyj.

Kéto burime mund t€ béhen pjesé e tureve interesante natyrore né
zoné€, pasi nuk do U’ 1éné udhétarét 1& mbeten asnjéheré (& etur pér ujé.

Turizém natyror
Turizém ditor
Turizém rekreativ

Kéto burime ujore € shpérndara pérqark zonés sé Stéblevés, pérvegse
shérbejné si pika takimi ¢ orientimi pér banorét dhe vizitorét ¢ ndryshém,
ofrojné edhe mundési pushimi prané tyre, Njé aktivitet interesant do t&
ishte vizita e t€ gjitha burimeve t€ zonés nga vizitoré kureshtarg, té cilét
nuk do t&€ mbeteshin asnjéheré té ujitur né kété itinerar.

Kyresisht vizitohen me lehtési dhe disa prej burimeve jané té arritshme
edhe me kémbé. Sugjerohet (& vizitohen gjaté muajve té ngrohté 1é
vitit, duke filluar nga pranvera, atéheré kur nis té shkrijé débora, dhe
sasia e ujit né burime &shté e lané,
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Figura 1.30 Pamje ¢ jashime e dy shpellave 1 Borovés, i cilat mendohen se kané njé lidhje mes tyre, pér shkak 16 terrenit dhe pérbéries 3é
shkémbir ku aio gienden
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Shpellat e Borovés

Atraksion turistik natyror

Muk ka status t& mbrojtur
Monument potencial

Natyre

Shpellat e Borovés gjenden né zonén e quajtur Borové, né degézimin
Q€ lidh Fushé-Studén me Stéblevén. Ato jané dy shpella shumé prané
njéra-tjerés dhe gjenden né & njéjién fage mali. Si pér shumicén e
shpellave né zoné, edhe kéto dy shpella kané legjendat e tyre. Pér shkak
té historive, ato béhen edhe mé tepér atraktive pér vizitorét,
Legjenda thoté se dikur aty mendohet se ka géné fshehur mbreti i
Borovés bashké mé 1€ gjithé thesarin e mbretérisé sé tij. Mé pas, kur
u zbulua nga banorét, ai devijoi ujin e lumit aty prané, duke e kaluar
pérmes dy shpellave. késhtu i gjithé thesari u shpérnda nga rrjedha e
ujit. Brenda, shpellat jané me shumé lagéshti, dhe muret e tyre jané té
lémuara e myaft té lagéshta. Mendohet se kéto dy shpella lidhen bashké
ne ményré natyrale.

Turizém natyror
Tunzém kulwrore
Turizém aventure

Pér shkak 1€ aférsis¢ me fshatin, shpellat e Borovés mund té vizitohen
lehtésisht nga kureshtarét pas fromacioneve té tilla gjeologjike si edhe
nga t€ interesuarit né historité e legjendat e ndryshme qé lidhen me
thesaret e fshehura né kéto shpella.

Vizitohen me lehtési sipas rugés automobilistike qyteti i Librazhdit —
Fushé Studén — shpellat e Borové.s Mund té vizitohen né ¢cdo kohé,
megjithaté periudha mé & miré égjaté muajve t& ngrohté, pér shkak sé
shpellat jan t€ lagéshta né brendési (& tyre.




Problematika

Kapacitete

Arsimi:

*  mungesé nxénésish,
*  mungesé ¢ njé shkolle funksionale,
*  mungesé mirémbajtjeje dhe vénieje né funksion & shkollés aktuale

Shéndetésia:

*  mungesé gendrash shéndetsore té pérshtatshme,
*  mungesé farmacish

Infrastrukturé dhe shérbime:

*  rrugé € pasistemuara e t€ pashtruara,

*  pérmbytje t€ rrugéve né raste shirash,

* mungesé hapésirash publike t€ definuara,

*  mungesé ndrigimi,

*  mungesé mirembajtje dhe pastrimi té hapésirave publike,
*  mungesé sinjalistike t&€ posatshme

Bujqési dhe blegtori:

* sipérfage fermash bujgésore té limituara,

*  pérmbytje t€ tokave né raste shirash,

*  kanale vadités dhe kullues t¢ amortizuar,

* ndotja e ujit pér vaditje,

*  mungesé e kontrollit té cilésisé sé produkteve,

*  mungesé pikash grumbullimi, magazinimi,

*  mungesé punishtesh pér pérpunimin e produkteve,
*  mungesé e njé vendi tregu,

Turizém:

*  mungesé shérbimesh, si: restorante, bujtina, ej.,

Burime njerézore:

* agronomé profesionisté
*  fermeré té angazhuar

*  géndistare

*  kurhinierd

*  valléaré

*  kéngéaré popullor

*  sipérmarrés




Potenciale

Pérgasja

POTENCIALET | NEVOJAT | MUNDESITE
Agroturizém, Bujgési, Blegtori:

+ 87 burime ujore

*  pasuri natyrore

+  pérshtatshméria e tokés pér produkte té ndryshme
*  vende pér verim bagétie

+  kullota alpine

+  tradité né prodhim bulmet

* tradité né pérpunim produktesh

+ tradité né & gatuar

Turizém:

*  monumenie natyrare

*«  monumente kulturore

*  objekte dhe gjurmé historike
*  hapésira publike

» aktivitete festive

»  festa fetare

* shtgje natyrore

+  peizazhe natyrore

*  mundési edukative

Trashégimi e paprekshme:
« folklor
«  etnografi

*  kostume popullore
+ tradita dhe zakone
* histori dhe gojédhéna

Krijimi i njé strategjie bazuar né nevojat dhe potencialet e fshatit,
me géllim zgjidhjen e problemtikave dhe mungesés sé investimeve,
népérmyjet zhvillimit dhe vémendjes ndaj pasurive aktuale té fshatit t&
véna né pérdorim nga burimet njerézore.

Me qéllim arritjen e shfrytézimit 1€ ploté t& mundésive dhe tejkalimin
¢ pengesave, nevojitet ndérlidhja e ploté e t€ gjitha hallkave pérbérése
té zinxhirit t& fshatit: institucione publike, sipérmarrés dhe biznesé
private, kapitali njerézor i paguesh&m dhe kapital natyror e kulturor i
vendit.




MODELE

ZHVILLIMI NDERVEPRIM
KOMUNITAR

INVESTIME )
PARESORE SHERBIME
VETE-PERMBUSHESE

Figura 1.40 Grafiké e pérgasies strategfike 1 zhvillimit & rajonit 09
Pérqgasja strategjike

Pérqasja strategjike bazohet né pesé shtylla té réndésishme gé véné né IE€vizje té gjithé ciklin e zhvillimit &
fshatrave té lot-it 9,

Hallkat e zinxhirit nisin nga komuniteti dhe synojné fuqizimin e individit, si anétar i njé grupimi mé té
madh ndérveprues. Ky zinxhir pasurohet me investime té cilat mbéshiesin miréfunksionimit ¢ fshatit, dhe
u japin shtysé modeleve t& zhvillimit me bazé kapacitetet njerézore té veté fshatit.

Késhtu, cikli mbetet i ploté dhe nxit njé perpetum mobile me synim arritjen e sa mé tepér investimeve dhe
sipérmarrjeve nga veté banorét.




MODEL! | ZHVILLIMIT - FSHATI STEBLEVE NESER
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Skemé shpjeguese e piesézave 1€ ciklit strategjik ¢ zhvillimit 1€ fshatrave t€ rajonit 09,




Imazh pévfagésues i projektit 1€ sistemimit 1 shéshit 1 Fushé Studén né Stéhlevé




Emri i projektit

Perkatésia e sektorit

Pérshkrim i shkurtér

Lloji 1 investimit

Prioriteti

Kohé&zgjatja

Kosto e perafert

Paketa e investimit

PROJEKTET

Sistemim i sheshit t& Fusha-Studén

Infrastrukturé, rigienenim urban, turizém

Ky projekt konsiston né shtrimin dhe sistemimin e gendrés sé fshatit
Fushé-Studén, pasi fshati vuan nga mungesa e njé hapésire publike
té miréfillté. Shtrimi | gendrés me guré natyroré té zonés, krijimi i
hapésirave (€ gjelbra, vendosja e mobiljeve urbane, ngritja e bizneseve
té vogla, si edhe sistemimi i rrugéve qé pérshkojné gendrén jané disa
nga pikat kryesore té projektit.

Investim publik & privat

Aktorét financiaré mbéshtetés: Ministria ¢ Mjedisit dhe Turizmit,
Bashkia Librazhd, [PARD 11, Agjencia e Zhvillimit Bujgésor dhe Rural,
Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Programi 100+ Fshatrat

Projekt me prioritet parésor pér zonén.

Ky investim strategjik mund & zhvillohet me faza. Kohézgjatja e
parashikuar pér finalizimin e projektit éshté 1-2 vite.

300 000 EUR (¢mim referencial)
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Tabela 1.1 Paketa e investimit 18 sistemimit 16 sheshit 16 Fushé Snuden




Imazh pé




Emri i projektit

Pérkateésia e sektorit

Pérshkrim i shkurtér

Lloji i investimit

Prioriteti

Kohézgjatja

Kosto e pérafért

Paketa e investimit

PROJEKTET

Magazina e produkteve bujgésore

Infrastrukiuré, bujgési

Stébleva éshté njé fshat qé prodhon shumé kultura bujgésore.
Veganérisht e njohur pér pataten e Stéblevés, si njé nga tre varietet mé
t€ mira shqiptare.

Pér shkak € mungesés sé aksesit/transportit, tregut, si edhe kushteve
Jo & mira pér t€ ruajtur prodhimet, sasi t& médha prodhimi bujgésor
shkojné dém. Pér 1€ shmangur k&t&, nevojitet krijimi i njé hapésire té
pérbashkét magazinimi, ruajtjeje, frigoriferimi pér té gjithé fermerét e
zonés. Edhe brandimi, certifikimi dhe arritja e cilésisé sipas standardeve
éshté me prioritet.

Investim publik dhe privat

Nismétarét:

Aktorét financiaré: IPARD 11, Agjencia e Zhvillimit Bujgésor dhe Rural,
Ministria ¢ Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, Programi 100+ Fshatrat

Projekt publik me prioritet parésor pér fshatin dhe € gjithé zonén e
Stéblevés.

Ky investim strategjik mund té zhvillohet me faza. Kohézgjatja e
parashikuar pér finalizimin ¢ projekut &shté 1-1.5 vite.

40 000 EUR (gmim referencial)
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Tabela 1.2 Paketa e investimit & magazinés s& produkteve bujgésore




Imazh pérfagesues i projektit té Dhomés 58 Ngjarjeve dhe Historive Lokale né S




Emri i projektit

Pérkatésia e sektorit

Pérshkrim i shkurtér

Lloji i investimit

Prioriteti

Kohézgjatja

Kosto e pérafért

Paketa e investimit

PROJEKTET

Dhoma e ngjarjeve dhe historive vendase

Infrastrukturé, restaurim, trashégimi

Dhoma e ngjarjeve dhe historive vendase merr shkas nga pasuria
folklorike, historike, dhe etnografike e zonés sé stéblevés. Kjo hapésiré
synon shpalosjen e kétyre paurive drejt vizitoréve té zonés, me ané &
trajtimin si njé muze.

Pérveg knjimit (€ njé hapésire té pérshtatshme, qéllim tjetér 1 projektit
eshté edhe pérgimi dhe kujtimi i vlerave t& zonés ndér breza.

Investim publik & privat

Nismétarét:

Aktorét financiaré mbéshtetés: Ministria e Kulturés, Instituti i
Studimeve Albanologjike, Bashkia Librazhd, donatoré & jashtém,
Programi 100+ Fshatrat

Projekt me prioritet dytésor

Ky investim mund t€ zhvillohet me faza. Kohézgjatja e parashikuar pér
finalizimin e projektit éshté 2 vite.

120 000 EUR (¢mim referencial)
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Tabela 1.3 Paketa e investimit 1 Dhomés sé Ngjarjeve dhe Historive Lakale.







Emri i projektit

Pérkatésia e sektorit

Pérshkrim i shkurtér

Lleji 1 investimit

Prioriteti

Kohézgjatja

Kosto e pérafért

Paketa e investimit

PROJEKTET

Observatori i Stéhlevis

Kulturé, edukim, tunizém

Fshati Fushé-Studén shtrihet né njé fushé té gjeré malore né lartési
900 m mbi nivelin e detit. Gjaté netéve pranverore dhe verore, ofron
nje pamje 1€ bukur giellore dhe lehtéson vézhgimin e yjésive. Ky
observator, &shté njé sipérmarrje e njé nismétari t& zonés i cili ka nisur
punén pér ofrimin e kéti shérbimi.

Megjithaté, nevijitet mbéshtetja financiare nga burime t& ndryshme, si
edhe pérmirésimi i infrastrukturés, né ményré qqé ky biznes té kthehet
né atraskion turistik duke nxitur zhvillimin e keonomisé sé zonés,
népérmjet turizmit.

Investim publik & privat

Nismétarél:

Aktorét mbéshtetés: Ministria e Mjedisit dhe Turizmit, Agjencia
Kombétare e Zonave t& Mbrojtura, Programi 100+ Fshatrat, GI1Z

Projekt me prioritet dytésor.

Koha ¢ parashikuar pér finalizimin e projektit éshté meth 1 vit.

20000 EUR (¢mim referencial)
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Tabela 1.4 Paketa e investimit & Observatorit 1§ Steblevés




Imazh .:'-i':.'.-".l'-:hil'l‘;""l'ﬂ'-'l' ] _|':"5:.'.-! ktit 18 buftinave né Siehleve




Emri i projektit

Pérkatésia e sektorit

Pérshkrim i shkurtér

Lloji i investimit

Prioriteti

Kohézgjatja

Kosto e pérafért

Paketa e investimit

PROJEKTET

Ngritja e bujtinave té reja

Infrastrukturé, turizém

Zona e Stéblevés pérmban bukuri t& shumta natyrore dhe ka njé kulturé
e folkor t€ pasur. Kjo bén gé fshati té jeté destinacion pér shumé turisté
e vizitoré. Kérkesa e turistéve pér té qéndruar né zoné, shpesh nuk
mbulohet dot nga oferta e bujtinave dhe shtépive pritése, pér kété arsye
nevojitet shtimi i numrit & shtretérve dhe vendeve & géndrimit pér
vizilorét,

Projekti synon ndértimin e bujtinave t€ reja me materiale ekologjike, si
edhe pérshtatjen e banesave té banorévé vendas né shtépi pritése.

Investim

Nismétarét:

Aktorét mbéshtetés: Ministria e Mjedisit dhe Turizmit, [PARD 11,
Agjencia pér Zhvillimin Bujqésor dhe Rural, Programi 100+ Fshatrat,
GIZ

Projekt me prioritet dytésor,

Ky projekt mund t€ zhvillohet me faza. Kohézgjatja e parashikuar
éshté rreth 1-4 vite.

300 000 EUR (¢mim referencial)
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Tabela I.5 Paketa ¢ investimit 1¢ bujtinave @ reju né Stéblevé







Emri i projektit

Pérkatesia e sektorit

Pérshkrim i shkurtér

Lloji i investimit

Prioriteti

Kohézgjatja

Kosto e pérafért

PROJEKTET

Fusha ¢ Kalorésit

[nfrastrukturé, sporte, turizém

Zona e Fushé-Studés njihet pér shtrirjen e gjeré né formé pllaje més
maleve. Banorét e zonés mbajné kuaj t€ cilét i pérdorin pér transport,
dhe ofrimi i njé hapésire 1€ pérshtatshme pér kuajt (stalla, manezh) do 18
ishte me dobi pér veté banorét, por edhe do té shtonin ofertén turistike
per vizitorét. Ndértimi i kétyre hapésirave me materiale ekologjike, do
t& mundésojé njé formé té re turizmi dhe sporti, qé lidhet me géllime
edukative (trajnime e instruksione).

Investim publik & privat

Nismétarét: banorét e zonés sé Fushé-Studés

Aktorét mbéshtetés: Ministria e Mjedisit dhe Turizmit, Agjencia
Kombétare e Zonave € Mbrojtura, Ministria e Arsimit, [IPARD 11,
Programi 100+ Fshatrat, Universiteti i Sporteve

Projekt me prioritet dytésor.

Ky projekt mund t€ zhvillohet né faza. Koézgjatja e parashikuar éshté
1-2 vite,

40 000 EUR (¢num referencial)




Imazh pérfagésues i projektit 1€ sporteve né natyré




Emri i projektit

PErkatésia e sektorit

Pérshkrim i shkurter

Lloji i investimit

Prioriteti

Kohézgjatja

Kosto e pérafert

Paketa e investimit

PROJEKTET

Sporte né natyré

Infrastrukturé, sporte, turizém

Zona e Stéblevés ofron pasuri t& shumta natyrore t& cilat pér nga
vegantia, pérmbushin disa nevoja té vecanta. Ligeni i Fushé-Studés,
Parku Kombétar i Shebenik-Jabllanicés, si edhe e gjithé hapésira
natyrore pérreth Stéblevés, mund t€ shfrutezohen pér organizimin e
aktiviteteve t& ndryshme sportive. Sporte né ujé, patinazh mbi ligen,
gara me bicikleta malore, gara off-road, etj. kané potencialin té zhvillohen
né kété territor.

Investim privat dhe publik

Aktorét financiaré mbéshtetés: Ministria e Mjedisit dhe Turizmit,
Agjencia Kombétare ¢ Zonave (€ Mbrojtura, Ministria e Arsimit dhe
Sporteve, Agjenci 1& ndryshme turistike, OJF, Programi 100+ Fshatrat,
Universiteti i Sporteve, GIZ

Projekt me prioritet dytésor,

Ky projekt strategjik mund t& zhvillohet me faza dhe né ményrg
periodike té pérvitshme né bazé 1€ festave ¢ garave (& ndryshme gé do
te zhvillohen.

20 000 EUR (¢gmim referencial)

INFRASTRUKTURE
RRUGORE,
SIMJALISTIKE,
MDRICIM PUBLIK

%)

oL

; BT A
E ORGANITIM 1 'POTENCIALE

Tabela 1.6 Paketa e investimit 1€ sporteve 1€ natyrés.







Emri i projektit

Pérkatésia e sektorit

Pérshkrim i shkurtér

Lloji i investimit

Prioriteti

Kohézgjatja

Kosto e pérafert

Paketa e investimit

PROJEKTE

Infrastruktura pér vizitoré né Shpellat ¢ Boroves

Infrastrukturé, kulturé, turizém

E e ndodhur né njé shkémb té larté e té thepisur, béhét thuajse e
pamundur t€ kalosh né t&, prandaj shihet me réndési ndértimi i njé
shkallareje druri & bén t&é mundur aksesisimin e saj pér té gjithé té
interesuarit. Investimi pér pérmirésimin e rrugés gé té lidh me
shpellén éshié gjithastu i njé réndésie 1€ vecanté.

Investim publik

Aktorét financiaré mbéshtetés: Ministria ¢ Mjedisit dhe Turizmit.
Ministria ¢ Kulturés, Instituti i Monumenteve té Kulturés, Ministria e
Infrastrukturés dhe Energjisé, Fondi Shqiptar i Zhvillimit, Programi
100+ Fshatrat

Projekt me prioritet dytésor.

Ky investim strategjik mund té zhvillohet me faza. Kohézgjatja e
parashikuar pér ndértimin e rrugés, sistemimin e jashtém dhe ndértimin e
shkallares éshté rreth 1.5 vite.

20 000 EUR (gmim referencial)
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Paketa ¢ investimit 18 infrastruikturés pér vizitors né shpelién eremie.




Hapja e gendrés kufitare me Republikén e Magedonisé sé Veriut
‘Piramida 30

Infrastrukturé

Rihapja e pikés kufitare gé lidh Stéblevén me Republikén & Magedonisé
sé veriut, do t€ ndihmojé né shkurtimin e distancés gé banorét kryejné
pér € arritur né shtetin fginj, si edhe do té nxité shkémbimin tregtar,
kulturor, dhe turistik duke i afruar dy komunitetet ndérkufitare me
njéri-tjetrin.

Pérveg ¢éshtjes ligjore, nevojitet edhe ndértimi i gendrés kufitare, i cili
éshté marré pérsipér nga Shogata *Stébleva’

Investim privat dhe publik
Nismétarét:
Aktorét mbéshtetés: Ministria pér Evropén dhe Punét e Jashtme

Projekt me prioritet dytésor.

Ky projekt strategjik mund té finalizohet pér rreth | vit.

100 000 EUR (gmim referencial)
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Paketa ¢ investimil i€ piramidés 3

Emri i projektit

Pérkatésia e sektorit

Pérshkrim i shkurtér

Lloji i investimit

Prioriteti

Kohézgjatja

Kosto e pérafért

Paketa e investimit




Emri i projektit

Pérkatésia e sektorit

Pérshkrim i shkurtéer

Lloji i investimit

Prioriteti

Kohézgjatja

Kosto e pérafért

Paketa e investimit

PROJEKTET

Resorti 1 skive né Stéhleve

Infrastrukturé, sporte, turizém

Disa prej kodrave té buta né zonén e Stéblevés ofrojné njé potencial
t€ jashtézakonshém pér zhvillimin e sporteve dimérore. Stébleva,
mbulohet nga débora né fund dhjetor - fillim marsi, dhe kjo koh&zgjatje
mundéson lehtésisht organizimin e sporteve té skisé, snowboarding,
ej.

[nvestim privat & publik

Nismétarér:

Aktorét financiaré mbéshtetés: Ministria e Mjedisit dhe Turizmit,
IPARD [I, Agjencia e Zhvillimit Rural, Programi 100+ Fshatrat, Fondi
Shqiptar i Zhvillimit

Projekt me prioritet dytésor.

Ky investim strategjik mund & zhvillohet me faza. Kohézgjatja e
parashikuar éshté 2 vite.

100 000 EUR {(¢gmim referencial)
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Tabela 1.9 Paketa ¢ investimit 18 resortit 17 skice né Siihlevé
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KALENDARI - VIZITO FSHATIN STEBLEVE
Fund Janari Mundési pér alpinizém, ski, snowboarding
14 Mars Dita e Verés
1 Maj Dita e Punétoréve
5 Maj Dita ¢ Déshmoréve
6 Maj Festa e Luleve (Shéngjergj)
21 Maj Festa e Parkut Kombétar
Fund Maji - Mes Qershori Mbledhja e frutave dhe perimeve t& stinés sé pranverés,
Véshtrim yjesh dhe konstelacionesh.
2 Gusht Festa né€ Fushén e Letmit
Mes Shtatori - Mes Tetori Mbledhja e patateve, rrushit, molléve, dardhave
2 Tetor Festa e Patates
28-29 Néntor Vielja e pjeshkéve dhe nektarinave & hershme

Fund Dhjetori Patinazh mbi ligenin e ngriré & Fushé Studés




m Paketa e Maleve pér Njésiné Administrative Orenjé

Njésia Administrative Orenjé shtrihet né veri-perendim té Librazhdit dhe pérfshin disa
fshatra me potencial té larté turistik. nga 1€ cilét mé & spikaturit jané Floq, Neshté dhe
Orenjé. Kéto fshatra ofrojné njé kombinim unik & natyrés sé paprekur, ajrit & pastér,
burimeve ujore, historis€ dhe gastronomisé tradicionale. Ato pérb&jné njé itinerar t& ploté
pér turizém natyror, kulturor dhe rural.

Numri banoréve total ne Njesine Administrative Orenjé: 4362

Numri i familjeve ne Njesine Administrative Orenje: 1606




m Neshté (zona kadastrale 2728) — Ajri i freskét i pyjeve té dendura

Fshati Neshté shtrihet né lindje t& Njésisé Administrative Orenjé, i rrethuar nga pyje té
dendura q€ krijojné nj€ klimé t& freskét dhe t& shéndetshme. Ai njihet si destinacioni ideal
pér pushime larg zhurmés dhe ndotjes, me terren té pérshtatshém pér ndértimin e bujtinave
dhe zhvillimin e turizmit 1& géndrueshém. Fermerét vendas ofrojné produkte bio si mish,
qumésht, fruta dhe perime (€ freskéta, duke e béré zonén 1& pérshtatshme pér agroturizém.
Shétitjet malore, ecjet n& natyré dhe pérvoja autentike rurale jané asetet mé t& réndésishme

qé€ Neshta ofron pér vizitorét.

Neshteé
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m Flog (zona kadastrale 1632) — Ligeni karstik & Fusha e Foqit
Fshati Flog ndodhet né njé territor malor né pjesén veriore t& njésisé, i njohur pér bukurité

natyrore dhe trashégiming kulturore. Ai ka njé ligen Karstik unik dhe burimin e njohur té
“Ujit 1€ Floht€™, gé térheqin vizitoré nga e gjithé zona. Flogi ka gjithashtu njé fushé té

madhe, e dyta mé& e madhe né Librazhd pas Fushé-Studénit, e cila ofron hapésiré pér
aktivitete sportive dhe ngjarje tradicionale. Nga kurora e pishave né majé & fshatit,
vizitorét mund € sodisin nj& pamje panoramike & jashtézakonshme mbi gjithé zonén.

Tradita ¢ Dités s& Verés, njé nga festat mé & vjetra shqiptare, ka origjinén pikérisht né
Floq, duke e kthyer fshatin né njé piké t& réndésishme kulturore. Aktualisht né Flog

operojné restorante me gatime tradicionale bio, ndérsa krijimi i bujtinave pér akomodim

gshté nj€ prioritet zhvillimor.
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m Orenjé (zona kadastrale 2829)- Histori dhe mikpritje




Fshati Orenj&€ Katund éshté njé€ nga vendbanimet mé & hershme té zonés, i njohur pér
fresking, klimén dhe historing e tij. Ai shtrihet prané qytezés sé vjetér, duke mbajtur gjurmé
historike dhe Kulturore g€ i japin identitet 1€ veganté. Sot né Orenjé Katund operojné 2-3
bujtina, 1€ cilat pérfagésojné “dallandyshet e para™ t& turizmit 1€ organizuar né kété zoné.
Kéto bujtina ofrojné jo vetém akomodim, por edhe pérvoja autentike me gatime
tradicionale dhe mikpritie t& ngrohté, Zhvillimi i métejshém i kétij fshati lidhet me

promovimin e trash€gimisé historike, shtimin e bujtinave dhe integrimin e tij n& itineraret

turistike kulturore dhe natyrore té Cermenikés,




mm Gastronomia e pérbashkét

Njé element qé i bashkon kéto tre fshatra &shté gastronomia tradicionale e pasur dhe e
bazuar n€ produkte bio. Vizitorét mund t& shijojné byrek# me hithra dhe lakra té egra. mish
té pjekur né sag, gjelléra 1€ gatuara me fasule dhe perime vendi. Gjithashtu, produktet e
freskéta si djathi, kosi, gjalpi, mjalti dhe vera e béré né shtépi, e kthejné ¢do darké né njé
eksperiencé autentike. Kjo e bén zonén (€ pérshtatshme pér zhvillimin e agroturizmit si njé
prej degéve mé & géndrueshme té turizmit rural.

m Drejt njé destinacioni té géndrueshém

Ky plan zhvillimor synon té krijojé njé itinerar turistik q& bashkon natvrén, kulturén dhe

traditén. Hapat kryesoré pér zhvillimin e zonés jané:

- Ndértimi i rrjeteve t€ bujtinave né ¢do fshat.

- Nxitja e ekoturizmit dhe agroturizmit.

- Promovimi i eventeve kulturore si Dita e Verés né Flog.

- Pérfshirja e fermeréve dhe komunitetit lokal né ofertén turistike.

- Zhvillimi i aktiviteteve sportive dhe natyrore (hiking, kamping, ecje né pyje, panaire
lokale). N& k& ményré, Flog, Neshté dhe Orenjé Katund nuk do té jené vetém
destinacione turistike, por edhe modele 1€ turizmit t& géndrueshém né Librazhd dhe mé

gjeré,




m Paketa e Maleve pér Njésiné Administrative Hotolisht

N& kuadér t& analizés dhe identifikimit t& zonave me potencial pér zhvillim t& géndrushém
né Njésiné Administrative Hotolisht, jang vlerésuar disa zona sikurse jan& Rezervuri |
Fshatit Dardh€, Rezervuri I Fshatit Hotolisht, Rezervuri | Fshatit Vehgan | Lagja Xhyré
Mal Hotolosht kéto zona i pérfageson njé ndér hapésirat me prioritete t& larta strategjike.
Zgjedhja e kétyre zonave bazohet né njé séré faktorésh natyroré, ekonomiké, kulturoré gé i
bé&jné kéto pika kyge pér investime, zhvillim turistik dhe ruajtje t& trashégimisé natyrore.
Zgjedhja e kétyre zonave prioritare ka pér géllim:

® Potencial | larté turistik Fshati Dardh& ofron pamje t& jashtézakonshme dhe shumé
histori pamje spektakolare, klimé té freskét dhe biodiversitet t& pasur, ky potencial e bén
zonén € pérshtatshme pér zhvillimin e turizmit malor dhe turizém té aventurés(si
ecje.kamping,alpinizém)dhe krijimi 1 pikave turistike. &shte pérzgjedhur nga geveria mes
100 fshatrat turistik ku do t& investohet me qéllim zhvillimin ekonomik dhe turistik t&
zonés

* Vlerat natyrore-kulturore dhe mjedisore Zona pérreth &shté shumé e pasur si pér nga flora
ashtu dhe nga fauna ku ofrojné pamje spektakolare klim fresket dhe biodiveritet (&
pasur.Kjo &ht¢ njé zoné me pasuri natyrore dhe historike q¢ datojne g€ né kohén e
Skederbeut. Kétu ndodhet mulliri i vieter shekullor.si dhe rruga Egnatia e cila ka geng njé
rrugé kyge qé lidhej me Turqing .gjithashtu ndodhet Guri | Skenderbeut ,Shpella e Plakés
et Turistet nuk magjepsen vetém nga trashgimia historike qé ky fshat mbart,por dhe nga
kulinaria e veganté e zonés




* Réndésia ekonomike Zhvillimi I zonés do & krijojé mundési 1€ reja ekonomike pér
banorét e Njésisé Administrative Hotolisht pérmes rritjes s& t& ardhurave nga turizmi,
shitjes s& produkteve bio dhe artizanale.si dhe investimi n& Bujtina t& vogla ku deri tani
kemi 2 né fshatin e Dardhés “Bujtina Shpella e Plakes”si dhe “Bujtina House Grill Mattia”
prané burimit t& Gurrés sé Zezé

* Mungesa e zhvillimit t& méparshém Zona nuk ka pasur ndértime masive apo shfrvtézime
t€ tepruar kjo e b&n njé vleré shumé t& kérkuar né tregun modern & turizmit. Investimi né
kété zoné nuk éshté thjeshté njé zgjidhje strategjike por njé mundési pér t€ krijuar njé
histori suksesi q¢ mund t& shérbejé si model pér t€ gjithé rajonin.

¢ Fshati Hotolisht €shté nje fshat q& shtrihet né pjesen e parkut Shebenik -
Jabllanicé kufizon me fshatrat Kokreve ¢ Dragostunjé dhe me lumin Shkumbin, Pjesa pér
turizem &shté Lagjia e Frarit ku ekziston dhe rezervuari I fshatit ku familjaret rrethojné
rezervuarin dhe mund te hapin bujtina ose dhoma te shtepite e tyre duke I kthyer né dhoma
pritie pér turistet .per te harxhuarkonsumuar produktet e tyre si blektorale.fruta e
perime,etj. Lagjia e Bogdanit po ashtu eshte nje atraksion tjeter turistik ku eshte blloku me
pisha vegse duhet uje | pijshem per te béré bujtina pér turizem.

* Fshati Xhyre-Mal eshte nje fshat me venbanim malor e bukuri natyrore te rralla I
vendosur ne nje zone me reliev te thyer, Me popullsi mikpritese dhe tradita té pasura ky
fshat pérfageson njé potencial t& madh pér zhvillimin e turizmit rural kulturor historik.
Kultura,ményra tradicionale e jetesés dhe kulinaria vendase Potenciali turistik mund te
zhvillohet ne disa drejtime kryvesore si : 1.Turizmi natyror (shétitie né natyreecje
malore)Guri 1 Bletes. 2. Turizmi kulturor : vizite né shtepi tradicionale, festival.etj. Ka
mundesi per alpinizem.giklizem malor.eksplorim shpellash kuzhina tradicionale e
produktet bio Nga ana e vlerave historike aty ndodhet njé nga rruget me te lashta sic eshte
Rruga Egnatia e ndértuar nga romaket rreth shekullit te 11 p.e.s. Kjo rrugé eshte njé
mundési ¢ madhe pér ta vendosur fshatin Xhyre-Mal né hartat turistike dhe kulturore né
Ballkan

* Rezervuari i Fshatit Vehgan ose Ligeni | Varrit t& Plakés i cili ndodhet mbi fsahtin
Vehgan ku ofron njé pamje spektakolare duke pérfshiré pyllin me pisha .Investimi | bére
nga Bashkia Librazhd asafltimi | rrugés s fshatit Vehgan ka béré me & aksesueshme
investimin né bujtina po ashtu dhe pér turistet

* Diversiteti natyror né Parkun Shebenik-Jabllanic éshté shum | pasur .si pér nga flora
ashtu dhe nga fauna.




m Paketa e Maleve pér Njésiné Administrative Lunik

(Letem, Koshorisht, Lunik)
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NJ. A LUNIK

Njisia Administrative Lunik

Njésia Administrative Lunik &shté njé njési territoriale né pérbérie té Bashkisé Librazhd, né Qarkun
¢ Elbasanit, Kjo njési pérfshin fshatrat Dranovice, Koshorisht, Kostenjé, Letém, Lunik, Prevall and
Zgosht dhe njé pjesé ¢ fshatravejane vendosur brenda Parkut Kombétar té Shebenik, zona éshté e
njohur pér natyrén e saj té ruajtur, historing, kulturén dhe pasurité bujgésore e natyrore.

Popullsia
Popullsia rezidente e Njésisé Administrative Lunik pérbéhet nga rreth 2.6500 banoré, e cila rritet né
2.560 banoré gjaté sezonit veror, pér shkak t€ rikthimit t& emigrantéve dhe pushuesve vendas.
Gjithashtu, zona pret gdo vit mbi 142,000 vizitoré, té térhequr nga natyra, turizmi malor, trashé pimia
kulturore dhe aktivitetet agroturistike.

Ekonomia dhe burimet natyrore
Ekonomia e Njésisé Administrative Lunik bazohet kryesisht ni:

Bujqési — Banorét merren me kultivimin e drithérave, perimeve dhe frutave tradicionale. Toka dshié
kryesisht kodrinore, ndaj bujgésia zhvillohet né sipérfage 1€ voala, por me mundési pér kultivime
biologjike dhe produkte tradicionale.

Blegtori — Njé nga shtyllat kryesore ckonomike t& zonés, ku familjet mmisin kryesisht bagéti & imta
(dele, dhi) dhe bagéti 1€ trasha (lopé, gjedhé). Produktet si quméshti, djathi, mishi dhe nénproduktet
e tyre kané cilési & lané dhe mund té shérbejné si bazé pér zhvillimin e agropémpunimit.

Blegtoria &hté njé tjetér sektor i réndésishém ekonomik, me disa baxho funksionale dhe cobané qé
ndjekin traditén e vietér & pérpunimit t& bulmetit dhe ruajtjes sé trashégimisé sé blegtorisé.

Njésia Lunik ka njé potencial (é pasur natyror, qé pérbén njé aset té réndésishém pér
Zhvillimin e ardhshém:

Ujérat — Zona ka burime & shumta ujore, pérfshiré pérrenj dhe burime malore me ujé @ pijshém
cilésor, té cilat mund & shfrytézohen pér konsum, rizém dhe agrobiznes.

Pyjet — Shirihen né njé sipérfage t& konsiderueshme dhe ofrajné dru zjarm, bimési & egér mjekésore
¢ aromatike (si sherebela, rigoni, boronica, géshtenja, manaferra).

Kullotat — Jané njé pasuri me réndési pér zhvillimin e blegtorisé, sidomos pér bagétiné ¢ imét.

Toka bujgésore ~ Edhe pse jo shumé ¢ gjeré, éshté e pérshtatshme pér kultivimin e kulturave
tradicionale dhe me potencial pér bujgési organike.

Peizazhi natyror — Relievi kodrinor e malor, pamjet panoramike dhe natyra e paprekur jané njé burim
i madh pér turizmin natyror dhe malor.




Bujtina & Hotele

Restorante & Kafene

Dyqane

Kamping

Shkolla

Parking

Stacion transporti

Qendér shéndetsore
Ujesjelles  + KUZ/KUB
+ Menaxhim i mbetjeve

Rrugé té shtruara

Kanalet vaditése

INFRASTRUKTURA DHE SHERBIMET PUBLIKE

Neé Lunik, vitet e fundit éshté shtuar numri i vizitoréve dhe turistéve qé
frekuentojné zonén. Ky trend éshté né rritje, ¢ pér kété nevijotet
shtim i kapaciteteve pritése té zonés me ané té ngritjes s& bujtinave t&
reja, apo adaptimin ¢ mé tepér banesave ekzistuese né shtépi pritése.

Traditat kulinare 1€ zonés jané té shumta, mirépo vendet pér t'i
konsumuar ato jané (£ pakta. Né zoné ka disa kafene dhe restorante
t& vogla, mirépo me rritjen e interesit € vizitoréve dhe zhvillimin e
turizmit, pritet q€ investimet pér restorante agroturistike té nisin.

T& njejuat biznese g€ operojné si bar-kafe funksionojné edhe si dygane
e mini-markete né fshat. Zakonisht, kéto dyqane arrijné té plotésojné
nevojat ¢ banoréve,

Né Stébleve aktualisht nuk ka zona té posagme fushimi, mirépo zona
pérreth Ligenit t€ Fushé Studés éshté pérdorur shpesh nga grupe té
ndryshme, edhe pse infrastruktura e nevojshme e fushimit mungon,

Shkolla 9-vjegare e fshatit Stébleve nuk éshté funksionale pér shkak té
numrit té ulét 1€ nxénésve. Aktualisht, ka vetém 3 nxénés, t& cilét ng
mungesé té shkollés né fshat, frekuentojné shkollén e Fushé - Studés,

Aktualisht vendet ¢ parkingut t& makinave nuk jané problem né zoné,
sepse nuk ka flukse t& médha automjetesh dhe makinash. Parkingu
zgjidhet kryesisht népérmjet parkimit pérgjaté rrugés kryesore.
Megjithaté, nevoja pér vende parkimi, sé bashku me vijézimin dhe
sinjalistén e pérshtatshme jané t& domosdoshme.

Transporti publik né zoné kryhet mé ané té furgonévé & linjés Trebisht
- Elbasan. Furgoni kalon njé heré né dité, orén 7:00.

Né fshat ka vetém njé infermieri, por mungon njé gendér shéndetsore.
Edhe shérbimi i farmacisé mungon né fshat.

Linja e ujésjellésit nuk éshté e pérfunduar dhe nuk pérmbush kérkesat
¢ banoréve. Rrjetet KUZ/KUB nuk ekzistojné né zoné, banorét i
menaxhojné me ané té gropave septike. Mbetjet depozitohen
informalisht ose digjen nga veté banorét. Mungon shérbimi 1 bashkisé,

Infrastruktura rrugore kryesore qé té lidh mé fshatin &shié e
papérfunduar dhe né gjendje jo t& mirg, dhe mungon sinjalistika e
duhur. Rrugét lidhése pértej qendrés sé fshatit, kané nevojé urgjente
pér investime,

Rrjeti i kanaleve vaditése dhe ujitése &shté i amortizuar. Banorst shpesh
i pastrojné ato, ose zgjidhin problemin né ményra individuale




Véshtrim i shpendéve dhe
faunés sé egér

Ski, Alpinizém &
Snowboarding

Ciklizém malor

Ecje né natyré

Hipizém

Off-road safari + rally

Eksplorim shpellash
Kulinari/gastronomi

Soditje

Artizanat, Edukativ &
Shopping

Kurativ

AKTIVITETET TURISTIKE

Né zonén e Parkut Kombétar Shebenik - Jabllanicé, pér shkak (€ njé
shuméllojshmérie té florés dhe faunés, mund t& organizohén edhe
aktivitetet e véshtrimit té shpendéve dhe faunés sé egér,

Pér shkak t& motit t& ftohté né stinén ¢ dimrit dhe pjerrésive natyrale
té disa kodrinavé né zong, mund té organizohen mjaft miré sportet
skis¢ dhe snowboarding, apo edhe alpinizém né majat e Lunikut dhe
Fushat e Letmit.

Ekzistojné disa itinerare & pérshuatshme pér giklizém malor né
Letem dhe Koshorisht, 1€ cilat jané né nivele mesatare véshtirésie dhe
mund té jéné interesante pér vizitorét e interesuar.

Aktiviteti i t€ ecurit né natyré, apo si¢ njihet ndryshe hiking, mundésohet né
zonén ¢ Stéblevés né njé llojshmeéri shtigjesh dhe nivelesh véshtirésie pér
shkak té larmisé sé terreneve dhe atraksioneve interesante.

Per shkak se né zonén e Fushé Studés, banorét mbajné né shiépi ené
tokat kullosore aty prané, kuaj t¢ racave 1é ndryshme, shihet me vend
organizimi i aktivitetit t& hipizmit pérreth fshatit dhe ligenit.

Né rrugén ¢ lidh Stéblevén mé zongn e Shéngjergjit né Tirané mund té
zhvillohen aktivitetet ¢ off-road safari apo rally, pér shkak té karakierit
té egér té zonés dhe rrugéve gjarpéruese malore.

Duke gené se né zoné ka disa shpella interesante si ajo ¢ Akullit dhe
Eremitja ne Kosharisht, aktiviteti i eksplorimit & tyre, shté njé ndér
mé interesantét qé zhvillohet.

Gatesat interesante 1€ zonés, bulmeti, si edhe mjalti i cilésisé sé laré
paragesin potencialin e duhur pér térheqgjen e vizitoréve t& kulinarisé,

Pikat panoramike t& Stéblevés 1 cilat shohin Parkun Kombétar dhe
malet pémreth tij, pérbejné potencial pér aktivitete soditése.

Artizanét dhe zejtarét apo profesionistét e zonés té cilét ushtrojné zeje
té& ndryshme jané njé potencial i madh pér té ndihmuar né zhvillimin e
turizmit né fshat, me karakter edukativ si edhe tregtar

Pér shkak 12 lartésisé sé terrenit, natyrés sé pastér ¢ té egér, mijéra
druréve ¢ peméve, burimeve ujore me ujéra té pasura né minerale,
produkteve t& ushqyeshme € zonés, zona e Lunikut pérbén njé
destinacion gé lidhet edhe me turizmin kurativ.




Parku Kombétar 'Shabenik




Emri i atraksionit

Lloji i atraksionit

Status - Ekzistues/Potencial

Monument kulture/natyre

Pérshkrim

Lloji  turizmit

Aktivitetet

Sezonaliteti

RESURSET EKONOMIKE DHE ATRAKSIONET TURISTIKE

Parku Kombétar Shebenik

Atraksion turistik natyror

Park Kombétar ekzistues

Park Kombétar - Kategoria 11 (PK)

Parku Kombétar “Shebenik-Jabllanice” ka njé sipérfage & pérgjithshme
33 927,66 ha, ku pjesén kryesore té teritorit e zéné sipérfaget pyjore, té
ndjekura nga sipérfaqet kullosore, bujgésore, joprodhuese, shkémbore
dhe sipérfage troje. Té apasionuarit pas natyrés mund & vizitojné né
kémbé majén e Kallkanit, ligenet e Sal Xhyrés, Vishoricén, majén ¢

Zezé&, etj. Né Parku Kombétar Shebenik-Jabllanicé ndodhen edhe disa
monumente natyrore si: Méshtekna e Qarishtés, Shpella e Kosharishtir,
Shpella e malit t¢ Letmit, Burimi i Studnés, Gurra e Kosharishtés, ell.
Parku pérmban né brendi disa ekosisteme gé jetojné pa ndérhyrjen e
dorés € njeriut. Pérveg florés, edhe fauna e kétij parku pérmban specie
t& rralla, si: rréqebulli i Ballkanit, ariu i murrmé, etj,

Turizém natyror
Turizém rekreativ
Turizém sportiv

Turizém aventure

Pér shkak t& sipérfaqes s& konsiderueshme té tij, né zonén ¢ parkut
kombétar mund € zhvillohen aktivitete nga mé té ndryshmet gé
lidhen kryesisht me natyrén dhe eksplorimin e saj. Mé tej, edhe festa
apo evente 1€ ndryshmé mé géllim promovimin e késaj pasurie dhe
ndérgjegjésimin né mbrojtjen e saj mund t€ ishin me réndési.

Aksesohet nga disa fshatra & zonés sé Librazhdit qe jané pjesé e Lij
dhe pérgjithésisht mund 1€ vizitohet gjaté gjithé vitit. Periudhat mé
interesante jané ato 1& ndérmimit & stinéve, pasi edhe pérjetimi i tyre né
hapésirat me druré e bimési t& ndryshme &shté mé i ploté,




Shpella e Abullis, Mali § Letmit




Emri i atraksionit

Lloji i atraksionit

Status - Ekzistues/Potencial

Monument kulture/natyre

Pérshkrim

Lloji i turizmit

Aktivitetet

Sezonaliteti

RESURSET EKOMOMIKE DHE ATRAKSIOMET TURISTIKE

Shpellat e Akullit

Atraksion turistik natyror

Nuk ka status t& mbrojtur
Monument potencial

INatyre

Shpella ¢ Akullit gjenden né zonén ¢ quajtur Mali i Letmit, brenda
Parkut Kombetaré Shebenik, né degézimin gé lidh Fushé-Studén me
Letmin,

Turizém natyror
Turizém kulturore
Turizém aventure

Pér shkak t& aférsisé me fshatin, shpellat ¢ Borovés mund té vizitohen
lehtésisht nga kureshtarét pas fromacioneve (& tilla gieologjike si edhe
nga & interesuarit né historité ¢ legjendat e ndryshme qé lidhen me
thesaret e fshehura né kéto shpella.

Vizitohen me lehtési sipas rrugés automobilistike qyteti i Librazhdit —
Lunik — Fushat e Letmit Mund & vizitohen né ¢do kohé, megjithaté
periudha mé € mir€ égjaté muajve t& ngrohté, pér shkak sé sh pellat jan
té lagéshta né brendési té tyre,




Problematika

Kapacitete

Arsimi:

= mungesé nxénésish,
*  mungesé e njé shkolle funksionale,
*  mungesé mirémbaitjeje dhe vénieje né funksion 1€ shkollés aktuale

Shéndetésia;

*  mungesé gendrash shéndetsore t€ pérshtatshme,
*  mungesé farmacish

Infrastrukturé dhe shérbime:

= rrugé té pasistemuara e té pashtruara,

+  pérmbytje & rrugBve né raste shirash,

*  mungesé hapésirash publike t€ definuara,

+  mungesé ndrigimi,

*  mungesé mirembajtje dhe pastrimi t€ hapésirave publike,
= mungesé sinjalistike & posatshme

Bujgési dhe blegtori:

* sipérfage fermash bujgésore t& limituara,

*  pérmbytje (£ tokave né raste shirash,

= kanale vadités dhe kullues t& amortizuar,

= ndotja e ujit pér vaditje,

*  mungesé e kontrollit té cilésisé sé produkteve,

*  mungesé pikash grumbullimi, magazinimi,

*  mungesé punishtesh pér pérpunimin e produkteve,
*  mungesé e njé vendi tregu,

Turizém:

*  mungesé shérbimesh, si: restorante, bujtina, etj.,

Burime njerézore:

*  agronomé profesionisté
«  fermeré té angazhuar

*  géndistare
= kuzhinieré
= vallétaré

»  kiéngétaré popullor
= sipérmarrés




RESURSET EKONOMIKE DHE ATRAKSIOMET TURISTIKE

Shpella Evemite ¢ Kosharishiit




Emri i atraksionit

Lloji i atraksionit

Status -
Ekzistues/Pot
encial

Monument
kulture/naty
re

Pérshkrim

Lloji 1 turizmit

Aktivitetet

Sezonaliteti

Shpella ¢ Kosharishtit

Arraksion mristik natyror

Natyre

Shpella eremite Koshorishtit éshté shpella mé e madhe dhe, pér
mendimin toné, mé e réndésishme né Shqipén. dhe éshté quajtur ndryshe
Shpella e kishés. Fshati Koshorisht &shté i pérmendur si njé vendbanim
qé né shek.e 15-t&. Ai figuron né njé regjistér kadastral osman t& vitit
1467, me emrin Kosharishté,

Turizém natyror
Turizém kulturore
Turizém aventure

Pér shkak (€ aférsisé me fshatin, shpella e Kosharishtit mund & vizitohen
lehtésisht nga kureshtarét pas fromacioneve (€ tilla gjeologjike si edhe nga
t& interesuarit né historité e legjendat e ndryshme qé lidhen me thesaret e
fshehura né kéto shpella.

Vizitohen me lehtési sipas rrugés automobilistike qyteti i Librazhdit —
Letém— Kosharisht Mund t& vizitohen né ¢do kohé, megjithaté periudha
mé & miré égjaté muajve 1€ ngrohté, pér shkak sé shpellat jan (€ lagéshta né
brendési t& tyre




m Paketa e Maleve pér Njésiné Administrative Polis




Njésia Administrative Polis éshté njé nga njésité pérbérése 1& Bashkisé Librazhd, dhe ndodhet
né pjesén jug-lindore t& Shqipérisé. Zona &hté e karakterizuar nga njé terren kryesisht
kodrinor-malor me sipérfage rreth 100 km?, me njé numér popullsie rreth 5099 banoré. Njésia
Administrative ~ Polis  pérbéhet  nga  fshatrat &  cil&t  jang  Miraké,
Gostimé,Qendér, Sheh,Gurshpaté dhe Vilan.

Njésia Administrative Polis &shté njé zon& rurale me vlera natyrore, bujgésore dhe historike.




Lidhur me zgjedhjen ¢ “Maja e Valit t& pusit dhe Vali I Theknit” si zoné prioritare pér
zhvillim.

N& kuadér 1€ analizés dhe identifikimit t& zonave me potencial pér zhvillim t& géndrushém né
Njésin€ Administrative Polis, éshté vlerésuar se Maja e Valit té pusit dhe Vali 1 Theknit
pérfageson njé ndér hapésirat me prioritet té larté strategjike. Zgjedhja e késaj zone bazohet
né njé séré faktorésh natyroré, ekonomiké, kulturoré g€ e béjné kété njé piké kycepér
investime, zhvillim turistik dhe ruajtje & trashégimisé natyrore.

Zgjedhja e késaj zone prioritare ka pér qéllim:

® Potencial 1 larté turistik

Maja e Valit t€ pusit ofron pamje spektakolare, klimé té freskét dhe biodiversitet t& pasur, ky
potencial ¢ bén zonén € pérshtatshme pér zhvillimin e turizmit malor dhe turizém té
aventurés(si ecje,kamping,alpinizém)dhe krijimi I pikave turistike.

®  Vierat natyrore dhe mjedisore

Zona pérreth &shté e pasur me pyje t& dendur, burime ujore t€ freskéta etj.

® Réndésia ekonomike

Zhvillimi 1 zonés do € krijoj&¢ mundési té reja ekonomike pér banorét e Njésisé
Administrative Polis pérmes rritjes sé t& ardhurave nga turizmi, shitjes sé produkteve bio dhe
artizanale,

® Mungesa e zhvillimit t¢ méparshém

Zona nuk ka pasur ndértime masive apo shfrytézime té
tepruar kjo e bén njé vleré shumé t& kérkuar né tregun
maodern té turizmit.

Investimi n€ kéw zon& nuk Eshté thjeshté njé zgjidhje
strategjike por nj& mundési pér t& krijuar njé histori suksesi
q€ mund 1€ shérbejé si model pér & gjithé rajonin.




Lidhur me zgjedhjen e “Fushat ¢ Alimetés ,Rruga Egnatia” si zoné prioritare pér
zhvillim.

Né kuadér 1€ analizés dhe identifikimit & zonave me potencial pér zhvillim t& géndrushém né
Njésiné Administrative Polis, &shté vlerésuar se Fushat e Alimetés dhe rruga Egnatia
pérfageson njé ndér hapésirat me prioritet t& larté strategjike. Zgjedhja e késaj zone bazohet
né njé séré faktorésh natyroré, ekonomiké, kulturoré qé e béjné kété njé pike kygepér
investime, zhvillim turistik dhe ruajtje t& trashégimisé natyrore.

Zhvillimi i késaj zone prioritare do t& sillte vlerésim dhe promovim t& trashégimisé kulturore.

® Potencial | larté turistik

Fushat e Alimetés dhe rruga Egnatia ofron pamje spektakolare, klimé té freskét dhe
biodiversitet t& pasur, ky potencial e bén zonén t& pérshtatshme pér zhvillimin e turizmit
malor dhe turizém t& aventurés(si ecje,kamping.alpinizém)dhe krijimi I pikave turistike.

® Réndésia ckonomike

Zhvillimi | zonés do t& krijoj#¢ mundési t& reja eckonomike pér banorét e Njésisé
Administrative Polis pérmes rritjes sé t& ardhurave nga turizmi,ngritjen e bujtinave si dhe
shitjes s& produkteve bio dhe artizanale.

® Mungesa e zhvillimit t& méparshém

Zona nuk ka pasur ndértime masive apo shfrytézime té tepruar kjo e bén njé& vleré shumé ¢
kérkuar né tregun modern t& turizmit.

Investimi n& kété zoné nuk &shté thjeshté njé zgjidhje strategjike por njé mundési pér &
krijuar njé histori suksesi q& mund t& shérbejé si model pér t& gjithé rajonin.




m Paketa e Maleve pér Njésiné Administrative Qender

1. Fshati Librazhd-Katund

Fshati Librazhd Katund &shté fshat q¢ gjéndet vetém 7 km nga qéndra e bashkisé sé qvtetit.

Ndértimi i bujtinave né k&té zoné éshté kérkesé e larté e banoréve lokal por edhe t& banoréve qé jané
larguar nga ky fshat. Zona ka potecial me pyje dhe ndodhet né brednési & Parkut Kombétaré Shebenik qé
gshté njé mundési e miré pér zhvillim. Ky fshat preket nga njé hidrografi e pasur dhe nje floré ¢ cila ka né
pérbérje té saj pyje ahu pishe dhe dushku. Propozimi yné né kété fshat &shté ndértimi i bujtinave
akomoduese duke géné se éshté fshati i paré pér né hyrje t¢ parkut kombétar Shebenik. Ky fshat me njé
hidrografi t& pasur ka mundési pér ndértimin dhe zhvillimin e ambjenteve akomoduese por dhe né
zhvillimin e akuakulturés g€ do t& ishté njé iniciativé e miré pér zhvillimin ekonomik familjar.

Turizmi Eshté njé nga fushat q¢é mund € implemtohet lehté pasi ka bukuri né floré,hidrografi dhe né
kullotat qé shtrihen deri né majén mé té larté t& Parkut Kombétar Shebenik. Llojet e pyjeve jang t&
ndryshém duke filluar nga pyjet e ulét deri né pyjet e larté.

Investimi né baxhot (blegtoré té zonés) me kushte moderne g€ banorét e késaj zone kang ndértuar
provizorisht né kullota do t€ ishte njé nga fushat g€ mund t& gjej implementim menjéheré.

2. Fshati Qarrishté

Fshati Qarrishté éshté njé nga fshatrat me potencial shumé t& madh pér zhvillimin e turizmit.
Né kété fshat gjenden akoma:

Shtépi € vogla dhe kulla (& t& vjetra prej guri.

Burime ujore té pashtershme.

Pyje t& meshteknes,bredhit,pishés dhe ahut

Kullota verore me sipérfage shumé té médha ku jané ndértuar baxhot dhe stanet.

eeoe




Paketa e Maleve do & japé mundésiné q€ shumica e banoréve t& larguar t&é kthehen né fshatin e tyre &
lindjes dhe t€ investojné. N¢ fshat kané filluar bujtinat e para familjare dhe riparimi i pjeshém i disa
shtépive. Ndihmesa né orientimin e riparimit & shtépive duke mos e humbur identitetin e ndértimit t&
kullave prej guri. Fshati Qarrishté ndodhet né zemér té Parkut Kombétar Shebenik pér vlerat e saj unike si
fshat por edhe njé fshat g& mban tradité dhe miképritje q& njihet edhe jasht véndit.

Shkaku kryesor i largimit t& banoréve éshté infrastruktura ku shumica e rrugés éshté me kalldrém dhe nuk
e bén t& favorshme udhétimin me makiné. Zgjidhja e infrastrukturés do t& ndikojé né kthimin masiv &
banoréve té kétij fshati g& edhe pse me rrugé me kalldrém nuk e kané braktisur.

------
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Shtrija gjeografike e Njésisé Administrative Qendér dhe fshatrat & ne propozjmé pér implementimin e
paketés sé maleve.




REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

P/ VENDIM
NR _ DATE _ /09/2025

“PER MIRATIMIN E RAPORTIT TE MONITORIMIT TE BUXHETIT PER PERIUDHEN
JANAR- GUSHT 2025

Né mbéshtetje té Ligjit 139/2015 Daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore™,
Ligjit 68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisies Vendore “, t& Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008
“Pér Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé * | i ndryshuar si dhe né
Ligjin Nr.115/2024“Pér Buxhetin e vitit 2025” udhezimin nr. 22 date 30.07.2018 “ Per
procedurat standarte te monitorimit t& buxhetit té njésive té vetéqeverisjes vendore” ,Udhezimi
plotesues nr.2 date 24.01.2025 “Per zbatimin e buxhetit te vitit 2025", Késhilli i Bashkisé i
mbledhur sot mé daté __ /09/2025 me propozim té Kryetarit t& Bashkisé Librazhd.

VENDOSI :

I T& miratojé raportin e monitorimit t& buxhetit pér periudhén Janar — Gusht 2025 sipas
formateve, bashkélidhur relacioni shpjegues.

[~

Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes.

KRYETARI I BASHKISE /
~ MARIGLEN-D




RELACION

l'e nderuar keshilltare |

Realizimi i buxhetit pér vitin 2025 &shie béré duke respektuar nenin 64 1€ ligjit 139/2015 * Pér vetéqeverisjen
vendore ™. né zbatim t€ nenit 38 té ligjit nr, 9936 daté 26.06.2008 * Pér menaxhimin ¢ sistemit buxhetor né
Republikin e Shqipérisé™ i ndryshuar . nenit 21, udhézimit t& Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé nr.9.daté
20.03. 20187 Pér progedurat standarte ¢ zbatimit 1€ buxhetit™ udhézimin e Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé
nr. 22 date 30.07.2018 “Pér procedurat standarte t& monitorimit t& buxhetit t& njésive té geverisjes vendore™ @
ligjit 115/2024,"Pér Buxhetin e vitit 20257 si dhe udhézimin plotésues nr.2 daté 24.01.2025 “Pé zbatimin e
buxhetit t& vitit 20257, VKB nr.108 dt 27.12.2024Pér miratimin e buxhetit & vitit 2025 dhe Programit Buxhetor
Afatmesém Pérfundimtar 2025-2027 1€ Bashkisé Librazhd™: VKB nr. 3 daté 31.01.2025 “Pér njé shtesé dhe
ndryshim né V.K.B nr. 108 daté 27.12.2024". VKB nr. 107 daté 27.12.2024 “Pér miratimin e kategorizimin e
nivelit i€ pagave ¢ aparatit t&¢ Bashkisé, Njésive Administrative™, V.K.B nr.106 daté 27.12.2024 “Pér miratimin e
numrit 1€ punonjésve 1€ Bashkisé Librazh pér vitin 20257 .

Zbatimi i Programit Buxhetor Afatmesém &shté njé instrument i réndésishém pér pérmirésimin e cilésisé sé
jetés, pérmirésimin e aksesit, integrimin territorial dhe barazing né shérbime. zhvillimin e géndrueshém ekonomik,
rritjen ¢ cildsisg s€ jetests, dhe mbrotjen ¢ mjedisit duke e kthyer Librazhdin né njé gendér 1€ pérparuar social
ckonomike,

1. BURIMET QENDRORE

Buxheti i vitit 2025 | né total me t€ gjitha burimet ¢ financimit, paragitet si mé poshti:
i leke
TE HYRAT DHE FINANCIMET

Nr NE LLOGARITE E THESARIT Plan Fitlnst:r Plani Korrigjuar Diferenca

]
TE ARDHURAT E VETA 220,385, . 222,105 +1,720
TRANSFERTAT 967,080 1,167,005
I'ransferté ¢ Pakushtézuar 440,676 . , 440,676
Transferté ¢ Pakushtézuar Sektoriale 202,917 202917
Transferté e kushiézuar 323,496 523,412 199916
TE TRASHEGUARA 163,879 163,879
I'ransferté ¢ Pakushtézuar 102,220 102,220
Transferté ¢ Pakushtgzuar Sekloriale 24,126 24,126
I'é ardhura 24,516 24.516
€ ardhura jasht€ limit _ I3_._i_!_['5r 13,017
Totali ne logarite e thesarit 1,351,353 1,552,989 +201,636

- Nga 1@ ardhurat e vela & bashkisé kemi shtesé plani t& ardhura Jashi€ limit pér marréveshjen e
Bashhépunimi nr. 1008 daté 19.02.2025 “Shérbimet Sociale pér t& gjithé né vlerén 1,720 mijé leké
miratuar nga Késhilli Bashkiak né muajin shkurt;

- Nga transferta e kushtézuar kemi shtesé fondi pér pagesén e ndihmés ekonomike dhe aftésin e

Adresa: Sheshi" GlorgGolem” email: bashkialibiazihd gov.al, info@bashkialibrazhd. goy al




kufizuar ne vlerén 149833 mije leké :Strehimi social kemi shtesé fondi pér financim té
Pérmirésimi i banesave ekzistuese pér komunitete té varféra dhe té pafavorizuara 2025-2026 né
vlerén 19,970 mijé leké; Arsimi i mesém i pérgjithshém kemi shtesé fondi pér financim té
Rikonstruksion térésor dhe rindértim i palestrés sé shkollés Vilson Blloshmi” né vlerén 18,325
mijé leké; Agjensia Kombeétare e Rinisé kemi shtesé fondi pér financim té Ndértim infrastrukture
pér té rinjt e Librazhdit" né vlerén 8.550 mijé leké:shtesé fondi pér paga gjendje civile né vlerén
1040 mujé leké:shtesé fondi pér zgjedhésit né vierén 2,197 mijé leké.

BURIMET E FINANCIMIT

1,552,989 1,462,044 g 2024

| 2025

Nése do 1€ béjmé njé krahasim & burimeve t& financimit pér vitin 2024 me vitin 2025 do t& shohim
se n€ vitin 2025 burimet jané rritur :

000 leke
- ¥ | 1 =
Burimet e financimit Plan Plan Trendi
2024 2025
T€ ardhurat ¢ veta | 184,268 222,105 ! N
Transferté ¢ Pakushtézuar 388.802 440,676 1
Transferté € 170471 202917 1
| Pakushtézuar Sektoriale
Transferté e kushtézuar 542,952 523.412 | 1
T¢é trasheguara nga viti i 175.551 163.879 |l
I kaluar
| Totali i t&€ ardhurave 1.462.044 1,552,989

¢ T&ardhurat e veta jané rritur me 17 % ;

Adresa: Sheshi” GjorgGolemi”

Transferta ¢ pakushtézuar éshté rritur me 11%:
Transferta e pakushtézuar sektoriale shté rritur me 16 %
Transferta e kushté&zuar €shié ulur me 4 %:
T& trashéguarat nga viti i kaluar jané ulur me 7 %:
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IV.REALIZIMI I BUXHETIT TE VITIT 2025 PER 8-MUJORIN E PARE TE VITIT

Shpenzimet ¢ pérgjithshme t€ buxhetit pér 8-mujoriy e paré 1& vitit 2025, nga té giitha burimet e financimit.
arritén né 903,401 mijé leké me njé nivel realizimi prej 78 %, nga buxheti vendor 46 % dhe nga buxheti

géndror 32 %

_ 000/leké
Plani 2024  Fakti 2024 Plani 2025 Fakti 2025 Realizimi
Emertimi S-mujor S8-mujor S-mujor 8-mujor ne % 8-
mujor
Paga dhe Sigurime 294.828 232,210 363,478 309,502 86%
Shpe?z.[)pcmtiw 143.367 85.531 119,312 79.869 67%
2] 7 1 o
I—E r_amtenme ) | Jf_‘fﬁmﬂﬁ 351.680 323,473 307.751 95%
Investime 351.043 151,838 354,537 205,560 38%
. Totali shpenzimeve 1,155.444 821.259 1,160,800 902,682
Mijete nen ruajtje 5.6800 719
__'i'nlall shpenzimwc me 1,160,800 . 903.401 78%
Thesar 1,155,444 826,939 : ;

Adresa; Sheshi' GiorgGolem|"
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Realizimi i buxhetit 8 mujorin e
paré té vitit

826,939 u

= 2025

Si¢ shihet edhe nga grafiku pér vitin 2023 realizimi i buxhetit pér shpenzimer faktike krahasuar me vitin 2024
estid realiziar me 8 % mé shume |

Pesha specifike e shpenzimeve

m Paga dhe sigurime
® Shpenzime operative
transferime

H [nvestime

Peshén mé té madhe ¢ realizimit né pérgindje e zéné transferime ku perfshihen ndibmat ekonomike dhe pagesa e
personave me afiési ndryshe dhe paga sigurime pér personelin, né masén 34 %,

Adresa: Sheshi” GiorgGolemi"” email: .hashkialibrazhd gov.al, info@bashkialibrazhd. gov.al




100
a0
60

20

Realizimi ne %

. 86 35
T 67 58
I l ® Realizimi ne %

Paga dhe Shpenzime Transferime Investime

sigurime operative
SHPENZIMET SIPAS BURIMIT TE FINANCIMIT
_____ Emertimi 2025 B
Nr Plan Fakt Real.%s
1 | Paga 600 310,941 | 265,659 85%
grant i kushtezuar 3.389 5,185 03
| grant i pakushtezuar 173.805 | 156,591 90
tarsnsferta sektoriale - 127,908 | 102.808 a0
te ardhura . 3.639 1.075 29
2 | Sigurime shogérore 601 52,537 | 43,843 83%
grant i kushtezuar 835 859 100
grant i pakushtezuar 30411 | 25477 84
tarsnsferta sektoriale 20,502 | 17,322 84
| te ardhura 789 185 23
3 | Shpenz.operative 602 119312 | 79869 |  66%
grant i kushtezuar 2,381 025 | 39
| grant i pakushtezuar 65.531 | 51.162 ] 78
tarsnsferta sektoriale 3,218 3,237 100
te ardhura _ 48,182 | 24,545 5l
4 | K.Qarkut Transferime 604 19,585 | 17,539 89%,
grant i kushtezuar 6,442 | 5395 80
grant i pakushtezuar 11,070 | 11,070 100
|| tarsnsferta sektoriale
te ardhura 2,073 1,074 52
Nd ekonomike invalid 606 bonus strehimi ]
S | .ndihma financiare 303,888 | 290,212 95%
grant i kushtezuar 204,924 | 287,596 97
grant i pakushtezuar 8.964 2616 29
tarsnsferta sektoriale N
te ardhura
6 | Fond rezervié/Kontigjence 0 0
|| grant i pakushtezuar .
7 | Investime 230-231 354,537 | 205,559 58%

Adresa: Sheshi® GjorgGolemi”

email: bashkialibrazhd gov.al,

info@bashkialibrazhd gov.al




grant i kushtezuar [ 792147 67l 30 85
grant i pakushtezuar 123,614 | 69.972 57
tarsnsferta sektoriale 13994 | 900 6
te ardhura _ 37,715 | 67.557 49
Totali Bashkia Librazhd 1,160,800 | 902,682 78%

< Familjet gé jan€ trajtuar me ndihmé financiare pér 8-mujorin ¢ paré 1€ vitit 2025
Sherif Lloga, V.K.B nr.16 daté 26.02.2025 (Demtim banese) :
Sandri Bardhoshi VKB nr 42 daté 28.05.2025 (shpenzime varrimi);
Bashkim Peshku VKB nr.48 daté 28.05.2025 (véshtirési financiare):
Alfanije Cota VKB nr 52 daté 24.06.2025 (véshtirési financiare);
Teki Goli, VKB nr.53 daté 24.06.2025 (véshtirési financiare);
Enver Bardhi. VKB nr.68 daté 29.07.2025 (shpenzime varrimi);

Fondi rezervé né total ka gené 17,279 mijé leké dhe pér 8-mujorin ¢ paré &hté pérdorur 15,214
mijé leké si mé poshté: ¢
- VKB nr.22 dt.26.02.2025 pér Blerje .zhvillim.prodhim ose bashképrodhim i materialeve t&
synuar pér shérbime t¢ medias audiovizive ose shérbime té medias radiofonike pér
bashkiné Librazhd me natyré arsimore kulturore dhe infrastrukturore né vlerén 500 mijé
leké;
- VKB nr24  di26.02.2025 pér “Miratimin ¢ marreveshjes nr.1008 daté 19.02.2025
“Shérbimet Sociale pér 1€ gjithe” né vlerén 212 mijé leké;
- VKB nr.39 dt.28.05.2025 pér “Bashkéfinancim Ndértim infrastrukture pér t& rinjté e
Librazhdit” né vlerén 6.138 mijé leké:
- VKB nr40 di.28.05.2025 pérBashkéfinancim térsoré dhe rindértim i palestrés sé shkollés
Vilson Blloshmi™ né vlerén 3.234 mijé leké ;
- VKB nr4] dt.28.05.2025 pér financimin e akt-marréveshjes montim ure tip Bailly né fshatin
Polis Sheh Nj.Adm.Polis™ né vlerén 286 mijé leké:
- VKB nr.67 di.29.07.2025 pér financimin e ndértimit & dy shtépive pér dy familje me
vishtirési ekonomike™ né vlerén 1,400 mijé leké
= VKB nr69 dt29.07.2025 pér “Bashkéfinancim pérmirésimi i banesave ekzistuese pér
komunitete 1€ varféra dhe & pafavorizuara 2025-2026 né vierén 3.423 mijé leké:

Pagat dhe sigurimet jan€ realizuar né& masén 86 % sipas nr.4é punonjésve té planifikuar ng fillim &
vitit me vkb nr. 106 daté 27,12.2024 “Pér miratimin e numrit té punonjésve té Bashkisé Librazh™,

Nr | Programi PLAN | FAKT
1 | Administrata dhe Njesite 115 115
2 | Policia Bashkiake 0] 10
3 | Gjendja Civile 6 3
4 | MZ5H-ja 16 16

5 | Administrimi | pyjeve 12 1:'!_
6 | Ujitja dhe Kullimi 2 2
7 | Projekti Tungjatjeta/QDAK 12 12 |

Adresa: Sheshi” GiorgGolemi” email: .bashkialibrazhd.gov.al info@bashkialibrazhd gov.al




| 8] Sherbimet Publike 50 | 60
9 | Rruget rurale 63 | o 63
10 | Arsim kultura 154 .' 154
TOTALI 450 450

Shpenzime operative jané realizuar né masén 67 % .

Kjo pér arsye sepse disa kontrata nuk jané zbatuar akoma pasi afatet ¢ kontratés shtrihen deri né fund 1€ vitit

2025 si dhe pér mungesé té ardhurave nga taksat dhe tarifat vendore .
Investimet jang realizuar né masén 538 % .
Pér shkak té¢ mungesés s€ (¢ ardhurave .

Adresa: Sheshi” GiorgGolem|” email: bashkialibrazhd. gov.al,

info@bashkialibrazhd.gov.al
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|
NE zbatim & Ligjit ar. 9936, datg 26.06.2008 = Pér Menaﬂ\%min ¢ Sistemit Buxhetor n& RSH ~
Liadit nr. 68/2017 = Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore™ ligji nr.ll, 9632 . daté 30.10.2006 - Pér Sistemin

1,1 BRAZH D“

¢ Taksave Vendore = Ligi 9920 daté 19.05.2008 - Pér Procedursf Tatimore né Republikén e Shqgipérisé
-« VKB. nr .100.. det# 27.11.2024 r Pér Miratimin e Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashkiné
Libraznd pér vitin 2023 . #shi) pErgatitur analiza e detaju%q dhe gshté pasqyruar né ményré t€
permbledhur puna e Drejtorisé sé te Ardhurave Vendore pér | Witin Ei}h . Planifikimi i Buxhetit pér
periudhén 2025, miratuar me Vendim 1@ K&shillit Bashkisé nr.iqs. daté 27.12.2024 - Pér miratimin e

Buxhetit t& vitit 20257 konfirmuar nga Prefekti i Qarkut Elbasan me shkresén Nr. 08/1 Prot . daté
I | ¥

13.01.2023. .
i

Zbatimi i Hgjeve . vendimeve . udhézimeve . si dhe bashk?j:_uﬁirﬁi me t& gjitha zyrat e tjera t&
administrates  ka béré & mundur realizimin e t€ ardhurave pj 8-mujorin 2025.Gjaté késaj periudhe
né paketén fiskale 2025 . akt detyrimet

jan® péreatitur dhe dérguar zyniarisht né afatin ligjor & p'ér::aktj
sogél . institucionet shtetérore dhe jo

dhe njoftim vierBsimet pér gjithé subjekiet e biznesit madh L/

shtetérore . ambulante .QJF . familjaret . pronarét pér ndéricss dhéng ose jo me qera etj . né rrugé

postare . elektronike e-maile etj. pér 1@ béré & mundur njnflt in né koh# @ gjithé subjeketeve pér

Jetyrimet g& kang ndaj Bashkisé Librazhd pér taksae tarifa vengdore .
Planifikimi pér vitin 2023 #shig 44.879. 000 lek& m& shumé se i1 vitit 2024

| Plani pér vitin |

Nr | Emértimi 2024 ne leke 2D,
|

vitin | Rritja
| 2025 /ne leke

1 | T& ardhura & planifikuara | 175.506.000 J | 44,879,000

Planifikimi pér 8- mujorin e vitit 2023 &shi¥ 38.194.566 lekd 1*]&@1.1111& se plani i 8- mujorit 2024.
Duke béré krahasimet ¢ kat@rmujorit t€ paré 2023 me € njéjtéri pﬁurldhﬂ t& vitit 2024 rezulton se:

Plani 8 - Mujori 'P&g q— Mujori = Rritja né 2025
' Nr | Emértimi 2024 leké Iz{l ]_h-lq_E' ‘ né leké
- | | | :
1 | Té ardhura té realizuara 115.475.000 153,669,566 | 38,194,566
| R |
I RS . ! |
| | Diferenca mos | ' Realizuar
| Periudha Plani/leké | Fakti /leké ||| F le ' ne %
¥ i k
.. | . || 7
Aelrene Sheslie ‘.|__..M~...:.ﬂl' g ouishheralbrie g ke |_s|_ |n1'aubamh¢|imbﬂﬂm




pastrimit Jarifat ne sek: ofin e pyjeve kullotave . dhe n& mbl !

: ‘ |
8-Mujori 2025 755.669.306 40310877 53 fsa - 9% |
T8-Mujori 2024 | 11|-* T 108710000 | | pi#6s-000 | 94 % J
‘ ; |
e |
Jl
Duke krzhasuar t& ardhurat e m; 2023 me & ardhurat me vitinn|! jihet ulje né vlerén 18.388.123
| £l
leké mé pak se vill -{13+.| Kjo shine! te reguesit fiskale q& 1 kryesore .si lejet e ndértimit .
fegaiizimet . nje p]aniﬁk:rh | larté dhe mos realizim. taksa |;. . hapésira publike . tarifén e

e: detyrimeve t& prapambetura né

Wil
gerdhe e kopshte . | | il
I..heia o realizimit ¢ 1& ardhurave nga biznesi i madh . biznesi}{ wogel, ndértesat me gera. institucione
shtetdrore . jo shtetdrore . lepalizimet . ambulant€ . familjaré 8r vitet 2024. 2023 &shié si m& poshté :
| Tabela ar. 1) AONTTORIMI T E ARDHLRAVE TE 8 VL JORTT 2025 DHE KRAHASIVE ME 8 VIL JORIN 2024 né leke
= I — T E
| |Pleni Fakti _ .-,J ) Plani Fakti
| 8aMujord 8-Mujori Dr;z_rt: ¢ Mujori 8-Mujori = Diferenca
Lloji i Takses .Tarifes | (2024 2024 .‘J :' H 2025 | 2025 2025 p
Te ardiira satimore | | MR |
" Te ardhura nga taxsat || | I | . |
vendore I I il | |
. Tatim i thjeshtuar mb! ' | 1 | '
| | bize vogel || 208,000 _ | 206.000 o 232.000 135,413 (96,587) | 5
Taksa nun tptimi mbi e il [ i | :
2 ardhurat personale ] 5:400.000 5.174.000 LI*T"_I:E: | 8000000 | 6356759 | (1.743.241) [ 7
’ I
| - |
3 | Taksa mbi ndertesad 9.280.000 7.254.000 (2036 10,164,300 |  4.907.444 (5.257.056) | 4
| | | | |
4 | Takse mbi trustlin || 40,000 349.000 | 31,000 453,650 407.277 (48.373) | &
| ¢ I i !
| 5 Takse toke bujgesoré 3.698.000 1860000 | (1838080 3.704.000 | 1512051 | (2.191.949) | ¢
! " Taksa e kalip t= drejes : :| '
& | se pronesise L] 120.000 | 276.000 | 15 166.400 2,000 (164.400) | |
| Taksa ¢ ndikimitne | i |
infrastrukture ndertimeg | _ I -
7| ereia L] | 6.800.000 G.023.000 ' 2235080 ||| | 14.020.000 | 4,693.922 (9.326.078)
l'aksa e ndikimit ne - EH | ; '
| infrastrubture nga i _ '
8 : legaiizimer | 88000 | 930,000 ’QI{ [ J10513.000 1.609.745 (8,905,255)
i I : | I ..
0 | Takee 1abele 230.000 483,000 | ?.ﬁj' ] | 350,500 | 450.150 99,650
! 10 ! Takse hoteli {11000 37.000 | jty 3t | 1245350 | 119.910 (125.440) |-
{ Taksa ¢ regjistrimit 1 i T
| pervitshem 12 - ! ! II . '
11 automjuteve Ll 9.328.000 10.442.000 | 1ALE || 10:515.000 | 11.508.754 993.754
| L ;
12 ° Taksenga Renic 1 { 240000 30,000 Q'IL ims.;ﬁn | 5269 | (32.439)
| ] 1 L | |
L Shuma |‘ 38,694.000 36,086,000 (360 | 58,473,550 | 31,656,116 | (26,817.434)
Te urdhura jo tatimore | | | !
Te ardhura nga tarifal | . [
| vendore {1} I ! |
il |
| :
: - : 72
Audnesnr SheakT Chordtay el ormatils  parslihin '.'-"l"”'"'_q_'!u . Info hﬂ-‘-"l'liiﬂm.-ll
|
|
0




- [ !|
|
| i il
| ‘131I ! il 1 185
| | Terife pastrimi 72,000 l.ts_'_‘tlﬂ ! Eﬁ_.l]_t.{lﬂﬂ _ 10,184.467 | (5.938.333)
Tarite i gy '
2 | ndricimi+Gjelbrimi 205000 97 ‘iﬂs,?ﬂﬂ | 1,201,161 | (1.392.539)
' Tarife sherbimi ne i i |
3 | varrezat publike = | (900000 1133190 = (133.190)
Tarifa e sherbimit | jﬂ 4 .
4 seterinar 330,000 . 1200 | 200.300 | - (210.300)
| Tarife e tresuiie : f il | | | lu
S | organizuar | 582.000 (L18. 911300 |  687.410 (223.890)
| Tarifa leje per tregetim . | : i |
& | 2mbpulator (2000 (32 27.339 | 11.000 (16,339}
7 | Terife parkimi | 757.000 : (133 948,453 748.608 {199,845)
. Tarife per dhenie {icense . , il ! |
§ | ¢ centifikate transporti 345.000 | 74 | 117.310 | 340.100 122,790
Tarife per leje wdrejta . ' . L | | |
Q | veraiime miormacions: 53.000 | 44 Il 40.200 | 26.900 (33.300)
| Tarife per zenien e | | _ i
10 | hapsiras publike 809,000 ' (341 | 1.504.000 | 503,280 | (1.000.720)
| Tarite per librate ! ! ! |
| gdhetimi te udretarave ' ,
11 | brenda vendit 13.000 {77 . |70.00 | | 75.000] 4,900
 Tarifa per augcrizime . | : '
ushtrim akrivieet. [l |
dutorizime per il 9 _ 5 e ‘ 1.400.000
12 | karburantet. 2:000.000 1.600.000 | (8004 ! (590.000)
Tarifa te fjera nga A i ' L . |
13 | lUrbanistika 1LIR0.000 470,000 {650 | 2.103.000 | 891.952 (1.211.048)
| Tarife per linjatgjrore . - _ I |
|4 | dhe nentokesers 240.000 | 300.000 6] | 301450 | 300.000 {1.430)
i . 1 1 [
| i |
{5 | Tarife per mbetjet inerte | 11000 o (1 | | 10515 | 20.000 9,485
Tarifa par ndikimin ne Il v TN i !
16 | miedis £740.000 | 4.862.000 1220 | 5105383 | 3456320 | (1.649.063)
| Tarifar e sh¥rbimeve g8 i f ! lilt i .
kryvhen nga Stroktuia ¢ LJ i 5 84.170 |
| Mbrojtjes nga Zjarri dhe | ! ' i =R 124,000
17 | Shp#timin. | 090 107.000 A3 i | f (60.120)
Interesa | wa |
| 18 | kamaivonesitaksa: 380000 360.000 90.( 1 701000,  436.236 (264.764)
Dets rimi | prepembetut | | &h i e
9 nua taksa | | $24700.000 6.130.000 i -?L; | 13.739.600 | 9.619.122 | (4.120.478)
1| I |
Shuma 41.048.000 | 34,804,000 (6124 | 46.913.940 20985356 | (16.928.384)
| Tarifa ne sektorin e t Bl
| pyjeve dhe kullotare | HiH !
Tarifa ns Sektorin e - ' . | i
| Pujeve [5200000 [ 9.040000 | (&l ||| 19.628.000 | [3.864.947 | (5.763.053)
 Tarifa ne Sekrorin @ : ! ! Il 5 |
2 | Kullotive . $30.000 800.000 370. || | 560.800 | - (360.800)
T Tarith nga shintezimii | | i ' i !
| matecialis dedsor nue | il ) | | : |
3 | subjekiet §:510.000 3.653.000 L (2990 || 15.248.900 | 5.162.78% (8.086.111)
[ Nge shinvtezimi i druve | | i I !
4 | te zjurrit nge fshatarcsin 3,700,000 922.000 [ (| 5.305.000 | 692.811 (2.812.189)
I | 73
Aulresits Shesni™ CirofuCooiomi sinals et iR g L infio o bushkialibraghd gov.g .
e
Hil | |
1l i
| |] i
| J'| | W il




I f i
Sipas tabel8s nr.1 . pér 8: mujorin 2025  realizimi i'té ardhura*,*,;
il

e : : e : d
I & ardiurat nga taksatvendore jané realizuar né masén 34 i

1€ ardhurat nga tarifativencore jané realizuar n€ maséa

1L 11188
T8 ardhurat nga sektor | pyvjeve dhe kullotave. jang reT] :
| |

Té ardhura 1@ iiera jané realizuar n€ masén 83%. _ '|

i lB S x i
NE total realizimi eshté 59 % . i
| I |
Sipas Tabeles nar. 1 po japim shpjegimet pér ¢cdo
ardhurave dhe realizimin né pérgindje , sipas

Ministrise® s2 Finangave dhe té Ekonomisé dhe
Addrgsu Slheshit (bmatiolom .

el wichkaglibepehd ons

J |
Nua shifviezimi ! i | |
prcndhh eve e dvia . - 0 i el
5 | pujore.le tera. 208.000 | 43,000 (193, . 210.300 | 2.100 (208.200)
3 Te ardhura nga perdorn *i; ' i t
| \-:Hﬂlﬂt\ﬂt&ﬁ"lspﬂu |t | . | |
| dok. Ankandi rapteknik .
6 | ' 108,000 ize000 | (R 350.500 | 142,261 (208.239)
Te ardhura nga shiige |1} | I |
materialit drusor ge daiin | |
7 | noa rrallimet | 128.000 = 'I (128 140,200 (140.200)
Shumsz | 26,506,000 14.646.000 | (11 37,643,700 19,864,908 | (17,778,792)
Te ardhura te tiera | 1| i I _
: | Il ] !
Qera e shifjewualli 41 | : = | li . 39.176 | - (39.176)
- it ll | .
2 | Qera nderiese 307.000 290.000 . ]: 490.896 | 311.232 {179.664)
| Pag rindere : , I
Eamﬁ: i 1.4$56.000 1.087.000 (36 | :z_yﬁ.suui 1.072.304 (1.174.496)
T Pagesa ¢ prindénd . Ii || [ )
1 knﬁesht g || 3160000 3.586,000 | (1.5 | 5.803.792 | 4200.138 {1.603.654)
| Detsr.te prapamb.nga ' ol !i' Il :
| kopshtet cerdhe dhe : |
| S !
6  Gjobanga LM.T. Poligla | 1,040.000 | 41.000 _ | 1.022.190 | 430.500 (591.690)
Te ardhura nga pulla ." | o] ! .
T Eitndil.‘ﬁ civile 3% 32.000 | 16.000 | {1l 18.540 : 11,280 {7...60}
| 000 (e '
8 | Sponsorizime 18.145.000 | ]S‘.lli_i ¢ ! - | 2.618.843 2.618.843
' | e
Te-ardhurat nga shigjz i | | ’l |' ‘
Jarifo akie edtminisirative ‘ ! LIl
2 - - | I - | 33,440 33.440
Sckuesirims 2 . | | ! i !|
i | ehiembens ' : = ! gl - | 126,560 126,560
| Shuma 9,227.000 23.174.000 | 1394 it 10,533,375 8,804,297 (1,834,079) |
¥ 1 1] T
! | . : | i i |
TOTALI 115,472,000 | 108,710,000 (6. | 153.669.566 | 90.310,877 | (63.358,689) |

|
|

& masén 33 %

t%at dhe i tarifat vendore jané:

zltp mos realizim té planit té té

eﬂnﬂve dhe rekomandimeve té

T4
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Takset iand realizy ¢ si iné nosals

-

TAKSAT | ‘ .

. . e - - |!: e . +
Tatimi i thieshtuar mbi biznesin &shie realizuar né -4.-_; 38% e planit Kjo per arsye se nuk

o |
disponohet informacion i sakic nga DPTT. |] | ] i

e Taksa mbi t¥ ardhurat personale &shi€ realizuar ma | : | I "i:lanit vler# e cila xhirohet nga
Ministria 2% e vier#s g€ i kalojn€ bashkis€ , '-".'iaré ecilar Hﬁtﬂ ¢ mundur ¢do muaj.

o Taksa e ndériesds ésht¥ realizuar masén 48 %-e pl ]H émgjtsmn ¢ taksapaguesve kemi
shtuar shumé bazén e taksueshme sipas VKM Nr .132 G‘]’;';Q.&.Zﬂl 8 - Pér Metodologjiné ¢
pércaktimit 1@ Viergs s€ taksueshme 1€ pasuris€ S8 ““ a':hme ~ ndértese” .. Subjektet
taksapaguese taksén e ndériesés e paguajné detyrimig ! I | ime tarifat e tjera .Pér taksén e
nderesés 3shi# punuar intensivisht me grupet € tErren [ “ uekte! gé jané legalizuar dhe ato
té paidentifiuara Eshté nher# nié puné e madhe nél aformimin ¢ subjekteve . familjaréve per
taksén ¢ ndsrtgss dhe interesi ka géné i madh I ) gsuar llojin dhe sipérfagen pér
taksim Giithashtu @siu@ dorfzuar nga df‘éj}ﬂﬁﬁ ie l 3:3 j. ' Vendore né 6 Njésité
Administrative rregjistri | tatimpaguesve familjaréve J ,] djes civile pér cdo familje. ku
idemifikimi | ndértesave dhe informacioni nuk ka gg !  pilote, si proces gshté ne vazhdim. Ky
regjistér per wtimpaguesit fami ljare i Laqu..kua: : ; ‘ !ndih.mé né identifikimin e ¢do
familje pér cdo tzksé e tarife .Eshté shtuar b&za. e q‘_’ ctuest n# familjet né gvtet ashtu dhe
né njgsit® administrative . :‘ ~. oIt .

e Taksé mbi wuallin &shié realizuar ne 11{3_‘5&}1 B';_ 'LKjo taksé #shtg pér truallin
funksiona! pégjashiuvar trualli njoli€ nén ndértest . i I .

e TaksBiokét ..-Ll’qésm'e gshié realizuar né masen ;’J»ll':_ 4 | (administruar dhe instaluar rregjistri i
latimpaitsve 2 'p&r ¢do familje). mos realizimi 9 takse l kés bujgésore vijen nga lévizja e
populsisé.nga nj€ gyiet né yatrin . véshtiresité ﬁ'n' clare | _

Specialistese 18 Njésive Administrative ju &sht& ¢ 1 dihma e dubur e qart¥suar ligjet
VKM pér 1€ gjetur zbatim sa mé 18 sakt€ né HGgant; I J save dhe 1€ tarifave .

o Kaiim drefte prondsie kemi mosrealizim € planit ' |! a patuar asnje shitje nga subjektet
juridike. planifikingi #snwé bérd mbi numrin & njési-\ -il“ln = r]- re Q€ jané pér transaksion pér tu
shitur nga subjextet juridike firmat e ndértimit. nu : -" ive 1& subjekteve t& ndértimit
#sihtd marr® nga Agjensia Shteterore ¢ Kadastrés . 8 i

o Taksa e ndikinit né infrastrukturé ndérimet e reja Shhdies lizuar né masén 33% e planit
{ dek oo Bg bl s e | ‘ :

.
| | T — .
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I {
. Taksa e ndikimit nd mirastruiide  lepalizitael mas) oy ” imylt# | planit.Pér arkétimin e késaj
i it l
valos® tend marrd masai 2 4 ohuse . sionjollim 2y 7@ DIEREO egalizim jang€ afishuar listat

il '

emérore & subjekteve personave debitore. prané Bashi

hd pér ti véné né dijeni né

lidhie pér taksén ¢ ndikl imit né infrastrukturé paﬂ_!h' : . se ka ndryshim & bazés ligiore.

|
Lisii Nr. 982020 dat¥ 23.07.2020. ("pér c;emnkmnn SgisE nuk éshté e detyruar pagesa e
taks@s s infrastrukturés ) . '

o Taksa e tabelss Bshté realizuar n& masén mbi njéqindpe _:IInit pasi subjektet e bankave i
é

: institucionet dhe subjektet

kand paguar njéherésh me taksat vendore Taksé tabe |l|i| z j
private sipas ligjit dhe siperfages q¢ aia kang . veri |i| r ” iq nga komisioni i ngrituf pér
: 2 |

matjen ¢ tabelave . reklamave 1€ ndryshme. sipas urdh -1 1| 11'  daté 15.01.2025.
s Takst hoteli @shi® realizuar né masén 49% e planit. | E I e:, ttt gé kané si aktivitet hoteleri

jan® marrd pdr bazé rregjistrat e njé viti m& paré n£§ il ku jané t& deklaruar numri i

personave dhe &shig béré taksimi pér \.gnn aktual . f‘
“ lanit .pér njé planifikim mée t&
q  jané né Bashkiné Librazhd né
i’ :
1|' Isubjektet minerare q& jané né

o Taksa ¢ regiistrimit 1€ mjeteve Eshté realizuar mbi IO

"H’-&_ 'I-Il- -

sakté po punohel ng njg dawbase p¥r 1€ gjitha

bashkEpunim me DSHPRR-né .

e T# ardhurs nga Renta . &shi realizuar né€ masén| -,'-I I

juridiksionin e Bashkise Librazhd . taks€ e cila xhirohe jll oria ¢ tatimeve.dhe dogana.

I
Pra sa mé lari realigimi iiga taksat verdore Eslité né mase
TARIFAT l

o Tarifz e pastrimit #shté realizuar né masEn 153 %o .| Pel

erhimin e dh&né nga bashkia si pér

familiarét ashiu edhe subjektet private .institucio béré njé puné shumé e madhe né

e =

informimin dhe né sensibilizimin. efektin pér page £ra nga ana e tyre dhe ndikimi né

miedis g& i sh&rben komunitetit n& mirqénie dhe nE ket agiér 1 gytetit.

3 3 La::mmn jané paisur me kosha
pake:ﬁs fiskale pér Njésité

Jen# informuar biznese: né nidsité administrative| & ]

dhe rndérgjegjdsuar pir pagesén e késaj tanf 1pk
||'|| '
Administrative ka diferencim ¢mimi nga qyteti.fang siulk . eset g€ ushtrojng aktivitetin ne
Beshkin® Lisrazhd g# marrin shérbimin e pastrimit .{ l|” i"
o Tarif® ndricim gielbérimi &shié reaiizuar né masén 44 :| gsi lidhet me afatin e likujdimit te
tzksave dhe i tarifave vendore sidhe 18 tarifave ‘ IR . |
i
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At Sheshi= dprmelpiemg ey ik s librieedl

|

{
Tarifs shérbimi ng varrezal suhiike auk Sshiv |canZuirigsy
i _ ;|
sunerale pasi behet pagesa ! menjeIsame me tahsat

ubiekiel q& kryejné shérbime
afatin ligjor 1€ kryerjes s¢

pagesave .

Tarifén e shérbimit veterinar nuk &smé realizuar pl'i c’PnfE e paguan subjekti i

thertores sipas numrit © Krereve @ imta dhe 1® trashé I mbahen né njé rregjistér t&

vecanté dhe né Bashking ibrazhd shid njé subjekt g8 1{ aktivitet 1é tillé. Tarifimi éshté

\ sakte . informimi pér numrin e krereve © imta dl 2 | &shté marre nga Drejtoria

Rajonale e Sherbimit Veterinar Elbasan . e cilae ka El gl
_ il _ . | ; :
Tarifé e tregui t& organizuar realizuar n& masén 75 F $inks Kontratave . ark&time nga biletat
| | o« .
ditore P3¢ vitin 2023 jené lidhur 23 kontrata me regie . Fé_un e gyvtetit nga 21 n& vitin

|I | - - -
sfida né treg dhe taksimi sipas

2024 . Jangé sistemuar € gjithé lregtarét ambuia

Lfa
W

percaktimeve dhe tarifave 1 muratuar né Késhillin Bashiia:
|

Kem! puthua_’.sa né amo nivele 1@ numrit 1€ kontratave IS 1ICELS

!\.L‘ﬂh&ﬁﬂﬂl‘ me njé vit mé paré
|D m‘: tregun ¢ gytetit. gjé e cila
ka ndikuer 7o pozitivisht n 1€ ardhurat g€ vijné nga PEr tregtaret ditore kérkohet njé
pérgiegéshméﬁ mé & miré naa Policia Bashkiake pér f i in samé € miré 1€ treglareve
1# produkteve brenda tregut i gvtetit . |
Tarifé parkimi gshig realizuar n€ masén 79 % ¢ plahit’ . aketés fiskale me marrjen e
rkimi t& cilét kané 18 regjistruar né

ar n¥ masén mbi njégindpergind e

licensés . cemifikatés sé transportit paguajn® dhe tarife |

QK B sipas numeit dhe targ8s € mjetit.

Tarifé pér ¢hinie ligense e certifikate transporti Eshi&ires

olanit . Subjektet e wansporiit rreth gytetas paised , tkia me ligense e certifikaté

Lo
CETISE

nga bashkia jané miratuar né

transporti.T¢ giitha subjektet private & jané paisut e
1 ‘l 1 asan. N& Licensén q& marrin

K@shillin Bashkiak . dhe konfirmuar né Prefekturén g

subjektet nea Bashkia jan® 1@ pércaktuara linjat dhe Em_]at rrethytetase t& miratuar né

VKB dhe né Qark. Jang futur né regjistrin e bizndsigi§ subjektet e licensuara .C'do

subjekt qf ligensohet nga Bashkia né moment ries s& saj plot&son 1€ gjithé
| |

dokumentacionin ¢ dubur # fotokopjuara dhe i€ ‘r}: A ¢ cilat ruhen bashkélidhur

- il | .
ligensss ose gorti(ikaids s& wansportit . Akuwalisht ja i 42 linja rrethqyietase dhe
L]

12 subiexte pér 6 njésitd administrative me oraré L imile flisie t¢ pércakiuara dhe 5 subjekte
t# linjave nd&rgyvietase. Subjektet e linjave ndérgvie

licensohen nga Ministria jane :
Sefn Trans Meai 2007 ships JHaka shpk. Prodani | '!-: ¢}
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|

& fbaliguar né masén 62%.Tarifé nga

|
ll
Fa .
T |
“e i gsi. sivertetim per detyrime
l |

véretimer paguitel nga indhlae pér Kolwdim die Ul
ose ;o . ushtrim aktivitei ose jo . VEnetimi per mm% t i dekunomikejepﬂ pa pagesé

nuk & paguajne shérbimin Kjo n¢ zobatim 1€ pakes fiskals ,'

Tarifa pér zénien e hapesirave publike @shié reahz

Tn 33 % . Pér hapésirat jang
I arit & Bashkis& Nr .43. date
E pérgatitura nga inxhiniere (
1

mbajtur konstatime nga grupi i ngritur sipas urdh€ri

15.01.2025 né edo biznes . jané nénshkruar kontrawa .

nuk jane pérgatur per vitin 2025) e plctésuar detyri hfryvtézimin e hapésirés publike

Tarifén pdr z2nien ¢ hapésirés publike e pgguétjné né s gé paguajné taksat e tarifat e
tiera che kio fidhet me afalin e pageses PEr vitin k{ms:atua'r 36 subjekte gé

siperfaqe ?ﬂl 9 m2 ne vleren .
1.685 mije leke . dhe 18 ne zonen jashte pedonales|

2 | .
mije leke )-

i
I
1§
|! age 585.7 m2 ne vieren 646

Tarifé pér libra: e udh@timit @ Llul"étarexe brenda ven alizuar né nms&n 107 %.Librat

itlipér linjar rrethqyvtetase té cilét i

!I-

e

e udkéitimit merren me rdrkesen € subjekteve 1€ manspe
Il

pérdorin kur dalin jashié linjave 1€ p‘,ruamuam né lices kat# transporti.

Tarife pér autorizime . ushtrim aicﬁvite ti . autorizimep tet &shté realizuar n€ masén

(1% ku subjekti i karburantit paiset me tutorizim pa & aktivitetit te tij . Subjektet e

karburantit paisen me autorizim nga bashkia pér § in e aktivitetit 1 karburantit

referusr Vendimit Reshillit Ministratve Nr 344, datel 19

i

Tarifd nge urbanistixa Eshié realizuar né masén 42 %4 sktori i urbanistikes ).

Tarifé pér linjat airore ¢ néntokésore &shié realizual njégindpérqind e planit . K&t

tarifs e paguajné subjektet g ushtrojné aktivitet né § ransmetimit televizive , internet .

kabllore. fiora optike . Jang marrd 18 dhéna tek AKE MA pér numrin e abonenteve gé

"N¢ Bashking Librazhd jang 4

ka secili subjekt privat i rregjistruar dhe gshtg vendospy t:

subjekie o ushtrojné ektivitet né fushén e transmetip iz |‘.re . internet kabllor et] .

TS~ S

- an + . = R T w ax | i * A % ;
Tarité pér mbetjet inerte &shig realizuar n&€ masén pirqind e planit . Jané subjekte g&

kryeing punime e transporiojné mbetje inerte né ven 10 _et e pércakuara me VKB .Kjo

tarife realizohel ne bash hc.‘pumm nga IMT dhe Poligia ake. Kemi tejkalim te planit pasi

il

i I
jane shiuzr Nentraat ¢ subjelteve ge kryejne pyns iy shpenzime dhe investime pér

]
|
1 Hiash
kel
periudha te shkurifa Rohs | !
I|
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subjekter minerare . subjekie ¢ 2 sodhimit 12 energiisd

e Tarifat ¢ sherbinut nya strusxuara € morojljes nga zja‘n‘ ‘
jané realizuar né masén 29 %02 planit { sekiori MZSH) | ‘
s Giobai( interssa Kamaté vonesat ) jané realizuar moi 62

né fugi mbas afatit zyrtar llog {1.06 Y% né dité mbi detynd

¢ lidhura me subjekier ashtu si pércaktonet (.01 % ne|due

jane ndergjegjesuar per likujdimin ne kohe te dety rimjt

ivé né informimin dive afater e likujdimit 1€ detyvrimit gt
e Detvrimet e prapambetura nga raksat dhe tartifat jand|r
8 Ligji

njoftim viergsimet . bllokimet ¢ lli'; A

né zhatim

Shqgipgrisé st

|
vendosje masés s¢ bliokimit 18 pasuris# né gkb. vend sie
I
arkdtuar denveimer nga  subjekie (€ palicensuara 4 l

ndergiegiésuar pér detyrimet. si dhe per taksén e n dii |

i1
detyrimet e prapambetura IE \

arkatuar nea familjardt
pagesd 13 ddrguernga Dreitoria e Taksave Vendm‘e |i
ndérvite &shié shumé e wEahu P
e dhe nuk jane fi f'nlu : '

,,.

Pra sa mé lart reelizimi nga rarifat vendore €s esfué’h

e prapamboeluta gé jand

.

jur giendet 2s adresé as K ntaki

grksymi k

it

Realizimi nga tarifat vendore ne sektorin e pyjeve il J!s

o T&archurat né sekiorin ¢ pyjeve dhe 1€ kullotave esni@

ka t& bEg

-arifar g sektorin oyjor . kullosor . prodhi |

me kontratet & iidhura me subjektet dhe bashking
Dreitoria ¢ Pyjeve dhe Kuliotave ).

Té ardhure té tjera jo tatimore

e Qera e shitje truaill nuk ka planifikim drejtoriz e i
o Qera ndériese @shié realizuar 63% e planit ku j

familjaret  ( privatizimi | banesave ) . ( drejtoria e
o Pogesal e prindérve pér gerdhe Eshté realizuar 48% (

Pagesat e prindérve pér kopésht Eshié realizuar
finances). |
e Detyrimel ¢ prapambeiura gerdhe. kopésht. gendra jrore
( drejtoria ¢ buxhetit dhe finaneds) . [
LR o e R mgldinhen el Dt ialil et i g

\r. G920 daté 19.05.1998 - Py >raeed

| “l 1
2al1zus
|

.jané llogaritur sipas ligjit
E 18 3635 ditg. dhe pér kontratat
lie miese e mire e taksapaguesve
itesh Eshi béré njé puné e
: masén 70% e planit . Kkjo
Tatimore né Republikén e
ankare . mase sigurie mjeti .
kuestro né hipoteke etj , jané

e miré e bizneseve jané
rastrukturé /legalizimet jané
| ujésjellési mbas njoftimit pér
'é*un ndaj Bashkisé. Detyrimet

|
kEtuar pasi shumé biznese nuk

%

itet ( jané debitore pa shpres&

né masén 33% e planit g&
. & ardhura nga rrallimet si dhe

eru'mn e materialit drusor (

I i

§ éshié realizuar plani.

| _ 79
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o Gjoba nga IMT dhe Policia eshé reall : :
e T& ardhura nga pullat jang realizuar n€ masén ol % S plgru |
Né total realizimi i té ardhurave nga (aksat Jdhe tarifal vendore €s
Paragitia e numrit té bizneseve né 8- mujorin

Pér sa i pérket numrit t& subjekieve / bizneseve nga tn:dh
periudhén 2024 dhe 31.08.2025 subjekte qé kané ushtruar akuvi

5

' paragitura rezulton se pér
pér té cilat jané planifikuar

1aksa dhe tarifa vendore. paragiten ri€ pasqyrén si mé poshté. : I
| Paraqitja e numrit te h'un_ibs'L |
Lloji i Biznesit Gjendja me... | Biznese té reja | Bizne Gjendja mé
: | il | | | % 025
i 31.12.2024 | 8- mujon viti | mbyllm-a,h : 31.08.2023
J 2025 | 8- mujori §iti2025 |
Biznesi Vogél 661 | 26 'I i | 666
| Biznesi Madh 149 ; 7 ]l [ 1 : | 146
Institucions 36 2 ' ! ' 38
 Gjithsej , 846 i 33 | 3000 | 850

Biznese 1€ hapura né 8- mujorin viti 2023 jané:
¢ Biznesi madh
1- Pe-Vila-Ku
2- ADM International
3- Grein-T shpk
4- Zegillari Shpk - ,
5- Caushi M Shpk
6- Apis Construction Shpk
7- Cota shpk
e Institucioni
ISSH ( institucion)
Alb Natyra fondacion
« Biznesi vogel 26 subjekte
Biznese t& mbyllura nga biznesi madh jané:
1- Afrim Zeneli

2- Mineral = Unit

3- Eduart Gj:ura

4- Alb - Buldig .
5- KMK : ||
6- L.T.E

7- Resort Ballkan
8- Ogier Shpk !
9- 2A Agim Sula |
10-Rosi Construction "Shefki Doma " |
s Biznesi vogél 21 subjekte t& mbyllura . I |!
Pér bizneset e pezulluara nga Drejtoria e Taksave Vendore jane marr
ushitrim ose jo aktivitzti privat dhe ne rast se kostatohen raste mhnhql;

]
Safress: Sheshis Closelislemi” conpil: Lbashb iahbmebd.uo gl !
|l

asat per verifikimin ne terren per
nst time dhe taksohen e tarifohen

80
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1

; |
<ipas llojit te aktivitetit dhe dérgohet njoitim DRTT Elbasan . Per Perjudhen Janar — Gusht 2025 jane
Lonstuluar 66  subjekte @ palicensuara né gytel | naa ke 22 _]HII & reja ) .pér rregjistrimin dhe
certifikimin éshté njoftuar Drejtoria Rajonale ¢ Taim i: zLEI‘::rﬂ.'.s.nau-l I esé zyrtare Nr.1967 Prot .

daté 08.04.2025.
Gjendja e bizneseve aktive deri mé 31.08.2025 jané 850 subjekte

shté punuar dhe vazhon puna ne terren per identifikimin dhe | informalizimin e bizneseve duke 1

seientuar dhe duke i futur né rregjistrin e biznesit 1€ Bashkis€ | T _=.f dhe tarifimi eshte bere mbi

baven e prejegiesise tatimore te miratuar ne Paketen Fiskale . G_mh he bashképunimi me Policing

Bushkiake ka géné njé ndihmé pér kordinimin dhe pér ecuring e il L né lidhje me subjekiet e

I]I

11 260.000 leke .né katér zona.
]mt aktual.

’lkc

palicensuara . tregtarét ambulatorg .sistemimin ¢ treglaréve ne 1reﬂ1.in a “

Pér sa i perket tarifés sé hapésirave publike pér vitin 2025 jané piahl ik

ku dhe tarifimi i tyre ndryshon sipas zonave miratuar né paketén
N# zonén A pedonale kemi 18 subjekte biznesi g€ shiryt€zojne haﬁ}Esii
Ng zonén B . C. C kemi 17 subjekte biznesi g€ shfrytézojn€ hapésiré -.I5

Par sa i pérket takses se 1abel@s pér vitin 2025 jané planifikuar 500.0000leke . sip eshte 48.4 m2 per 10

subjekte biznesi .si banka . fondacione .

8

Pér sa i pérkel taksés sé hotelerisé pér vitin 2025 jané planifikuar 350,000 |. ké me nj€ numér 8 subjekte
hiznesi. : I
Pér objekiet e legalizuara . |
Pér 1& gjitha dosjet ¢ ardhura nga aluizni ( ASHK) jané bere Ilomnl i¢

!—. ¢do m2 sipérfage . pér ¢do

pronar ku ndodhet pasuria e lloji i pasurisé dhe numri i {]b_]i.‘.klll gé lege "- n.Numri total i objekteve té

—

cealizuara pér 8- mujorin e vitit 2025 nga ASHK Elbasan, kané rdbur 92 dosje objekte 1€ legalizuara

me vier# 18 llogaritur 3.327 mijé leké Né& 8- mujoroin e vitit C! ¥ jané arkétuar / paguar 58 dosje

J
objekte legalizimi me vierf 1.610 mijé lek& sipas % e llojit té ndé t] €

dércaktuar me VKM e VKB .
| ‘ 1000 leké

_ Giendja me Dosje tE hyra , Pagesa 1 : kry !ah : Gjendje me 31.08.2025

- Nr 31.12.2024 | Janar — Gusht 20258 | Janar - Gusht 3025 Subjekte debitore

1 Mrodosje ! Viers /000 Nr dosje : Viera /000 | Nrdosje | Ve lEﬂ Nr dosje Viera /000

} |l
2 174 | 8377 | 92 ‘ 3,327 ! 58 I l.l ; 206 5 10,047
| i
3 dosje legalizimi me vieren 47mije leke jané & bashkisé Prrenjas d

he v era debitore den 31.08.2025

— .—-:-r £

eshie 10.047mije leke. Pér vierén debitore &shté béré njé puné e II ¢ njoftimin e subjketeve si né
ilebimrﬁve prané Bashkisé dhe

i
egin dhe pa ¢ paguar taksén e

rrugd zarare | telefon e-maii e fizikisht n# objekt etj . jané afish
§ - - ay Fon - §o o § w gy xp. W | = |
ASHEK —s8€. N& ASHK . akun /gertifikat¥n ¢ pronésise pronarér i j[e

2 ; ;
adikimit n€ infrastrukturg 1& legalizimit t€ cilén nuk ¢ pengon prd:nan || trheqé certifikatén e pronésisé

| s
infi g bashkialibrarhd. goyv.al

i\|
|
|
I
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adrvshimi 1 ligit 9632 date 30.10.2006 me Ligjin 93/ 2020. Pain r gsisht masave qé jané marré si

neg

njoftim pér pagesé né momentin g€ vjen dosja ¢ legalizimut né bashki . njoftim viergsimi et) !mbEtEﬂ

detvrime te konsiderueshme pér 1€ arkéwar .
['shié plotésuar e pérmirésuar rregjistri elektronik | biznesit mi dhenat pérkatese duke marré
informacion nga Drejtoria Rajonale e Tatim Taksave Elbasan pér Hlojin e biznesit .1 madh, i vogel .

vazhdon plotésimi me 1& dhénat ID certifikaté rregjistrimin ¢ QKB .gé katé pronésie . kontraté geraje

&1y,

[sht¢ béré nié puné e miré né lidhje me disa biznese t& médha q& prej ‘ishin debitore dhe sot jané n&
marréveshje pér pagesé me
£SH'.

vijueshméri 18 miré me pagesat qé kryhen nga ana e tyre .duke Ilidk n- E
EL dhe kané ark&tuar detyrimet e

Léste né zbatim & ligjit 9920. dat# 19.035.2008 - Pér Procedurat taumgre
Nj¢ numér i konsideruesh&m nga debitorét tamiljarg jané nderg}e 33
prupambetura gé kané ndaj Bashkisé pér taksa e tarifa vendorg | FINjékohésisht me familjarét po
hashképunohet pér & sakiésuar siperfagen e ndértesés me dorezim :emi‘ ikatés s& prongsisé dhe
ni nuk &shié i sakté .

!31-5; mé e madhe né verifikimin e t&

isht nuk &shté i aksesueshem . Nga

verifikimi né terren i ndértesave aty ku lind e nevojshme ose info
Vien 1& pérmendet se Sistemi i Kadastres Fiskale ka géné njé ndihm
dhénave pér cdo pronar 1€ ndértesave dhe taksimin e tyre . pora
Drejtoria e Pergjithshime e Taksés s& Pasurisé. &shté shum& e dom "'!I'! qé t€ kryhen trajnime pér
neritjen  profesionale t&€ punonjésve si né bashki t& drejiorisé séf :=| ave ashtu dhe t& punonjésve t&
taksave né gjashté Njésit# Administrative .

Né programin e instaluar ( sistemin e 1aksave .hidhen ¢do dite & @h I t¢ sipérfaqeve t¢ ndértesave .
pérdiwdsohen 1€ dhénat n€ rast transaksioni t& pasurive . hidhe dhena ge merren nga ASHK,

ALUIZNLGjendje Civile . OSHEE. verifikimi né terren etj.Qéllimifi hec jES se ketyre te dhenave &shtg

identifikimi . regjistrimi 1 ¢do  sipérfaqe ndértese e cila ndikc-n| ir-l mitien dhe zgjerimin e bazés sé

taksueshme NE kuadér 1€ bashképunimit me projekiin Bashki 1 F il“ emi b&ré t& mundur realizimin e
|
1

regjistrit unik dhe ie kodifikuar pér familjarét n& 6 Njesité Adminj ¢ si dhe marrja e informacionit

né bazé 1€ gjendjes civile pér gjendjen familjare pér t& gjithé Bashkiné l e 1€ dhéna si kryefamiljari .nr i
porsonave .dat¥lindja adresa . nrtel eti. '

Taksat e Tarifat Vendore pér familjarét né gqvter mblidhen nép
Kanalizime Sh.a. Elbasan

E Shoqggrise Rajonale Ujésjellés
Per vitin 2025 gshté pérgatitur kontrata (akt marreveshja) me Shoge . u Rajonale Ujésjellés Kanalizime

Sh.a. Llbasan .si agjent tatimor pér arkétimin e taksave e tarifaye Méndore pér abonentet familjaré sé
bashku me faturén e ujit pijshém. it

Sdreats Shesii Lorgiakemi® erpgils bpshh b e hd e gl ! |i. inloihashkialibrazhd. eoy.al




; v Wi N b e el i

| St g
PErvjeljen 2 deny rmew TaE'IIIJ_]EIE PET Vitiis 2023 pér taksa ¢ tarifa ve jane pérgatitur listat dhe jang
dérguar tek agjenti tanmnr sipas VKB. Nr. 30 daté 26.03.2025 ~ P ca ktim Agjenti Tatimor pér Vitin
2025 * dhe konﬁrmir; .akti Nr.453/1 Prot . daté 07.04.2025 nga Prefe kfi i Qarkut Elbasan . Shogéria
I ur me shkresé t& Bashkisé
daté 22.04.2025 t& Shoqérisé
?94 459 leké .Taksat e tarifat
es paléve . Detyrimet pér

Rajonale Ujésjellés Kanalizime Elbasan . sipas akt marreveshjes
Librazhd . Nr .2194 Prot .daté 23.04.2025 & shkresa me Nr. 730 B

Rajonale Ujgsiellés Kanalizime Elbasan. me nr 2562 familje me vieré

_..1”"'_!-

vendore familjare do te vilen pér njé periudh& 4 mujore sipas marré l
taksa e tarifa vendore pér familjarét i kemi sistemuar dhe llogariturs aketes Fiskale dhe Ligjit n&
fuqi dhe statusit & ¢do kryefamiljari .

Debitorg familjarg né qytet pér taksa e tarifa vendore deri mé 01.0 * | ;.. jané 1,800,938 leké t& pa
viela + detyrimi 4.282.139 detvrim pér tu xhiruar i arkEtuar = 6.083, I . Detyrimi i vitit 2025 éshté
ne vierén 7.794.459 |eké. pagesa té kryera né 1|,E+.er‘En 1.000.000 lek&. | 1 ' i total 12,877,536 leké nga
k&to 6.659.862 jang 1€ arkétuara dhe t€ pa xhiruara né llogari B § '. .ibrazhd . ( sipas rakordimit
J1.0K 2023 ). i'
Nga Shogéria Ujésjelles Kanalizime nuk béhet xhirimi i shumés sé arkétus nga ana e tyre cdo muaj
sipas marréveshjes sé nénshkruar midis paléve . Detyrimin q& ki
Kanalizime ndaj Bashkisé Librazhd me 31.08.2025 &shté 12.877.536
tamiljarét né qytet vilen pérnjé periudhé 4 mujore ( §ipas marrevesh;jgs

NE lidhje me debitorét pér taksa e tarifa vendore ndér vite .

Detyrimet @ prapambetura (2011-2024 ) ne total jane 107,748,411 leké

| Shogéria- REJQI‘IH]E U_;Eg}eile:s
:;;' . Taksat e tarifat vendure pér
. shor -Shtator) .

e numer total 6.507 subjekte

- ku perfshihen detvrimet biznesi i madh. i vogel . ndertesat per a.n ekonomike dhe me qera,

legalizimet .ambulante . debiioret familjare te 6 Njesite Administrative. f8miljaret né qytet.

NE total debitorét biznesi vogél . madh ambulanté . ndértesa sociall mik , me gera (Eﬂ] 1-2024)
mbetje mé 31.12.2024 subjekte debitore me Nr. 476 ne vleren 48, ¥| ﬂ leke j Jane paguar 9.619.123
leke | i
Rizneset 48.745.650 - 9.519.123 = 39.126.527 leke dhe subjekte Nr .4
Debitoret per Legalizimet 8.377.411 - 104.775= 8.272.636 leke.
Debitoret per Familjaret ne qytet 1,800.938- 220.265 =1.580.673 leké pEfabonenté:

17 - 4,502,404 arkétuar pa v

Shuma debitore per Familjaret ne gvtet total 31.12.2024 ne vieren .":jn:-;: ._'.?.'
xhiruar =1.580.673 leke debitore . abonente pa u arketuar.
vlerén 44,542,273 lek# me
= Gusht 2025 shuma 1.901.641

Debitoret  familjare ne gjashte njesite administrative ne 31.12.2024 jang& |
nié& numér 3.669 subjekte familjare . Jane arketuar per periudhen Jang
fehe mbeten me 31.08.2025 ie vieren 42.640.632 leke .
83
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Qéllimi i hedhjes s& ketyre t& dhénave eshté identifikimi . regjistrim i edo siperfage ndértese e cila

PCr vitin 2025 . shkalla e takses pér njési shérbimi ¢ miratuar dhe aplik u

ndikon né rritjen dhe zgjerimin e bazes sé taksueshme . ﬂ

Per vitin 2025 né 6 njésité administrative . shkalla e taksés pér njs 8ibimi e miratuar dhe aplikuar

:r%
{l hté 0.2 %
-1 L),

mi e miratuar dhe aplikuar

Gshié 0.16 % .

Pér vitin 2025 . shkalla e taksés pér banim e miratuar dhe aplikuar #sht

Pér vitin 2024 . shkalla e takses pér njési shérbimi e miratuar dhe aph C 3
Pér vitin 2024 né 6 njésité administrative . shkalla e taksés per nj w@ E
¢shi€ 0.18 % . I )
I

! eshte 0.17 %
I.
i

Pér vitin 2024 . shkalla e taksés pér banim e miratuar dhe aplikuar &sht l-’

l

|
} DEr f&miijarét né 6 njdsité
administrative si-dhe marrja e informacionit né bazé & gjendjes civile I 5 g ?nd_]tn familjare pér 1¢ gjithé

il
Kemi béré & mundur realizimin e regjistrit unik dhe 1% kodifikuga

Bashking me t& dhéna si krvefamiljari .or i personave .datelindja adre - el etj pér t& béré t&8 mundur
sbatimin e VKM 132 daté 07.03.2018 ~ Pér Metodologjing pér pé » }! e vlerés s¢ taksueshme &
pasuris€ s¢ paluajtshme ~ Ndéniesa = .., pér vieresimin alternativé té dets #! té taksés.

Numri [ siperfageve te shtuara . Njesia Administrative Qender Nr8n t 652 m2. Polisi nr. 4 me sip
525 m2. Hotolishti Nr. 4 me siperfaqe 526 m2. Lunik nr. 3 me sip 285 l renje Nr 1 me siperfaqe 235
m2. Stebleva Nr 3 me sip 290 m2 .
Pérgatitja e njoftim detyrimit pér vitin 2025,
Pér periudhén Janar — Gusht 2025 nga dy sektorét e drejtorisé jang
subjekteve né vierén 65.208546 lek& dhe fatura ark&timi shiesg

11.621.792 leké . |

patitur 1112 akt detvrime &
8 nr. 212 subjekte né vlergn
|

Listat bashkélidhur € firmosura nga sektorét pérkatés . |

Pér periudhén Janar — Gusht 2025 jané pérgatitur dhe dérguar né rrugé p

subjekteve private dhe individeve . familjareve .

= —q-u.-
e L L e e e i gl ]
Ber — i 2 :

|
L) a0 -
. email etj . akt detyrimet e

“

ennmf: ne rruge zyrtare .

Crsaiperket 6 njesive administrative specialistet kané pergatitur njo Rim detyvrimet e vitit 2025 dhe jane
ne process te perfundimit te tyre \Jesm Ad. Qender ka shpémdare 73 l

] 1 i
Njesia Ad. Hotolisht 370 akt detyrime . Njesia Aq. Stebleva . ‘\Jr:m Jj!
nisur . Njesia Adm . Lunik 272 akt detvrime . Nj&smAdm Polis 402 '8 ﬁlj

Pér tregun e gvtetit . o

Orenja njoftimet nuk jane

1
Tyrime .

—_—

T

Plani i€ ardhurave pér vitin 2025 &shté 1.300 mijé s2ké i 8- mujor i ¥y ]

25 plani &sht& 911,300 leke
480,010 leke. Ne vleren e

: -

dhe jan€ arkéar 687.410 lek& (vlera e kontrates 207.400 leke plus
arketuar te kontratave jane dhe debitoret 74.100 leké(58.800+15.300) }1
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NE tregun e gytetit numri i kontratave € lidhura midis tregtareve dhe bashh a{l: ka rritje 2 subjkte .nga 21
kontrata n vitin 2024 . pér vitin 2025 nri kontratave té lidhura &sht& 28§
Jan€ krver kontrolle né disa subjekte n& bashképunim me Policing kiake . n€ tregun e gytetit jane
béré sistemime . vizime Ku @ gjithe subjektet & tregtojné brenda g s sé tregut. Policia duhet mé
prezente né ditet e tregut 1€ gytetit. ME poshi€ Eshié paraqitur ecuria e pag@save te tregtareve ne gytet,
G ' | Pagesat ¢ ' ' Gjendja me
Gjendja me 31.12.2024  Ngarkesa | kryers | Sistemime [ 31.08.2025
Nr T L e vitit per 8- per vi g ;
| Viti Numri | Shumae 2025 mujorin 1025 Numri Shuma e
' | debitoreve | detyrimit | 2025 | ||| debitoreve detyrimit
1 | ' | |
1| 2011 28| 543370 | 2.400 | 15,308 | 27 525.670 |
| #=t | 1 |
| | F i
312012 24| 438200 | . _ _ 24 | 438.200 |
¥ 1 | i i 1
32013 | 2| 373.800 | | i = | 373.800
. - - | -
1 2014 | 28 385.800 | | 1 385.800
! } | = | |
{ | [ 1T
5 2015 | 3| 427200 i {1 427.200
L | = = Il I
6 | 2016 | 2| 33480 ) i iy > 3134800 |
—— = : r :
#1287 20 : 333.500 | | 5 20 353.300
| o] .
. ! . : ,
8| 2018 | 19| 289.800 | N | | 19 289.800 |
| i | |
g l 2019 | 17| 282800 | 2.400 I | i6 2B0.400 |
. ! - | i}
| .
| 10| 2020 19 171000 | _ 0 | 19 | 171,000
! ! ! f i 0 -
11| 2021 10| 62400 _ 0| ' | BT 62.400
! .‘ | ;
; 12 | 2022 9 54000 | 4800 | i 6 49,200
e T T T . | '
13 | 2023 | 71 37.800 | 113200 : 4 | 24.600 |
14| 2024 | 17 43.800 | 36.000 | il 2 9.000
5] 2023 23 0| 222,700 | 148,600 23 74100
 Shuma | 3798270 | 222700 | 207,400 15.300) | 3,798,870
Pérsa i pérket detyrimeve & prapambetura 2011-2024 pér vierén debitore 31.12.2024 shuma 3.798.270

lek€ jang paguar gjaté periudhés Janar- Gusht 2025 shuma 58.800 iek& itur 15,500 leke me Vendim te
Komisionit Apelimit Tatimor dhe mbeten detyrime t& prapambetura 3788170 leke .

Duke shtar planifikimin e 2025. zbritur pagesat deri me 31.08.21 ir endja totale debitore eshte
3.798.870 leke . Il

Pér sa i pérket 6 Njésive Administrative pér 8- mujorin e vitit 2025 ton se -
! 1 | =
PLANIS- | F \ - - %
1 E | | 1
EMERTIMI ! Plan 2025 | MUJORI2025 | M 12025 Mbetje | i |
1l 87
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' Njtsia Administrative | 6952939 | 4633288 889 | 406839 | 12
Hotolisht o R | |
Niesia Administrative Lunik l 1.478.040 __g?ﬂ_? 20 | 100 523.820 41
Njesia Administrative Orenje 901.536 | S01.Ui6 | 820 | 397,196 | 34
' Njesia Administrative Polis 1.259.250 | 839.499 | 7.074 312,425 62
| Njesia Administrative Stebleve 912.000 | 607.990 891 325.099 47 |
Njesia Administrative Qender | 3.898.540 : 2.399.024 .'!65 1.108.859 57 !
Shuma 15402314 | 10,173,737 | 37,939 | 6,735,798 | 34

Sic shikohet né tabelen e realizimit t& 1€ ardhurave né gjashié Njésite
mbledhjes sé t& ardhurave . Specialistet kan€ véshtiresi né zbatimin e
drejtoria éshté dhéné ndihma e duhur si né interpretimin e akteve '=

pérjashtimet gé jep ligji. pérgatitjen ¢ tabelave né exel.

pérgatitjen e |

véshtirésité i kané 18 theksuara . Nga kéto problematika informacioni

i sakté dhe dorézimi i informacionit nga disa specialiste jo né afatet e nf
¢ 1€ dhénave t& pronesisé . pérjashtimet qé jep ligji pér njé kateaan @

ne menyre jo korrekte dhe te jo sakté .

Me gjithe punén e krver dhe pérkushtimin g& ka

Drejtoria e

problematika pér tu pérmirésuar e pér t€ ecur pérpara n& realizimir
Pér k&€ jang identifikuar rrisqet g€ ndikojné né realizimin e tyre q&
Faktorin Rrisk si :

3=
-

X
8-
9.

Ngritja ¢ kapaciteteve profesionale t& specialisteve t
veganérisht té specialistéve né gjashté njésité administrs
Véshtirésia e mbledhjes sé taksave né zonat rurale .
Debitoret ndér vite .mundésia ¢ mosgjetjes s¢ adresés sé
Parkimi ditor né zonat me potencial mé t& madh.
Ndryshimi i bazés ligjore pér legalizimet .

Informalizimi i siperfages s& ndértesave dhe ndrv ship
funksion pamvarésisht nga lloji i pasurisé, '
Infomalizimi i bizneseve né vazhdimési .
Bashk&punimi me Policiné Bashkiake.

Marrja dhe popullimi i 1€ dhénave 1€ pronésisé nga Ka

i (- Pamundésia e marrjes sé 1& dh&nave té pronésisé .

Vresn: Sheshic Gioreiolemi”

DREJTO

grnail: Jusbhiaiibrshdiacs, o

—

nistrative éshté nivel i ulét i
igjore (pamvarsisht se nga

ofe . pérllogaritjen e taksave .

ritjen e taksave vendore etj) .
ministrohet nga njésité éshté jo
a kohore. si dhe né raportimin
| ar etj jane jashte afateve dhe

hurave Vendore . ka mangesi
ktivave.
1& pérmendim.

ris€é sé& t& Ardhurave Vendore

ktit debitor ndér vite
‘ |
1

b _Jnimit 1€ ndértesave gq& nuk jang

 Fiskale .
o HARTOI
IDHURAVE VENDORE

!

|

|
.
Il
|; . 33
| i bashkialibrog o8l




REPUBLIKA E SHOAQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD

KRYETARI

P/ VENDIM

|
il
“Mbéshtetje linanciare pér pérballimin e fatkeqésisé sé krijuar |1ge? arlti pér bashkiné Gramsh™
Rt . ;

Né mbéshtetje  t& Ligjit 1392015 Daté 17.12.2015 ~Pér Vqt_;?&prlsjen Vendore™, Ligjit
68/2017 ~Pér Financat e Vetdgeverisjes Vendore . & Ligjit Nr.98 Daté 26.06.2008 “Pér
Menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén ¢ Shgipéris¢ - . indryshuar si dhe né Ligjin
Nr.115/20247Pér Buxhetin e vitit 2025 Udhezimi plotesues nr.2 |

NR _ DATE __ /09/2025

ale 24.01.2025 “Per zbatimin
e buxhetit te vitit 20257, Késhilli 1 Bashkisé i mbledhur sot mé dat& || /09/2025 me propozim
& Krvetarit 1€ Bashkisé Librazhd. '

VENDOSI :

I T& miratojé dhénien e ndihmés financiare pér pérballimin e fatkeqésisé sé krijuar nga zjarri pér
bashhing Gramsh mbéshtetur né shkresén nr.5679 daté 25,08.2025 g€ vlerén 2,000,000 leké,
Fondi prej 2.000.000 leké do té pérballohet nga fondi i miratuar né buxhetin e Bashkisé

-3

Librazhd pér vitin 2025 “Emergjenca Civile ™ né strukturén hu.'{? e si mé poshté:
Grupi titulli kapitulli artikulli viera
0o 3280 01 606 2,000,000 Emergjenc civile
3. Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Buxhetit. Menaxhimit Financiar dhe Shérbimit
Social, Sektort Financés . [
|
4. Ky vendim hvn né fugi 10 dité pas shpalljes . l
!
KRYETARI I BASHKISE |/
MARIGLEN DISHA |
P — it
D74 | |
__FH_'___,_.—-—-—'_'_'_'_ [ _-_-_-:';‘“—--..__‘___'
|
b
Adresa; Sheshi = Glorg Golemi™  email; www bashkialibrazhd zov.al, %_inifc_:.rf.-.‘hashkialihmzl}d,ﬂov.
|
|
[




REPUBLIKA E SHOIPERISE
ASHKIA GRAMSH
"O8 2228 L RVETARI

Nr 3255 prot Gramsh, m&¢ 2| /()fy2025

Lénda: Kérkesé pér ndihmé, pér pérballimin e emergjencés s¢ krijuar nga zjarri.

BASHKISE ELBASAN
Z. Gledian LLATIJA
ELBASAN

—_—— —

BASHKISE LIBRAZHD
Z. Mariglen DISHA

BASHKISE PEQIN ‘ |
Z. Bukurosh MACI | '
| PEQIN
BASHKISE CERRIK i
7. Andis SALLA I |
CERRIK
BASHKISE BELSH i
Z. Arif TAFANI : :
| BELSH
BASHKISE PERRENJAS |
7. Nuri BALLA
PERRENJAS

Té nderuar, .

Duke uruar g¢ kjo letér T'ju gjejé miré dhe njéherésh duke Ju falenderuar pér reagimin e
menjéhershém duke na mbéshtetur me burime njerézore pér krijimin e grupeve t€ terrenit me
géllim evidentimin ¢ démeve t¢ shkaktuara nga zjarret, dua T'ju b&] me dije se Bashkia
Gramsh &shté gjendur né njé situaté alarmante zjarri i cili solli pasoja t& rénda, bilancin e &
cilave jemi duke e pérfunduar, megjithaté po ju paragesim njé pasqyré paraprake té

viszhgimit toné né terren.

Pér disa dité, né& territorin e bashkis& Gramsh, sipérfage & mgdha t& banimit, pyjeve,
livadheve...etj, jané gjendur nén diktaktin e zjarreve duke shkaktuar déme t& konsiderueshme.
Ekipet tona q& jan€ né terren pér € evidentuar d&met. na kand& paragitur nj& informacion
paraprak ku flitet per dhjetra shtépi t& djegura, gindra kreré bagti, njéthundrak, gjedh g¢
Adresa’ Sheshi “Kamber Dermyshi™ Bulevardi *10 Korriku® Tel Fax 0513 2 2272 E-mail  ba gramshiabashk iagramsh gov al

LIBRAZHD




kané ngordhur si dhe tonelata me ushqim pér njerzit dhe gjené e g jallé, & cilat jan¢ djegur
duke véshtirésuar né maksimum jetesén e komunitetit & zonés.

Bashkia Gramsh, pér t& pérballuar situatén e krijuar, ka anga?huar gﬂh& personelin e saj,
mbéshtetur edhe tek vullnetar&t, n€ fusha & ndryshme & vepn i} nE zbatim t& planit (&
masave pér pérballimin e emergjencés sé kruum' fl
Konkretisht, Bashkia ka nxjerr# Urdhé&rat si mé& poshté: i
1. Urdhé&r Nr. 277, daté 14.08.2025 “Ngritjen e grupit té p;rmé‘x NS 'gvbpmgjen e kafshéve 1é

ngordhura si pasojé e zjarrit né territorin e Bashkisé Gramsh" i gili ka béré evidentimin e
kafshve t& ngordhura dhe groposjen e tyre, duke mbajtur edhe proge _; erbalet sipas rastit.
2. Urdhér Nr. 278, daté 14.08.2025 “Ngritjen e grupit té : nés pér indentifikimin,

inventarizimin dhe vlersimin e démeve materiale dhe jo vetém, si pe j e zjarrit né territorin
e Bashkisé Gramsh" i cili ka béré evidentimin e démeve duke mx jtur edhe progesverbalet
sipas rastit. II

3. Urdhér Nr. 282, daté 18.08.2025 “Ngritjen e grupit t¢ punés pér administrimin dhe
shpérndarjen e ndihmave, familjeve té démtuara nga zjarri né territorin ¢ Bashkisé Gramsh "
i cili ka marré n& dorézim ndihmat e ardhura nga Rezervat 'Shretit dhe donatoré €
ndrysh&m, duke ju ardhur né€ ndihmé imediate banoréve t& prekur. l .

4. Urdhér Nr. 283, daté 19.08.2025 Pér disa ndryshime t¢ Urdhérit Nr.278, daté 14/08/2025

t¢ Kryerarit ¢ Bashkisé Gramsh ‘' Ngritjen e grupit ¢ punés pér indentifikimin,
inventarizimin dhe viersimin e démeve materiale dhe jo vetém, si pase ¢ e zjarrit né territorin
e Bashkisé Gramsh" me ang (€ sé cilit jang ngritur 8 grupe pune me pérbérje t& punonjésve té
7 bashkive t& Qarkut Elbasan 1 cilét jan& né terren duke pérfundudr evidentimin e ¢do gjje
qé ka shkatérruar zjarri.

Ndodhur né& kéto kushte, jam i shtrénguar t€ ké&rkoj ndihmé 11'-::- iare nga Ju brenda
mundésive Tuaja, né ményré q& & lehtésoj gi¢ndjen né € cilén ndodhen banorét e prekur nga
zZjarri. |

I bindur né sensibilizimin Tuaj, ju falenderoj paraprakisht!

Me konsiderat,

Adresa: Sheshi “Kamber Dermyshi™ Bulevardi “10 Korriku™ Tel Fax:0513 2 2272 E-mml




REPUBLIKA E SHOIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI
P/ VENDIM
NR_ DATE /092025

“Pérdonm fondi rezerve pér Prodhim transport .ngarkim .pastrim
ckonominé pyjore Dardhe-Xhyré dhe Neshié -P
|

Né mbéshtetje 1€ Ligjit 1392015 Daté 17.12.2015 “Pér Vet
68/ 2017 “Pér Financat e Vetégeverisjes Vendore *, t& Ligjit Nr.
Menaxhimin ¢ Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé -
Nr.115/2024Pér Buxhetin e vitit 20257 .Udhezimi plotesues nr.2
e buxhetit te vitit 20257, Késhilli i Bashkis¢ i mbledhur sot mé daié
1& Kryetarit 1€ Bashkisé Librazhd.

VENDOSI :
I'é miratogé financimin pér Prodhim .transport .ngarkim .pastrim .
ekonominé pyjore Dardhe-Xhyré dhe Neshté -Prevallé ™ né vlerér

financimi . pér vitin 2025 financimi do & jet& 1,265,425 leké dhe

Jeté 5.061.701 leké.
Pér sigurimin ¢ kétyre fondeve € béhen ndryshimet né strukturén

Paksim ;
Girupi
00
Shtesé:
Grupi
00

artikulli viera

69

titulli
4910

kapitulli
01

artikulli viera

62

titutli
4260

kapitulli
01

stivim material drusor né
pevalle ™

everisien Vendore™, Ligjit
3ﬁl Daté 26.06.2008 Pér
ndryshuar si dhe né Ligjin
24.01.2025 ~Per zbatimin
/09/2025 me propozim

‘im material drusor né
327,126 leké me dy faza
vitin 2026 financimi do 1@

uxhetore si mé poshté:

1.265.425 lekél Fond rezerve

1.265.425 lek# Prodhim transport .ngarkim

Jpastrim _stivim material
drusor né ekonominé
pyijore Dardhe-Xhyré dhe

lad

ARIGLEN

Pér zbatimin ¢ kétij vendimi ngarkohet Drejtoria ¢ Buxhetit, N
Shérbimit Social, Drejtoria e Planifikimit Kontrollit @ Territorit |

Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes . |

Neshté -Prevallé
enaxhimil Financiar dhe
Pronés Sektori Juridik.

é

Adresa: Sheshi  Giore Golemi” email: www ﬁllfll:ulél1w-q—

=

e —

kialibrazhd.gov,




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik Bujqesise dhe| Turizmit
Sektori i Menaxhimit t€ Pyjeve dhe Kullotave

RELACION 7
PER MARRJEN E MASAVE PER FURNIZIMIN E ENTEVE PUBLIKE
2025-2026

Né zbatim t& ligjit nr.57/2020 daté 30.04.2020 *Pér Pyjet” i 27 pika 2 , VKM nr 438 daté
08.06.2016 “Pér kriteret dhe rregullat e shfrytézimit € pyjeve dhe t# shitjes s& materialit drusor e té
prodhimeve 1€ tjera pyjore e jopyjore” kreu IlII, pika 4, si dhe t& Udhézimit & Ministrit nr. 2 daté
03.03.2017 “Kérkesat teknike t€ caktimit & ngastrave, grupngastrave dhe ekonomité pyjore pér trajtime
me prerje rigieneruese. rregullat pér vieljen e materialit drusor me géllim sigurimin e druve & zjarrit
pér ngrohje” kreu II, pika 2, mbéshtetur né mundesingé vjetore rip:as planeve € mbaréshtimit té
ekonomive pyjore. Drejtoria ¢ Zhvillimit Ekonomik Bujgésisé dhe Turizmit,Sektori i Menaxhimit té Pyjeve
dhe Kullotave.ka kryer studimin duke pércaktuar mundésiné vijetore té shfrytézimit pér vitin 2025-
2026,shkres€ kjo g€ €shté miratuar me Urdhérin Nr.237 daté 24.06.2025dérgur me shkresén Nr.3864/3 daté
30.06.2025
Nisur nga pérvoja e viteve t& méprashme por edhe nevojés sé madhe pér dru zjarr né bashkingé Librazhd
parashtrojmé kété relacion :

Bashkia Librazhd aktualisht ka lidhur 2 kontrata pér “Pér prerje prodhim transport dhe stvim t& materialit
drusor pér furnizimin e enteve publike & saj”

Kontrata Nr.92 date 09.01.2025 e kontraktuar me subjektin “Pisha” shpk ka njé sasi t& materialit drusor dru
zjarri 1655 mst .material ky q¢ do & merret nga ndérhyrjet rigjencruese né ngastrén 78a ekonomia pyjore
Polis,ngastrén 98a ekonomia pyjore Dardhé -Xhyré dhe ngastrén 34a ckanomia pyjore Cermeniké.
Bazuar n¢ kontratén g€ subjekti “Pisha™ ka nénshkruar me bashkiné u nt':nshhrua akt marréveshja 92/1 daté
(9.01.2025 *Pér furnizimin e enteve publike t& bashkisé Librazhd - pdSl ‘kontrata e nénshkruar nuk mund &
zbatohej n€ ket periudhé pasi kishte bore né parcelat e tenderuar dhe sasia e materialit drusor né gjéndje né
pikat e saj t€ tranzitit ishte ¢ pamjaftueshme pér fumizimin e enteve puh]ike
Sasia q¢ subjekti solli né zbatim t& akt marréveshjes ishte 867 mst .sasi kjo qé subjekti do ti marré pasi t&
fillojé zbatimi i kontratés s& nénshkruar. Sasia q& do i mbetet bashkisé nga kjo kontraté éshté 788 mst.
Bazuar né akt marréveshjen t€ nénshkruar ndérmjet paléve subjekti ka filluar t& marré sasing e sjellé né
periudhén 10.01.2025 06.03.2025 me sasi 867 mst. |

|
Kontrata Nr.3263 daté 04.08.2025 e kontraktuar me subjektin “Pisha” Shpk ka njé sasi 1€ materialit drusor
dru zjarri 1710 mst .material ky q& do & merret nga ndérhvriet t']n]mt’:l'ﬂt'-l: né ngastrén 78a ekonomia
pyjore Kostenjé.ngastrén 18a ekonomia pyjore Dardhé -Xhyré dhe ngastrén 23a ekonomia pyjore Dardhé -
Xhyre.

E Hogaritur nga 1& dyja kontratat sasia totale pér vitin 2025-2026 éshié 2 498 mst




Bazuar né eksperiencat e méprashme té planit 1é shpérndarjes sé druve té gjarri po ju dérgojme péraférsisht
nevojat g¢ kané enter publike té bashkisé pér dru zjarri :

a.  Entet publike té qytetit (kopshte,cerdhe shkolla etj) 1é bashkisé Librazhd nevoja pér dru zjarri 413
mst, volum kv gé do té merret nga 1€ gjitha ngastrat gé do 1é Jffm‘.' tepricé pasi 1€ jené furnizuar
entet ¢ Njésive Administrative.

h. Njésia Administrative Orenjé nevoja pér entet publike  [48 m.{r dru zjarri .qé do té mbulohet nga
ngastra 33a e ekonomisé pyjore Cermeniké. '

¢, Njésia Administrative Qendér,Steblevé dhe Lunik nevoja per ﬁﬂ-‘&a‘ publike 325 mst dru zjarri
g¢ do 1¢ mbulohet nga ngastrat ¢ ekonomisé pyjore Kostenjé dhe ’iuﬂ.fﬁe Prevallé.

d Njésia Administrative Polis nevoja pér entet publike 129 mst dru zjarri . qé do ¢ mbulohet nga
ngastrat ¢ ekonomisé pyjore Polis '

e. Njésia Administrative Hotolisht nevoja pér entet publike 160 mst dru zjarri , g¢ do t¢ mbulohet
nga ngastrat e ekonomisé pyjore Dardhé-Xhyré. I

Sasi kjo e pérllogaritur vetém nga kérkesat e enteve publike pa pérfshiré shtesat qé mund té dalin gjaté
vitit shkollor.

Pérvec enteve publike edhe nevoja e popullatés éshté shumé heré mé e lanté kété vitkjo pér faktin se né
territorin e bashkisé Librazhd vetém njé subjekt operon me kontratén 10-vjecare té lidhur me Ministringé e
Turizmit dhe Mjedisit g€ mund t& shesé dru te banorét e gytetit Librazhd. |

Té gjendur né kéto kushre Sektori i Menaxhimit té Pyjeve dhe Kullotave té Drejtorisé sé Zhvillimit
Ekonomik Bujqésise dhe Turizmit propozon ;

Marrjen né shqyrtimin dhe realizmin e njé tenderimi tjetér duke pérfshiré disa prej ngstrave ¢ miratuara
pér vitin pyjor 2025-2026.

Propozojm€ kété pér arsyet ¢ méposhtme :

1. Ngastrat ¢ miratuara me Urdhérin Nr.237 daté 24.06.2025 ¢ kané efektin e tyre gé (€ tenderohen

vetém né kohén e vitit pyjor t€ miratuar qé do 1€ thot vetém né periudhén ( fillon me 1 tetor dhe

mbaron 30 shtator t& vitit pasardhés)

Likujdimi i kontratave g€ do t& nénshkruhet né qofié se do & béhet tenderimi pér kryerjen e progesit

t€ ndérhyrjeve rigjeneruese do € jeté né& vitin q& vjen, pra né vitin 2026, pasi subjekti t& ket&

depozituar mbi 50% t& materialit drusor dru zjarri né pikat ¢ grumbullimit t&¢ bashkisé.

3. Do 1€ rritet sasia ¢ druve t€ zjarr n€ pikat e tranzitit dhe bashkia pérvec enteve 1€ saj publike mund
ti shesé edhe banoréve (€ saj kundrejt tarifés sé pérllogaritur.

4, Ngastrat ¢ miratuara kan¢ volume drusore 1€ mjaftueshme pér té furnizuar entet publike si dhe
banorét e bashkisé Librazhd.

[

Theksojmé se me kété ndérhyrie rigieneruese né ngastrat e bashkisé kostoja pér 1 mst dru zjarri ésheé 2200
leké/mst (prodhim,transport dhe stivim). Cmim ky shumé i favorshém pér bashking Librazhd pér kryerjen e
opercionit per prodhim,transport dhe stivosje né pikat e bashkisé té miratuar me urdhér 1é krvetarit 1é
hashkisé ndryshe nga disa bashki 1¢ tjera qé druté e zjarrit pér furnizmin e enteve publike 1 blejné né
subjektet private me ¢min shumé heré mé té larté.

Bashkengjitur wrdhéri i ministrit pér ngastrat gé do € lejohet ndérhyvrja pér vitin 20235-2026.
Pér/ Drejtoringé e Zhvillimit Ekonomik Bujgésise dhe Turizmit

Pérgjegiély
Ing. Aleks
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J'r REPUBLIKA E SHQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT
DREJTORIA E PERGJITHSHME PER ZHVILLIMIN E MJEDISIT
DREJTORIA E NATYRES DHE PYJEVE

Nr. 35 b 'j Z_Prﬂt. Tirang, mé: ._'))O, Q , 2025
3

Lénda: Dérgim urdhri, pér miratimin ¢ mundésisé vietore t& shfrytézimit pér vitin
pyjor 2025-2026, pér pyjet n& pronési publike

BASHKISE LIBRAZHD
Sheshi "Gjorg Golemi ", Librazhd

Bashkélidhur gjeni, Urdhérin e Ministrit t& Turizmit dhe Mjedisit, nr.237, daté 24.6.2025 “Pér
miratimin e mundésisé vjetore t& shfrytézimit pér pyjet n€ pronési publike, pér vitin pyjor 2025-
2026, Bashkia Librazhd”.

Me géllim sigurimin ¢ administrimit dhe menaxhimit t& géndrueshém, € fondit pyjor e kullosor
né pronésiné tuaj, ju sjellim né vémendje parashikimet ligjore pér bashképunimin me organet
pérgjegjése té ngarkuara me ligj pér monitorimin, kontrollin dhe inspektimin.

Duke ju falénderuar pér bashképunimin.

Bulevardi “Deshmorer ¢ Kombit™ Ne 1, 1001, Tirang | +3554270622 | infof@tunzmgoval | runamigov.al




REPUBLIKA E SHOQIPERISE

MINISTRIA E TURIZMIT DHE MJEDISIT

MINISTRI
Nr. 8 &Y ’ prot. pate Z4. 5 2025
p =
URDHER

Nr. 2. 5‘_,‘Ff Ldaté L4 b ,2025

“«piER MIRATIMIN E MUNDESISE VIETORE TE SHFRYTEZIMIT PER PYJET NE
PRONISI PUBLIKE, PER VITIN PYJOR 2025-2026, BASHKIA LIBRAZHD”.

Né mbéshtetje t& shkronjés “dh™ t& nenit 59, pikés 4, (€ nenit 102, t&¢ Kushtetutés,
pikés 2, neni 27, t€ ligjit nr.57/2020, daté 30.4.2020, “Pér Pyjet”, né shkronjat (a) dhe (c) t&
pikés 1, t& nenit 3, 1€ ligjit nr.5/2016, daté 4.2.2016, “Pér shpalljen e moratoriumit né pyje né
Republikén e Shqipérisé™, pikave 1, 4 dhe 7. Kreu 11, pikés 26, Kreu V, t&¢ VKM nr.438, daté
08.06.2016. “Pér kriteret dhe rregullat e shfrytézimit té pyjeve dhe 1€ shitjes sé materialit
drusor e té prodhimeve té tjera pyjore € jo pyjore”, i ndryshuar. si dhe bazuar né shkresave (&
bashkisé Librazhd nr.1136/2 Prot., daté 15.05.2025, “Kthim pérgjigje” dhe nr.1136 Prot., daté
03.03.2025 “Pér miratimin e mundésisé vjetore t& shfrytézimit, pér vitin pyjor 2025-20267,

URDHEROJ:

1. Miratimin ¢ mundésisé vjetore t& shfrytézimit € pyjeve né pronési publike, pér vilin
pyjor 2025-2026, Bashkia Librazhd. Ndérhyrjet do t& kryhen sipas parashikimeve dhe
rekomandimeve né planet e mbaréshtimit dhe népérmjet ndérhyrjeve (prerjeve)
rigjeneruese e shéndetésore, né nénngastrat pyjore 8/a; 9/a; 56/b; 57/b: 71/a; 96/a dhe
126/a. Ekonomia Pyjore “Dardhé-Xhyré”, 45/ dhe 83/a, Ekonomia Pyjore “Lugina e
Kostenjés”, 143/b dhe 154/a, Ekonomia Pyjore “Polis™, 35/a dhe 106/a, Ekonomia Pyjore
“Cermeniké&” dhe 52/a; 61/a dhe 63/a, Ekonomia Pyjore “Neshté-Prevall&”.

2. Sasia gé pritet &shté 6012 m’, 1éndé drusore. Do t€ priten vetém drurét e damkosur pér
dru zjarri. Prerjet ricunguese té kryhen vetém né periudhén e pushimit t& vegjetacionit.

3. Caktimi dhe dorézimi i ngastrave pér ndérhyrje, t& béhet sipas pércaktimeve & Kreut
IV. &8 VKM nr.438, daté 08.06.2016,Pér kriteret dhe rregullat e shfrytézimit t& pyjeve
dhe t& shitjes sé materialit drusor e t& prodhimeve (€ tjera pyjore e jo pyjore™.

4. Shénimi i druréve gé priten, prerja, transporti, pastrimi dhe dorézimi béhen né
pérputhje me kérkesat ¢ Udhézimit € Ministrit nr.2, daté 3.3.2017, “Pér kérkesat
teknike té caktimit t& ngastrave, grupngastrave dhe ekonomive pyjore. pér trajtime me
prerje rigjeneruese, rregullat pér vieljen e materialit drusor me qéllim, sigurimin e
druve & zjarrit pér ngrohje™.

Bulevardi “Diéshmorit ¢ Kombit™ Ne.1, 1001, Timné | +3554270622 | mfo@tnzmigoval | tamamigoy al




Operacionet e punés dhe rregullat teknike, pér prerjen dhe nxjerrjen e materialit drusor
nga ngastrat, kryhen duke zbatuar kérkesat e pikave 8 dhe 11, Kreu III, pikave 23, 24,
25, dhe 26, Kreu V, 18 VKM nr.438, daté 8.6.2016.

Gjaté ndérhyrjeve né ngastrat e caktuara pér vieljen e materialit drusor, nuk priten apo
démtohen drurét e llojit panjé dhe asnjé nga llojet e listés sé kuge, t€ percaktuara né,
VKM-ve nr.804, daté 04.12.2003, “Pér miratimin e listés s& specieve t&€ florés
shqiptare gé vihen né mbrojtje™.

. NE& rast se nga shfrytézimi i pyjeve publike, referuar sasisé sé miratuar rezulton tepricé
prodhimi & materialit drusor, pas plotésimit t& nevojave 1€ banoréve dhe enteve (&
tjera publike t& bashkisé tuaj, bazuar né t€ pikén 29, Kreu VI, t&¢ VKM nr.438, daté
8.6.2016. teprica t'i shitet bashkive té tjera t& vendit, (€ cilat kané shprehur nevojat e
tyre, pér dru zjarri pér ngrohje.

Pér zbatimin e kétij urdhéri ngarkohet Bashkia Librazhd, strukturat pérgjegjése
kontrolluese/inspektuese né bashki si dhe Agjencia Kombétare t€ Pyjeve.

Ky urdhér hyn né fuqi menjéheré.

Bulevardi “Déshmordt ¢ Kombit™ Net, 1001, Twane | +3554270622 | mlof@mnzmgoval | tonem goval
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

P/ VENDIM
NR DATE  /09/2025
“PER DHENIE NDIHME FINANCIARE ™

N¢ mbéshtetie 1€ Ligjit 139/2015 Daté 17.12.2015 “Pér Vetéqeverisien Vendore”, Ligjit
68/2017 *“Pér Financal e Velégeverisjes Vendore ™, t& Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008 “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé = . i ndryshuar si dhe né Ligjin
Nr.115/2024"Pér Buxhetin e vitit 2025” Udhezimi plotesues nr.2 date 24.01.2025 “Per zbatimin
e buxhetit te vitit 20257, Késhilli i Bashkisé i mbledhur sot mé daté  /09/2025 me propozim
té Kryetarit t& Bashkisé Librazhd.

VENDOSI :

I, T¢ miratojé dhénien e ndihmés financiare z Fuat Zika né masén 200,000 leké sipas kérkesés
me nr .6383 prot daté 18.09.2025 pér mbulimin e shpenzimeve té varrimit{ néna i ka ndérruar
Jeté) .

2. Fondi prej 200,000 leké do t& pérballohet nga fondi i miratuar né buxhetin e Bashkisé Librazhd
pér vitin 2025 “Ndihmé Financiare * né strukturén buxhetore si mé poshté:

Cirupi titulli kapitulli artikulli vlera
0o 1110 01 606 200,000 leké Ndihmé financiare

lad

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Buxhetit. Menaxhimit Financiar dhe Shérbimit
Social, Sektori Financés .

4. Ky vendim hyn né fugi 10 dit€ pas shpalljes .

KRYETARI I BASHKISE

Adresa: Sheshi * Gjorg Golemi” www bashkialibrazhd gov.al, info/@bashkialibrazhd. gov.al
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Shpresoj qé kérkesa ime té meret parasysh nga ana e drejtorisé pérkatése!

wre: 0622165 255
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DIFARTIMENTO PER GLI AFFARI INTERN| E TERRITORIALI

ARCHIVIO NAZIONALE INFORMATIZZATO DEI REGISTRI DELLO STATO CIVILE

Certificato di morte

Comune di GIUSSANO (Provincia di MB)

Intestatario Numero atto
Cognome: ZIKA 2025-186057-439-108024
Nome: NAFIJE

nata il 15/04/1968 in NESHTE (ALBANIA)

(sesso femminile)

Da questi registri di Stato civile risulta che a GIUSSANO (MB) il giorno 09 del mese di settembre dell'anno
2025 alle ore 16 e minuti 40 & morta ZIKA NAFIJE -di stato civile ignoto ed era residente in ALBANIA
atto n. 2025-186057-435-108024 del comune di GIUSSANO.

Il presente certificato non pud essere prodotto agli organi della Pubblica Amministrazione o ai
privati gestori di pubblici servizi.

L'ufficiale di stato civile
GIUSSANO (MB), 10/09/2025

1/1




Librazhd , mé& 16.09.2025

VERTETIM

Vérietoj se pér t& thldjel‘ﬁ’l'} Nai:ije Zika, lindur mé 15.04.1968 dhe vdekur mé daté 09.09. 2025, jané
kryer n ga ana joné shérbimet funerale né varrezat e qytetit Librazhd né vendin e quajtur “Fusha e

Moués™ mé daté 13.09.2025 ora 11:00.

Irdi GEGA (person fizik)

Faa )

. I@w n\ )j

T NIPT: L, 67629601 |
Lagfia Mr.2, Librazhd ,Elbasan
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REPUBLIKA E SHOGIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI
P/ VENDIM
NR  DATE /092025

“Ndertim bazamente pér ure tip “Baily™ HD 30 ML me seksion 1/1 Njesia Administrative Orenje
Bashkia Librazhd

NE mbéshtetje 1€ Ligjit 13922015 Daté 17.12.2015 “Pér Vetégeverisjen Vendore™, Ligjit
68/2017 Pér Financat ¢ Vetéqeverisjes Vendore =, & Ligjit Nr.9936 Daté 26.06.2008 “Pér
Menaxhimin e Sistemit Buxhetor né Republikén e Shqipérisé = | i ndryshuar si dhe né Ligjin
Nr115/2024Pér Buxhetin e vitit 20257 Udhezimi plotesues nr.2 date 24.01.2025 “Per zbatimin
¢ buxhetit te vitit 20257, Késhilli i Bashkis¢ i mbledhur sot mé daté  /09/2025 me propozim
1€ Kryetarit té Bashkisé Librazhd.

VENDOSI :

L. T& mirataj€ financimin pér Ndertim bazamente ure tip “Baily™ HD 30 ML me seksion 1/ Njesia
Administrative Orenje Bashkia Librazhd ™ né vierén 9,600,371 leké me dy faza financimi . pér
vitin 2025 financimi do 1€ jet€¢ 5.000.000 leké dhe pér vitin 2026 financimi do 1€ jeré 4,600,371
leki,

2. Pérsigurimin e kétyre fondeve t€ béhen ndryshimet né strukturén buxhetore si mé poshté:
Paksim :
Girupi titulli kapitulli artikulli viera
0 3280 i1 66 3.000.000 leké Emergjenc civile
Shtesé:
Cirupi titulli kapitulli artikulli vlera
o 3280 0l 231 3.000.000 leké  Ndertim bazamente ure tip
Baily HD 30 ML seksion
I/1 Njesia Adm. Orenje

Pér zbatimin e kétij vendimi ngarkohet Drejtoria e Buxhetit. Menaxhimit Financiar dhe
Shérbimit Social, Drejtoria e Planifikimit Kontrollit t& Territorit dhe Pronés Sektori Juridik.

4 Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes .

KRYETARI I BASHKISE
~—— MARIGLEN"DISH.

Adresa: Sheshi » Giorg Golemi”  email: ww

kalibrazhd.pov,




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
KRYETARI

Nr. 2|52 prot. Librazhd m& 33/ 3F/2025

URDHER

Nr 673 daté 3 /3F /2025

PER NGRITJEN E KOMISIONIT PER VERIFIKIMIN DHE KONTSATIMIN E
GJENDJES PER KALIM TE BANOREVE NE PERROIN NE VENDIN E QUAJTUR
“SHESHI I PREVALLIT" FSHATI NESHTE NJ/A ORENJE BASHKIA LIBRAZHD.

Bazuar né ligjin nr. 139/2015 daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”; ligjin nr. 45/2019
daté 18/07/2019 “Pér Mbrojtien Civile” si dhe né. VKM nr 329 dt 16.05.2012 * Per kriteret
dhe procedurat e dhenies se ndihmes shteterore financiare per mbulimin e demeve te shkaktuar
nga fatkeqgesite natyrore ose fatkeqesi te tjera te shkakiuara nga veprimtaria njerezore ™

URDHEROJ :

I. Té ngrihet komisioni pér verifikimin dhe konstatimin e gjendjes se krijuar ne perroin e
fshatit Neshte bazuar ne shqetesimin dhe kerkesat e banoreve te zones NJ/A Orenje
Bashkia Librazhd me perberje si me poshte:

e Xhemal Bozhigqi Kryetar
o  Musa Shalla Anetar
o Pellumb Zharri Anetar

Adresa: Sheshi "GjorgGolemi” Emall: info@bashkialibrazhd.gov.al www.bashkialibrazhd.gov.al




2. Ky komision 1€ béjé konstatimin dhe verifikimin e gjendias se krijuar dhe ti propozoje
kryetarit te Bashkise per nderhyrje dhe marrje masash dhe bazuar ne VKM-ne nr 329 dt
16.05.2012 te pergatitet dokumentacioni perkates.

3. Ndjek zbatimin kétij urdhéri Sektori i Mbrojtjes Civile. si dhe Sektori i projekteve dhe
investimeve

4 Ky urdhér hyné né fugi menjéheré
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Adresa: Sheshi "GjorgGalemi” Email: info@bashkialibrazhd.gov.al d www.bashkiallbrazhd.gov.al




REPUBLIKA E SHOQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
SEKTORI 1 MBROJTJES CIVILE

PROCES - VERBAL
VERIFIKIMI

I mbajtur sot me daté D¢ Z/ 2025 né fshatin /54 75 NIA. L2272 Bashkia
Librazhd nga komisioni i Mbrojtjes Civile i ngritur me urdhér Nr. & A£F dat€Zg/ # /2025
1€ Kryetarit (€ Bashkis¢ Librazhd. *“Pér verifikimin dhe konstatimin e situates ne perroin ne
vendin e quajtur: “Sheshi Prevallit “ fshati Neshte NJ/A Orenje.

Komisioni pasi béri verifikimin né vend té situates se krijuar ne fshatin /£ =47 NJ/A

ﬂéfré‘.-‘zp_ﬂ Bashkia Librazhd konstatoi se
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Shénim : Ky pfoces — verbal u mbajt né tre kopje dhe u fifmos nga komisioni.

KOMISIONI
Kryetari
Xhemal Bozhigi




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
NJESIA ADMINISTRATIVE ORENJE

Nr. 113 Prot Orenje me dt 09 . 07 2025

Lenda : kerkese per ndertimin e ures lidhese midis Njesive Administrative Lunik dhe Orenje .

Drejtuar : Z. Mariglen Disha Kryetar | Bashkise Librazhd.
Nga:

Njesia Administrative Orenje
Kryesia e Fshatit Neshte
Kryesia e Fshatit Mexixe
Kryesia e Fshatit Funares

I nderuar Z.Kryetar,

Ne emer te njesise Administrative Orenje ,ne bashkepunim me kryesite e fshatrave Neshte ;
Mexixe , Funares ju paragesim kerkesen si me poshte vijon: Kerkojme nga ana e bashkise
Librazhd ndertimin e nje ure lidhese mbi perroin Prevalle e cila do te sherbeje si nyje
bashkepunimi ndermjet tre fshatrave, dhe dy njesive Administrive Orenje , dhe Lunik.Ura qe
kerkojme te ndertohet , ne vendin ku ndodhet nje ure e varur e amortizuar me derrase ku kalojne
kembesoret dhe kafshet. Kjo ure shkakton veshtiesi seroze per levizjen e nxenesve te Fshatit
Neshte dhe Mexixe . Kerkojme nderimin e nje ure tip beli mbi perroin Prevalle per kalimin e
kembesoreve dhe mjeteve.Jemi te gatshem te kontribojme me pune vullnetare nga komuniteti
dhe bashkepunim per mirembajtejen e infrastruktures pas ndertimit

Justifikimi [ Kerkeses

- Kjo ure do te lidhe dy fshatra ne kufi te njesve Administratve Orenje dhe Lunikdhe do te
permiresoje ndjeshem jetesen e rreth 40 familjeve perfitues direkt.

- Ne kete ure te varur egzisruese kolojne 22 nxenes shkojne ne shkolle ne pravalle
sidomos ne kohe dimri dhe stinet me reshje. Zona eshte zone malore . me terren te
veshtire dhe pa ndonje infrastrukture alternative te qendrueshme per kalim.

Adresa :Sheshi * GjorgGolemi”, Librazhdgas bashkialibrazhd gov.al ) infod bmaht-ﬁaribra.ﬂid.gm.ul




Ju falénderojmé pér mirékuptimin dhe bashképunimin.
Me respekt,

Kryetari | Njésise Administrative Orenje

Emér Mbiemér )
-
Firma g/]&.\h-\-,‘% )-L-J. e (%

ol
KryetarM fshatit Neshte e~
Emer Mbiemér Se . - LSo 4{‘3;\:1'“

Kryetari i fshatit Mexixe
Emeér Mbiemer PE 7R 17 I)}‘Urff" :

I ad %
Firma £ . e
7 Y : '\
Kryetari i fshatit Funarés iy

Emer Mbiemer s a
Firma L,P(‘Q)Tr.llt éb{_ thﬁl ' T iy
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Adresa ' Fshan Zdragsh, Libraghd nrcel DE92 350690 emall njaoren|els@gmail.com
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REPUBLIKA E SHOQIPERISE

BASHKIA LIBRAZHD
RELACION

PER PROJEKTIN “NDERTIM BAZAMENTE PER URE TIP "BAILY" HD 30 ML ,MFE
SEKSION I/1, NJESIA ADMINISTRATIVE ORENJE, BASHKIA LIBRAZHD”

Té nderuar késhilltarg,

Mbéshtetur né Ligjin nr.139/2015 “Pér vetégeverisjen vendore ™ 1& ndryshuar, si dhe Ligjin nr.
10772014, =Per planifikimin dhe zhvillimin e territorit ", i ndryshuar. ne Urdherin te Ministrit te
Mbrojtjes nr.1177 date 19.07.2024 “Per montimin ¢ ures metalike tip “Bailey™ HD 30 ml, ne
njesine administrative Orenje™ , me propozim & Kryetarit (& Bashkisé Librazhd, i parashtrojmé
Késhillit Bashkiak kérkesén pér t& miratuar financimin e ndertimit te struktures mbajtese te ures
ne fshatin Orenje. Njesia Administrative Orenje.

Kjo ure me gjatesi mbi 30 mi, do te ndertohet mbi lumin Shkumbin. lidh fshatin Neshte me fshatin
Prevalle. Eshte nje investim i kerkuar prej kohesh nga banoret e kesaj zone, ka nje rendesi te
vecante pasi lidh njesite Administrative Lunik dhe Orenje.

Eshte nje investim i perbashket me Ministrine e Mbrojtjes, ku Bashkia Librazhd merr persiper
ndertimin e struktures mbajtese dhe Ministria e Mbrojtjes merr persiper montimin e struktures
metalike.Ne baze te kesaj marreveshje vitin e kaluar ehste ndertuar ura ne fshatin Polis Sheh. te
njesise Administrative Polis.

Projekti ge kerkohet per financim parashikon punime per ndertimin ¢ bazamenteve prej betoni te
ures ne fshatin Neshte. punime nen strukture, punime ne hyrje dhe dalje te ures dhe punime mbi
strukture pas montimit te struktures metalike nga specialistet ¢ Ministrise se Mbrojtjes.

Bashkangjitur gjeni preventivin perkates.

Nisur nga rendesia ketij investimi, besojme se Keshilli Bashkise Librazhd do te miratoje
financimin e ketij projekti.

Konceptoi: ing. Mirela Biba .|/




KRYETARI BASHKISE
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MIRATOHET
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EVENTIV et
PR T.% SO w
OBJEKTI : NDERTIM BAZAMENTE PER URE TIP "BAILY" ill) Jm1L Jilﬂh’ rfﬁ,
NJESIA ADMINISTRATIVE ORENJE, BASHKIA LI[!RS;LHIJ"" - ».?
- Sagmisy as
Nr. | Nr.Analize Emertimi punimeve Njesia | Sasia TnT:’nTll/ Viera
1 PUNIME NEN STRUKTURE
1 3005/ |Germim dheu esk zinxh 0,5 m3 prani uji k ['Vshk.toke m3 127.00 256.65 32,593
. f P makeall OO
2 3944 Strukiura monolite betoni me ¢akell C20/25 (themel i1 95.04 16.634.00 1.580.895
kembe ure, ballna)
" ¥ * % x " -':, J.-" T
3 3.244 Struktura monolite betoni me ¢akell C 20/235 (lartesi i3 129.00 16.634.00 3.145.786
kembe ure, ballna)
5 1,344 Struktura monolite betoni me gakell C 20/25 (jastek m3 13.93 16.634.00 214911
kembe ure, ballna )
6 3.288 Hekur betoni = 12 ( jastek kembe ure ) ton 1.044 142,716.73 148.996
Shuma 1 4,123,183
2 PUNIME NE HYRIJE/DALJE TE URES
Germi dheu esk.zinkh 0,5 m3 prani uji .
I 3.103/a Germi dheu esk.zinkh 0.5 m3 prani uji KIVshk.toke, 3 86.00 256,65 23072
themele shpatulla ure
Struk ite betoni C 20/25 .
3 3244 ‘::LruLI_ura monolite betoni C 20025, (themel e mure m3 %8 70 16.634.00 1.467.119
betoni.shpatulla ure | anesore )
3 3,331 Gabiona me rrjete teli te zinguar ¢ pure kave [x1x1 m m3 167.00 7.900.12 1,319,320
4 | 3.158/5a |Transport gure me auto deri ne 2 km m3 167.00 318.60 53,206
5 an 3.396'1 |Mbushje me zhavorr lumi pas mureve m3 264.00 412,00 372,768
6 3.28%8 Hekur betoni = 12 ton 1.20 142.716.73 171,260
Shuma 2 3,405,745
3 PUNIME MBI STRUKTURE
| 3415/ F.V Binare druri { 10 x 12 cm) gg'aiesore m3 2.90 33,501.80 97.155
2 3415/3  |Shtrese me derrasa t= 5 em m2 156,89 238526 374,226
Shuma 3 471,381
- . . SRUMA (LN , 8,000,309
20 % TVSH l.éun,usz
SHUMA 9,600,371
Shenim:  Ne kete preventiv nuk eshte perfshire konstruksioni | gatshem metalik i ures,

Punimet mbi strukture (3} do te realizohen pas montimit te konstruksionit metalik te ures.

PLUNOI

ing.Mirela Biba

DREJTORIA E-PLANIFIKIMIT TE TERRITORIT
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BASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK , BUIQESISE DHE TURIZMIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE TOKAVE BUIQESORE

Nr. prot Librazhd mé& __ / /2025

PROJEKT VENDIM

Nr daté [ 12025

PER MIRATIMIN PER DHENIE ME QIRA TFE TOKES BUIQESORE TE PANDARE

N¢ mbéshtetje té ligjit nr, 139/2015 “Pér vetgeverisjen vendore ™ . nenit 54 “Pér detyrat dhe
kompetencat ¢ Késhillit Bashkiak™, ligjit nr.8312.daté 26.03.1998 ™ Pér tokat bujqésore & pandara *,
VKM nr.531, daté 21.08.1998 , ” Pér tokat bujgésore té pandara . t&€ ndryshuar , t& udh&simit nr. |,
daté 18.07.2012, ™ Pér procedurat e dhénies me gira té tokave bujgésore 1€ pandara = , i propozojmé
Késhillit Bashkiak gé né mbledhjen e tij té datés _ /  / 2025 &

VENDOSI :

I.  Miratimin ¢ kérkesés pér dhénie me gira t€ parcelave tok¢ bujqésore qé ndodhen né
zonén kadastrale 1715 | fshati Gizavesh me njé sipérfage totale prej 1.8851 ha né (&
cilén pérfshihen pasurité nr.199/7 , nr.201/10 dhe nr.202 .

Ky vendim hyn né fugi 10 dité pas shpalljes .

Ndjek zbatimin e kétij vendimi Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik . Bujqésisé dhe
Turizmit,

LI 19

Konceptoi :
E. Alla

(77

KRYETARI I BASHKISE




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD
DREJTORIA E ZHVILLIMIT EKONOMIK . BUJQESISE DHE TURIZMIT
SEKTORI I MENAXHIMIT TE TOKAVE BUJQESORE

RELACION

Né& mbéshtetje té ligjit nr, 139/2015 *Pér vetgeverisjen vendore ” , nenit 54 “Pér detyrat dhe
kompetencat ¢ Késhillit Bashkiak™ligjit nr.8312.daté 26.03.1998  Pér tokat bujgésore t& pandara *,
VKM nr.531, daté 21.08.1998 , " Pér tokat bujqésore t€ pandara *, t& ndryshuar , 1€ udhézimit nr.1,
daté 18.07.2012,  Pér procedurat e dhénies me qira t& tokave bujgésore t& pandara =, kérkojmé
miratimin e dhénies me gira t& parcelave t& tokés bujqésore q€ jané refuzuar pér tu marré né
pronési nga fermerét sipas ligjit t€ ndarjes sé tokés .

Bashkia ka interes pér ti dhéné me gira kéto toka bujqésore pasi kjo nxit punésimin dhe zhvillimin e
zonés si dhe siguron 1€ ardhura né favor 1€ saj .

Parcelat q& kérkohen té jepen me gira ndodhen né zonén kadastrale 1715 , fshati Gizavesh

me njé sipérfage totale prej 1.8851 ha né & cilén pérfshihen pasurité nr.99/7, nr.201/10 dhe nr.202.
Procedurat do & ndigen sipas udhézimit nr.1 daté 18.07.2012 . " Pér procedurat ¢ dhénies me qira

1€ tokave bujqésore & pandara .

Konceptoi
R. Alla

/2
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KESHILLI I QARKUT ELBASAN
DREJTORIA E ADMINISTRIMIT DHE MBROJTIES SE TOKES

- [ ] L e L I
Nr. SGE Prot. Elbasan 12.09.2025

_J L] L = ——— g Lo U
Lenda: Kthim pergjigje

Bashkise Librazhd _

[ - Rl - o “ e g
Per kerkesen tuaj ne shkresen me nr 5787 prot. date 28.08.2025. protokolluar me nr.560

prot.date 01.09.2025 ne Institucionin e Qarkut Elbasan, ku kerkoni konfirmim per dhenie
toke me gera.

Ju informojme se:

Pasurite me nr.201/10, 202 dhe 199/7 nuk jane raportuar ne Ministrine e Bujgesise dhe
e e bt urak  beguamne shivi-nosmesnrsiidiedel . bW

siperfages se tokes prej 25 000 ha, ne pronesi shteterore dhene ne perdorim njesive te

'-r:';eveﬁsjew“ﬁdcmfm cilat mund te jepen me qera bazuar ne legjislacionin ne fugi.
Persa | perket pasurise me nr.201/2 ju bejme me dije se krijon perplasje me pasurine 201/3
me sip.] ha, e cila eshte raportuar ne Ministrine e Bujgesise dhe Zhvillimit Rural, sipas
VKM-se me nr,72, date 12.02.2014 dhe si e tille nuk mund te jepet me gira.
Shenim: ne planin e rilevimit bashkelidhur shkreses tuaj, konfigurimi i pasurise me nr.201/2
nuk eshte i njejte me harten e ASHK-se Librazhd

= “ B : EE:‘T im ; Ew,e " ﬁ“m ‘imﬂ T T T T —
T T == ™Duk®u fATRdeMEF per BaShkepunimin.

DREJTORI
A.Moli

R .o e I _os el E i S e T T R ——
ey IR - Mdrgsa: KEshilli i Oarkut Elbasan, Tel: +355 54 25 2696, e-mail:qarkuelbasan@gmail.com
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES

FRAGMENT | HARTES KADASTRALE

w |[SBONAADASTRAL Eswe] 7450  woien - KODI UNIK:

NUMRI PASURISE : 199/7 INDEX | HARTES:K-34-101-(91-B)

KDRNI_ZA REFERUESE GJEODEZIKE SHQIPTARE

- meaes O mee wm el ks e —— i g

SHPJEGUES

S £=1 NDERTES
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IPERI
E KADASTRES

I

FRAGMENT | HARTES KADASTRALE ‘

ZONA KADASTRALE: 1715
e Rt T FEEETRE e Y

NUMR] PASURISEwe 204/ 10 -

KODI UNIK:

et R T S R TRl A -
INDEX | HARTES:K-34—101—(31-B)

Yy

KORNIZA REFERUESE GJEGDEE_H'(_E SI—EFTARE

127 /

~J

SHPJEGUES

[ PARCELA
1 NDERTES




REPUBLIKA E SHQIPERISE
AGJENCIA SHTETERORE E KADASTRES

L o o e

ZONA KADASTRALE: 1715

NUMRI PASURISE : 202

KODI UNIK:
INDEX | HARTES:K—-34-101-(91-B)

-

SH 1:2500

SHPJEGUES

3 PARCELA
=1 NDERTES
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

Nr. prot

Nr.___

PROJEKT/VENDIM

dt._ .09.2025

Daté__ .09.2025

“PER MIRATIMIN E KALENDARIT TE KONSULTIMEVE PUBLIKE”

Neé zbatim t& Ligjit Nr.146/2014 “Pér Njoftimin dhe Konsultimin Publik™ | Ligjit nr.139/2015 “Pér
Vetgeverisjien Vendore™ , Ligjit nr.9936 daté 26.06.2008 “Pér Menaxhimin e Buxhetit né Republiken
e Shqipérisé” Ligjit nr.9632 daté 30.10.2006 “Pér Sistemin e Taksave Vendore™:Késhilli Bashkiak i
mbledhur sot me date 09.2025 dhe me propozim té Kryetarit té Bashkisé Librazhd:

VENDOSI:

1. Té miratojé kalendarin e konsultimeve publike né kuadér té hartimit t& Projekt Buxhetit té vitit
2026, Buxhetit Afatmesém 2026-2028 dhe Paketés Fiskale pér vitin 2026

Kalendari i Dégjesave Publike 2025

Aktiviteti

Data

Vendi

Konsultim publik me banoré, kryetaré
fshatrash, biznese, mésues, grupe
vulnerabél, OJF et).

Njésia Administrative Lunik

03/10/2025 [Lunik

Ora

hiﬂnyra [ Forma

14:06

Takim publik Bisedé

Konsultim publik me banoré, kryetaré
fshatrash, biznese, mésues, grupe
vulnerabél, et).

Njésia Administrative Steblevé

03/10/2025

Fushe Studén

600

| |
Takim publik Bisedé

Konsultim publik me banoré, kryetaré
fshatrash, biznese, mésues, grupe
vulnerabél, etj.

| Njésia Administrative Orenjé

03/10/2025

Orenjé

800

Takim publik Biseds

Konsultim publik me banoreé, kryetaré




REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA LIBRAZHD

4| fshatrash, biznese, mésues, gmpe
vulnerabél, et).
Njésia Administrative Qendér

04/10/2025 Njesia Qendér

Konsultim publik me banoré, kryetaré
fshatrash, biznese, mésues, grupe
vulnerabél, etj.

| Njésia Administrative Hotolisht

L

04/10/2025 Hotolisht

100

200

Takim publik [Bisedé

Takim publik Bisedé

Konsultim publik me banoré, kryetaré
6, fshatrash, biznese, mésues, grupe
vulnerabel, et).

Njésia Administrative Polis

04/10/2025 [Polis- Gostimé

(ERET

Takim publik iBisedé
|

Konsultim publik me banoré biznese,
7| mésues, grupe vulnerabél, etj.
- Qyteti Librazhd

06/10/2025 Parku 1
rshive

([5EH

Takim publik Bisedé

Degjese Publike me OJF lokale.

lestra-
06/10/2025 lgyimnazi
‘Tbrahim

uga”

1706

rakim publik  [Bisede

2. Ngarkohet pér zbatimin e kétij vendimi Kabineti i Kryetarit. Koordinatori pér Njoftimet dhe

Konsultimet Publike.

3. Ky vendim hyn ne fuqi 10 (dhjete) dite pas shpalljes.

"
KRYETARI I BASHK
MARIGLEN Djst

|




